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Vreme frumoasă.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,9389  lei
Dolar           2,8871   lei
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”Cărţile se scriu în singurătate, 
însă împotriva ei.”

Octavian Paler

actualItate.......................2 eVenIMent...........................5 SocIal...............................8 SpecIal.............................11 MagazIn..........................17
eVenIMent..........................3 MapaMond.........................6 Sport................................9 publIcItate...................12-15 obSerVator......................18
econoMIe..........................4 ÎnVăţăMânt........................7 fotoreportaj....................10 agendă............................16

InterIor 

eteoeteo

Galaþi]

www.viata‑libera.ro

            g  A  L  A  ţ  I   ®   R  O  M  â  N  I  A                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Un cititor indignat m‑a făcut ieri dimineaţă 
liberală. Nu i‑a plăcut trimiterea la povestea 
lui Emil Boc. Sau nu i‑o fi plăcut realitatea 

pe care o trăieşte şi a găsit de cuviinţă să‑şi verse 
năduful pe mine, pe noi. Că nici editorialul colegului 
meu, Victor Cilincă, nu‑i plăcuse. Omul era mulţumit  
de alegerea actuală a noului prim‑ministru desemnat, 
de formula politică a guvernului şi de tot ce se întâmplă 
în ţara asta. Un alt cititor, mai nedus la biserică, a 
înjurat pur şi simplu pe aceeaşi temă. Păi, când doi 
îţi spun că eşti beat, zice înţelepciunea populară cu 
reprezentanţii ei cu tot, te duci frumuşel să te culci. 
Dar, cum mie nu mi‑e somn, o să încerc să fac exact 
ce mi‑au cerut oamenii aceştia de bun‑simţ şi bună 
cuviinţă (sic!), cărora le respect opiniile, chiar dacă nu 
le împărtăşesc. Aşadar, să căutăm binele din situaţia 
în care ne aflăm şi să ne bucurăm cu toţii, mai ales 
că vin sărbătorile şi românii prevăzători şi‑au asigurat 
nu neapărat carnea de porc (fără dioxină), cât mai 
ales suportul lichid al meselor din familie. Şi iată ce 
ne‑a promis domnul Boc, vajnicul subşef al partidului 
(căpitanul e oricum Traian Băsescu, for ever) cu cele 
mai multe mandate. în primul rând, un guvern care să 
fie cel mai bun din 1989 încoace. Pentru că va lucra 
la două capete, doar nu poate nimeni spune că‑i va 
fi uşor să regleze dorinţele PSD‑iste cu cele PD‑L‑
iste, noul premier va trebui să reaşeze strategiile 
economice de criză, dat fiind că unele vin din stânga 
şi altele din dreapta. Probabil că, jurist fiind, va căuta 

calea de mijloc, dar acolo s‑ar putea să dea numai 
de bădica Traian, pe care… centrul oricărei situaţii îl 
avantajează. Nu vreau să intru în amănunte de genul: 
cum va scădea deficitul bugetar cu aproape două 
procente anul viitor, când nu se vorbeşte nicăieri despre 
vreun program de reducere a cheltuielilor, ba mai 
mult, se fac propuneri de respectare a unor promisiuni 

electorale. Nu uitaţi că cele două partide au promis 
marea cu sarea pensionarilor, profesorilor şi românilor 
care se vor întoarce în ţară să planteze la noi căpşunile 
spaniolilor şi construcţiile italienilor. Spunea domnul 
Boc, în alocuţiunea de ieri, că problemele oamenilor 
nu sunt de stânga sau de dreapta. Frumos discurs! 
Numai că pe lângă realitate, pentru că problemele lui 
nea gică de la sculărie nu vor fi niciodată aceleaşi cu 
ale lui Silviu Prigoană din PD‑L. Fiecare dintre aceste 
două persoane are direcţia lui în privinţa problemelor, 
şi sociale, şi economice, şi de reprezentare.  în fine, 

ne vom bucura de un guvern raţional. Sperăm că mai 
raţional decât doctoratul domnului prim‑ministru 
desemnat, care tratează bicameralismul, în condiţiile 
în care a făcut campanie pentru un parlament 
unicameral…  însă, important pare să fie proiectul 
comun şi modul cum cele două partide îşi acordă 
programele de guvernare, incluzând, pentru coloratură, 
şi câte ceva din programul liberal de criză, ca să fie şi 
să se găsească. Să aibă domnul Boc de unde alege şi 
pe ce să‑şi pună semnătura. Că bietul Stolojan a privit 
degeaba criza la televizor, nu 
a lăsat nici urmă de reflecţii 
tehnocrate pe hârtie pentru 
urmaşul său. 

După cum vedeţi, n‑am 
nimic cu domnul Boc, nici 
cu desemnarea dumnealui 
ca prim‑ministru. Aş putea 
spune chiar că‑l compătimesc, 
urmărind eu, timp de patru 
ani, ce‑a făcut Băsescu din 
alte persoane. Aşa că, din 
dorinţa de a mulţumi toţi 
cititorii, supăraţi ocnă şi 
optimişti asemenea, propun 
un refren de sezon: Boc‑boc 
să‑nălţăm! Că dacă noi nu o 
facem, atunci cine?    
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Boc-boc
să-nălţăm!

Siderurgiştii nu îşi lasă locurile de muncă

Autodisponibilizare 
cu ecou scurt

[ Liderii Sindicatului Solidaritatea susţin că majoritatea 
celor care acceptă să plece mai au puţin până la pensie
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şi un Crăciun de vis

pentru Shania Twain

Biscuiţi de Crăciun

autismul!

Nu uitaţi!

Vineri, 
gratuit, 

revista
„Alege TV”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Portofele în pericol 

Lanţul scumpirilor
Deşi în perioada sărbătorilor de iarnă nu ar trebui să avem parte decât de 

veşti bune, criza dă peste cap până şi cele mai elementare reguli. Gălăţenii 
care, în această perioadă, îşi numără banii din portofele în speranţa că 
datoriile făcute acum vor putea fi acoperite în luna ianuarie, ar trebui să 
ia în calcul valul de scumpiri care va lovi chiar de la începutul anului viitor. 
Nu vorbim de preţurile la gaze, energie electrică sau alimente, ci despre 
lucruri mult mai apropiate de administraţia locală: creşterea cu 33 la sută 
a preţului unui bilet pentru transportul (public) în comun, majorarea cu 
50 la sută a preţului unei călătorii cu microbuzul, scumpirea cu 17 la 
s u t ă a gigacaloriei şi creşterea cu 5 la sută a taxelor şi impozitelor 
locale pentru persoane fizice. eV
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Proiecte controversate

Vânare de vânt

[ Având în vedere avalanşa de promisiuni din ultimii ani, judeţul Galaţi ar 
fi trebuit să fie deja plin de mori de  vânt care produc „electricitate verde” 
[ Din păcate, TOATE proiectele s-au dovedit a fi baloane de săpun sau 
„vânători” de fonduri europene

a preţului unui bilet pentru transportul (public) în comun, majorarea cu 
50 la sută a preţului unei călătorii cu microbuzul, scumpirea cu 17 la 
s u t ă a gigacaloriei şi creşterea cu 5 la sută a taxelor şi impozitelor 
locale pentru persoane fizice.

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Umbrele gălăţenilor
la Palatul Victoria

Bârfa zvonurilor despre Guvern

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Nu pierdeţi, mâine
Infernul din CP 9

Mâine, „Viaţa liberă” vă 
va arăta cum stau lucrurile la 
Centrul de Plasament Nr. 9 din 
curtea Protecţiei Copilului. Un 
reportaj cutremurător!

O gălăţeancă pe cinste
N-a vrut
bani din cer!

O gălăţeancă a predat 
poliţiei o sacoşă conţinând 
documente şi 1350 de lei, 
pierduţi de o altă femeie care 
se poate considera acum 
norocoasă.

În învăţământ
Câştiguri
de speriat criza 

Granturile din fonduri 
europene atrase în instituţiile 
de învăţământ le vor asigura şi 
un salariu european cadrelor 
didactice care le câştigă.

La istorie şi geografie
Teze uşoare

Subiecte uşoare, accesibile 
tuturor, o pană de curent într-o 
comună şi 287 de absenţi, iată 
bilanţul ultimelor teze unice 
din acest semestru.

SpecIal/11

ÎnVăţăMânt/7
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Caracal de Galaţi

Pe Gării, dar
în vârful roţilor
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Abonamente 

Subvenţii 
pentru 
transportul 
public

Unde‑i licitaţie,
nu‑i tocmeală

A fi sau a nu fi 
brad austriac

Tudor nu este singur!

Mai mulţi 
gălăţeni i-au 
sărit în ajutor

Lansare
la Damen Galaţi

Kasper Schepers 
e pe val

În Postul Crăciunului

Vestea
din bucătărie

Un calculator
pentru fiecare elev

Program 
ministerial
făcut alandala
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Echipele de negociere ale 
PD-L şi PSD s-au întâlnit ieri, la 
Palatul Parlamentului, pentru a 
dezbate structura ministerială a 
viitorului Guvern. Preşedintele 
PD-L, Emil Boc, a declarat, după 
întâlnirea cu partenerii din co-
aliţia PD-L - PSD+PC, că viitorul 
Guvern va avea 18 ministere, un 
premier, un vicepremier şi un 
post de ministru pentru Relaţia 
cu Parlamentul.

Cele 18 ministere sunt, po-
trivit premierului desemnat: 
Ministerul Tineretului şi Sportului, 
Ministerul Economiei, Ministerul 
Agriculturii, Ministerul Sănătăţii, 
Ministerul Mediului, Ministerul 
Finanţelor Publice, Ministerul 
Justiţiei şi Libertăţilor Publice, 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Locuinţei, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, 
Ministerul Apărării Naţionale, 
Ministerul IMM-urilor şi Mediului 
de Afaceri, Ministerul Muncii, 
Familiei şi Protecţiei Sociale, 
Ministerul Turismului, Ministerul 
Infrastructurii şi Transporturilor, 
Ministerul Afacerilor Externe, 

Ministerul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale şi 
Ministerul Culturii, Cultelor şi 
Patrimoniului Naţional.

Emil Boc a declarat că, la sfâr-
şitul acestei săptămâni, sâmbătă 
şi duminică, urmează să fie audi-
aţi în Parlament candidaţii pen-
tru funcţiile de ministru, astfel 
încât plenul să voteze luni com-
ponenţa viitorului Cabinet, tot 
atunci viitorii miniştri urmând 
să depună şi jurământul. Boc 
a menţionat că vineri urmează 
să se definitiveze structurile de 
conducere ale Parlamentului.

Ambele partide vor convoca 
forurile interne, joi, pentru stabi-
lirea numelor miniştrilor.

Un independent 
la Justiţie

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat ieri, la finalul 
întâlnirii cu partenerii de coaliţiei 
din PD-L, că la Ministerul Justiţiei 
va fi un ministru independent, 
conform înţelegerii dintre repre-
zentanţii celor două formaţiuni 
politice.

Alianţa PSD+PC 
ia preşedinţia Senatului

Preşedinţia Senatului va fi 
asigurată de Alianţa PSD+PC, în 
timp ce, pe parcursul celor patru 
ani de legislatură, doi dintre vi-
cepreşedinţii acestei Camere vor 
face parte din Partidul Democrat 
Liberal, potrivit algoritmului 
Biroului Permanent convenit ieri 

de liderii grupurilor senatoriale.
În legislatura 2008-2012, unul 

dintre cei patru vicepreşedinţi ai 
Senatului va fi social-democrat, 
ultima funcţie de acest fel răma-
să fiind atribuită PNL, cu excepţia 
primei sesiuni parlamentare din 
anul 2012, când această demni-
tate va reveni unui reprezentant 
al Alianţei PSD+PC. Pe parcursul 
celor patru ani, PD-L, Alianţa 
PSD+PC şi PNL vor avea câte un 

secretar în Biroul Permanent al 
Senatului. O funcţie de secre-
tar va fi împărţită între PD-L şi 
Alianţa PSD+PC, democrat-libe-
ralilor revenindu-le acest post 
până în anul 2010, restul sesiu-
nilor până la încheierea legisla-
turii această funcţie fiind alocată 
social-democraţilor. Cele patru 
funcţii de chestor au fost atri-
buite, pe parcursul tuturor celor 
opt sesiuni parlamentare, PD-L, 

Noul Guvern îşi propune asigurarea 
stabilităţii economice, protejarea locuri-
lor de muncă, meţinerea cotei unice de 
impozitare la 16%, elaborarea bugetului 
de stat în sistem multianual, continuarea 
reformei Justiţiei, descentralizare, refor-
mă în Educaţie şi Sănătate, relansarea tu-
rismului. Programul de guvernare pentru 
perioada 2009-2012 are 29 de capitole şi 
se bazează pe zece principii, printre care 
cel al integrităţii actului de guvernare, al 
transparenţei, al responsabilităţii în faţa 
Parlamentului, al atribuirii competenţelor 
în baza legii, precum şi cel al egalităţii şi 
nediscriminării.

Premierul desemnat, Emil Boc, a pre-
cizat ieri că forma finală a Programului 
de guvernare al coaliţiei va fi depusă vi-
neri la Parlament, documentul ajuns ieri 
în presă fiind o "formă intermediară, de 
lucru". Boc a menţionat că programul de 
guvernare urmează să fie dezbătut luni, în 
Parlament.

Salarii mai mari...

Programul de guvernare PD-L – PSD 
prevede, în capitolul „Piaţa Muncii”, creş-
terea salariului minim brut pe economie, 
astfel încât să atingă 50% din salariul 
mediu brut pe economie până la sfârşi-
tul anului 2012, dar şi ţintirea unui salariu 
minim brut de 500 de euro, la data in-
trării României în „zona euro”. Totodată, 
în program este prevăzută şi o creştere 
a salariului mediu brut nominal pe eco-
nomie până în 2012 cu aproximativ 60%. 
Programul mai prevede o "salarizare de-

centă" a poliţiştilor şi jandarmilor pentru 
a preveni corupţia şi programe specifice 
de intervenţie pentru zonele predispuse 
la infracţionalitate.

Angajaţii instituţiilor publice vor avea 
dreptul să deconteze costurile de cazare 
la hoteluri şi pensiuni, cu ocazia depla-
sărilor în ţară, într-o localitate situată la 
o distanţă mai mare de 50 kilometri de 
locul de muncă, în interes de serviciu, în 
limita unei categorii de confort de până 
la trei stele sau flori, superioară celor 
două stele la care au avut dreptul până 
în prezent.

...şi impozite mai mari

Programul mai prevede că impozitele 
pe clădiri, automobile şi ambarcaţiuni cu 
motor peste limitele stabilite de lege vor 
fi majorate. De asemenea, va fi introdus 
sistemul forfetar de impozitare pentru 
anumite activităţi şi societăţi. Cota de-
falcată de 47% din impozitul pe venit 
alocată autorităţilor locale va fi vărsată 
în bugetul localităţii de reşedinţă a an-
gajatului, nu a angajatorului, cum se pro-
cedează în prezent, potrivit variantei in-
termediare a programului de guvernare 
PD-L – PSD. De asemenea, va fi abrogată 
prevederea prin care au fost centralizate 
impozitul pe tranzacţiile imobiliare şi ta-
xele judiciare de timbru.

TVA diferenţiat

Programul prevede că taxa pe valoarea 
adăugată va fi redusă la 5% pentru ali-

mentele de bază, concomitent cu creşte-
rea TVA pentru produsele de lux la 25%.

Cota impozitului pe profit, precum şi 
cota de impozitare directă a veniturilor 
vor fi menţinute la 16%, iar persoanele cu 
venituri mici vor primi compensaţii şi de-
duceri fiscale, se menţionează în progra-
mul de guvernare. 

Guvernarea va respecta 
Pactul Naţional pentru Educaţie

Programul de guvernare prevede, la 
capitolul "Educaţie", printre obiective, 
asigurarea a 6% din PIB pentru acest do-
meniu, promovarea unui sistem de sala-
rizare bazat pe performanţă, precum şi 
descentralizarea învăţământului preuni-
versitar. "Guvernarea va respecta Pactul 
Naţional pentru Educaţie şi va aplica 
strategia «Educaţie şi cercetare pentru 
societatea cunoaşterii» elaborată în baza 
pactului naţional şi asumată de preşedin-
ţia României şi sindicatele din educaţie", 
se arată în document.

Turism cu taxe mai mici

Restructurarea instituţională şi înfiin-
ţarea unei organizaţii specializate pentru 
politica de marketing în turism, precum 
şi reducerea numărului de taxe în turism 
sunt printre cele mai importante măsuri 
pentru acest domeniu incluse în pro-
gramul de guvernare al Alianţei. O altă 
măsură inclusă în acest program este 
aplicarea unui nou sistem de autorizare 
a facilităţilor de cazare. Programul de 

guvernare mai prevede reducerea numă-
rului de formalităţi în turism, precum şi 
înfiinţarea de parcuri turistice.

Programul de guvernare PD-L - PSD 
mai prevede oprirea procesului de de-
gradare a patrimoniului cultural, precum 
şi restaurarea, protejarea şi promovarea 
acestuia prin dezvoltarea proiectelor in-
tegrate şi a reţelelor de cooperare cultu-
rală.

Tezaurul din Rusia, o prioritate

Acţiunea pentru recuperarea 
Tezaurului de la Moscova va constitui o 
prioritate a politicii externe româneşti, 
potrivit programului de guvernare, ală-
turi de implementarea unui calendar 
clar de retragere graduală din teatrele de 
operaţii şi de depăşirea, pe termen scurt, 
a monitorizării postaderare.

Un capitol şi pentru criză

Documentul mai conţine măsuri pen-
tru reducerea impactului crizei econo-
mice şi financiare asupra economiei şi 
grupurilor vulnerabile. Guvernul va înfi-
inţa un grup de lucru împreună cu Banca 
Naţională a României, Asociaţia Română 
a Băncilor, organizaţiile patronale şi sin-
dicale, pentru a stabili un plan de acţiune 
privind gestionarea crizei financiare şi re-
lansarea procesului de creditare a secto-
rului neguvernamental.

Programul de guvernare are şi o ane-
xă care conţine proiecţia indicatorilor 
macroeconomici pentru perioada 2009-

Înalta Curte de Casţie şi 
Justiţie (ICCJ) a respins ieri 
contestaţia Direcţiei de Muncă 
şi Protecţie Socială Alba faţă 
de hotărârea judecătorească 
prin care i s-a dat câştig de 
cauză mamei care reclama sta-
tul că îi plăteşte indemnizaţie 
doar pentru un singur copil, 
deşi are tripleţi. Instanţa su-
premă a respins şi această con-
testaţie, numită contestaţie în 
anulare, fiind ultima prevăzută 

de legislaţie, astfel că mama 
tripleţilor, Ionela Danciu, poa-
te începe punerea acesteia în 
aplicare. Femeia a cerut să i se 
dea retroactiv banii care le-ar 
fi revenit de drept celorlalte 
două fetiţe, suma ridicându-
se la 288 de milioane de lei 
vechi. “Greul nu a trecut încă”, 
a declarat, la ieşirea din sala de 
judecată, Ionela Danciu, care 
s-a reprezentat singură, pre-
cizând că instituţia cu care se 

judecă a făcut şi o cerere de 
revizuire a deciziei prin care ea 
a câştigat. Această cerere se va 
judeca la instanţa supremă în 
27 ianuarie 2009. În respectiva 
cerere de revizuire, Direcţiei 
de Muncă şi Incluziune Socială 
Alba arată că, la soluţionarea 
cauzei pe fond, trebuia citat 
şi Guvernul României.Potrivit 
statisticilor, în România, 1.500 
de femei nasc anual tripleţi.

Judeţul Vaslui
Pensii... 
pierdute!

Sute de persoane din 
comuna vasluiană Puşcaşi 
nu vor putea beneficia de 
pensiile de la stat, după 
ce mai multe registre cu 
vechimea lor în muncă la 
CAP au fost pierdute de un 
angajat al Casei Judeţene 
de Pensii (CJP) Vaslui, dat 
afară din serviciu pentru 
abateri disciplinare.

Dolj
Fermă pârjolită

Aproximativ 30 de ani-
male au murit carboniza-
te, luni seară, în urma unui 
incendiu puternic care a 
avut loc într-o fermă ce 
aparţine fostului IAS din 
comuna doljeană Valea 
Stanciului. Intervenţia 
pompierilor a durat peste 
trei ore, iar acţiunea a fost 
dificilă din cauza terenu-
lui inaccesibil şi a furajelor 
care au degajat mult fum. 
În urma incendiului, un 
număr de 27 de vaci care 
se aflau în fermă au murit 
carbonizate. De aseme-
nea, în incendiu au ars 450 
de metri pătraţi de acope-
riş, 5.000 de baloţi de paie 
şi şase tone de furaje.

Grevă 
cu ricoşeu
Zece ore 
în tren

Circa 30 de pasageri 
ai trenului internaţio-
nal Bucureşti-Curtici-
Budapesta-Viena, majo-
ritatea elevi plecaţi în ex-
cursie, au rămas blocaţi, 
mai mult de zece ore, în 
staţia CFR Curtici (Arad), 
din cauza grevei feroviari-
lor din Ungaria, care nu au 
permis intrarea garniturii 
pe teritoriul acestui stat. 
Conform unor surse din 
cadrul staţiei CFR Curtici, 
cea mai mare parte a pasa-
gerilor erau elevi şi profe-
sori din Vaslui şi Bucureşti, 
care mergeau într-o tabă-
ră şcolară din Bratislava. În 
cele din urmă, greviştii un-
guri au acceptat să trimită 
ei o locomotivă la Curtici 
şi să îi preia pe turişti într-
un singur vagon.

Angajament 
la început 
de drum
„Autostrada Morgana”

Noul guvern se anga-
jează să finalizeze, până în 
2012, aproape 1.000 km de 
autostradă, din care 254 km 
reprezintă tronsonul Borş-
Târgu Mureş din Autostrada 
Transilvania şi 110 km între 
Bucureşti şi Comarnic, şi să 
înceapă lucrările pentru alţi 
720 de km de autostradă. 
De asemenea, viitorul exe-
cutiv are ca obiectiv mo-
dernizarea a 5.000 km de 
drumuri naţionale.

Potrivit variantei inter-
mediare a programului de 
guvernare, până în 2012 
urmează să fie finalizată au-
tostrada de pe coridorul IV 
Nădlac-Constanţa (855 km), 
mai puţin tronsoanele Sibiu-
Piteşti (120 km) şi Comarnic-
Braşov (56 km), care vor fi 
realizate prin concesiune 
până în 2013-2014. Lucrările 
la sectorul dintre Târgu 
Mureş şi Braşov (161 km) al 
Autostrăzii Transilvania ar 
urma să fie încheiate în pe-
rioada 2013-2014, în prezent 
termenul final de execu-
ţie al proiectului fiind anul 
2013. Tot în domeniul au-
tostrăzilor, noul guvern îşi 
propune realizarea Pactului 
Naţional Autostrăzile 
României pentru a asigura 
coerenţă şi continuitate în 
finanţarea construcţiei de 
autostrăzi, dar şi începerea 
lucrărilor la autostrăzile 
Târgu Mureş-Iaşi (300 km), 
Ploieşti-Buzău-Focşani (108 
km), Lugoj-Caransebeş-
Orşova-Drobeta Turnu 
Severin-Craiova-Calafat 
şi Autostrada Sudului 
B u c u r e ş t i - A l e x a n d r i a -
Craiova (170 km).

Centuri pentru 
50 de oraşe

În ceea ce priveşte mo-
dernizarea drumurilor naţi-
onale, o parte dintre obiec-
tive vizează realizarea de 
centuri ocolitoare pentru 
circa 50 de oraşe, refacerea 
a 10.000 de km de drumuri 
judeţene prin colaborarea 
Ministerului Transporturilor 
cu consiliile judeţene.

De asemenea, lărgirea la 
patru benzi a părţii de nord 
a centurii Bucureşti va fi ter-
minată până în anul 2011, 
iar porţiunea de sud până 
în anul 2013.

Programul de guverna-
re prevede şi modernizări 
atât în domeniul transpor-
tului feroviar, naval, cât şi al 
transportului aerian.

Regulile se schimbă

Oferta cu preţul cel mai 
mic nu va mai fi criteriu de 
atribuire la licitaţiile pentru 
infrastructura de transport 
şi va fi înlocuit cu obligati-
vitatea respectării terme-
nelor parţiale, în caz contrar 
urmând să fie reziliat con-
tractul, potrivit programu-
lui de guvernare. Totodată, 
va fi introdusă o taxă în ca-
zul depunerii contestaţiilor, 
care se va pierde în cazul în 
care contestaţia va fi respin-
să. O altă prevedere constă 
în modificarea legislaţiei 
privind obţinerea diverselor 
avize pentru lucrările ne-
cesare modernizării infras-
tructurii de transport, astfel 
încât să se reducă numărul 
acestora şi durata obţinerii, 
instituirea unui mod de co-
lectare echitabil a taxelor 
pe infrastructura rutieră 
conform principiului "plă-
teşti cât şi cum foloseşti" şi 
constituirea unei baze de 
date cu toate firmele care 
nu au respectat anumite 
prevederi contractuale în 
vederea depunctării lor 
la licitaţii. Un alt punct al 
programului este diviza-
rea Companiei Naţionale 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale din România în 
două companii, una pen-
tru autostrăzi şi alta pentru 
drumurile naţionale.

Intenţii bune
Preţurile alimentelor, 
la „limite rezonabile"

Viitorul guvern vrea să propună un moratoriu prin care preţul ali-
mentelor de bază să fie menţinut „în limite rezonabile", inclusiv prin 
aplicarea codului de bune practici pentru comerţul cu produse agro-
alimentare.

Reactoarele nucleare de la Cernavodă
Termen de finalizare modificat

Programul de guvernare mai prevede finalizarea mai devreme 
a grupurilor 3 şi 4 de la Cernavodă. Potrivit celor mai recente date 
disponibile, construcţia acestor reactoare nucleare ale centralei era 
estimată să înceapă în 2010-2011, urmând să fie puse în funcţiune în 
2014-2015.

Potrivit prim-ministrului desemnat, Emil Boc, viitorul Guvern 
va mai avea un vicepremier şi un ministru pentru relaţia cu Parlamentul

Negocieri pe final

Guvernul va avea 
18 ministere

„Variantă intermediară”

Programul de guvernare PD-L - PSD

Trei copii, trei alocaţii

Indemnizaţie 
câştigată în instanţă
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Maria Măndiţă
maria@viata‑libera.ro

Sunt românii victime ale istoriei?  Ne pândesc 
duşmanii,  aşteptând să ne sfâşie ţara?   Este România 
mai ferită de scutul UE  şi al NATO?   Suntem neserioşi 

sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii întregii 
lumi?   Nu sta deoparte! 

Spune‑ţi părerea la Scorpion!
O emisiune care înţeapă teribil!   La 

Express Tv În fiecare joi, de la ora 20,00!

Acum 19 ani, certificatul de 
naştere al libertăţii noastre s‑a 
scris cu sânge pe zăpadă la 
Timişoara. Emoţiile şi gânduri‑
le au intrat în legalitate. Ne‑au 
crescut aripi şi rădăcini şi mulţi 
dintre noi am trăit prima lecţie 
de istorie şi am luat prima lec‑
ţie de zbor.

Multe zboruri au frânt ul‑
timele două decenii şi multe 
vise au dezrădăcinat. Cei care 
nu învaţă nimic din lecţiile is‑

toriei sunt condamnaţi să le 
repete, iar într‑o zi poate vom 
începe să preţuim ceea ce s‑a 
plătit atât de scump. 

Astăzi, 17 decembrie 2008, 
la ora 20,00, într‑un excepţio‑
nal film de arhivă,  RTv îţi aduce 
Timişoara acasă. După film, re‑
dactori ai RTv, ai “Vieţii libere” 
şi participanţi la evenimentele 
din decembrie 1989 vor dez‑
bate fenomenul Timişoara.   
Uită‑te şi nu mai uita!Pe perioada 

vacanţei 
de iarnă
Cămine 
deschise

Căminele din cam‑
pusul studenţesc „Al. I. 
Cuza” vor rămâne des‑
chise pe perioada sărbă‑
torilor de iarnă. Astfel, 
toţi studenţii căminişti 
care doresc să rămână în 
Galaţi în perioada vacan‑
ţei trebuie să depună o 
cerere în acest sens la ad‑
ministraţie. Cei mai mulţi 
rămân în cămine pentru 
că au o slujbă în Galaţi.

M.Ţ.

Căldură mai scumpă la anul  

În cazul în care Consiliul Local 
Galaţi va fi de acord, joi, când 
va avea loc ultima şedinţă a 
Legislativului din acest an, de la 
1 ianuarie 2009, preţul local de 
referinţă al gigacaloriei va creşte 
cu 20 de lei, de la 120 de lei/giga‑
calorie, cât este acum, la 140 de 
lei/gigacalorie. „Preţul de pro‑
ducţie al agentului termic este 
de 158,31 de lei/gigacalorie, preţ 
aprobat de ANRE (Autoritatea 
Naţională de Reglementare în 
domeniul Energiei) şi comunicat 
şi nouă, la sfârşitul săptămânii 
trecute. La acesta se adaugă pre‑
ţul de distribuţie, de 82 de lei/
gigacalorie, deci, în total, 240,31 
de lei/gigacalorie. Din această 
sumă, se fac compensări de 59,61 
de lei/gigacalorie – de la stat şi 
subvenţia primăriei, de 40,70 
de lei/gigacalorie. Deci, în total, 
compensările sunt de 100,31 de 
lei/gigacalorie. Deci, rezultă un 
preţ de referinţă local de 140 de 
lei/gigacalorie”, a declarat pri‑
marul Dumitru Nicolae. Acesta a 

mai precizat că, în comparaţie cu 
alte municipii din ţară, Galaţiul 
„ocupă una din ultimele poziţii”. 
Şi a prezentat şi exemple: „La 
Timişoara, Cluj sau Craiova, pre‑
ţul este de 148 de lei/gigacalo‑
rie, la Brăila este de 155 de lei/
gigacalorie, la Suceava, 145, la 
Botoşani 188, iar la Iaşi 175 de lei/
gigacalorie”. Dincolo de explica‑
ţii, gălăţenii trebuie să ştie că ma‑
jorarea preţului pe gigacalorie 
de la 120 la 140 de lei înseamnă 
o creştere de 17 la sută. Cei care 
au gigacalorimetre montate îşi 
pot calcula singuri cât consumă 
şi cam cât vor plăti din ianuarie.  
Ceilalţi se pot baza însă, pe esti‑
mările noastre. În medie, într‑o 
lună de iarnă friguroasă, încălzi‑
rea unui apartament se face con‑
sumând în jur de 1,5 gigacalorii. 
Iar dacă acum un astfel de con‑
sum înseamnă 180 de lei, de luna 
viitoare, va costa 210 lei. 

Se ieftinesc carburanţii...
degeaba 

Ca şi cum facturile la întreţi‑

Siderurgiştii nu se înghesuie 
pe listele de autodisponibilizări. 
Surse sindicale din cadrul com‑
binatului gălăţean au estimat 
că, din momentul în care side‑
rurgiştii au putut formula cereri 
de autodisponibilizare, nu s‑au 
înregistrat mai mult de 500 ‑ 600 
de astfel de solicitări. Datele nu 
pot fi însă unele exacte, atâta 
vreme cât sindicaliştii nu au ac‑
ces la lista cu cei ce îşi doresc 
să plece din combinat, respon‑
sabilitatea aceasta revenind 
Departamentului de Resurse 
Umane din cadrul companiei. 

Liderii de la Sindicatul 
Solidaritatea susţin că majorita‑

tea celor care acceptă să plece 
mai au puţin până la pensie sau 
suferă de diverse boli, iar propu‑
nerea combinatului este pentru 
ei una binevenită.  Amintim că 
siderurgiştii care doresc să îşi pă‑
răsească locurile de muncă vor 
primi o sumă fixă, care variază 
între 10.000 şi 25.000 de lei, în 
funcţie de vechime, cu 5.000 de 
lei mai mult decât suma maximă 
propusă la autodisponibilizările 
anterioare. În plus, ei vor încasa, 
lunar, în continuare, timp de cel 
mult 24 de luni, ultimul salariu 
brut primit în luna anterioară 
plecării. 

Tudor Neacşu

Abonamente 
Subvenţii 
pentru 
transportul 
public 

În  şedinţa de mâine, 
Consiliul Local va avea 
pe ordinea de zi un pro‑
iect de hotărâre privind 
acordarea de subvenţii 
societăţii Transurb, pen‑
tru asigurarea mai multor 
categorii: pensionari pes‑
te 65 de ani, persoane cu 
handicap şi alte 3.000 de 
persoane pensionate pe 
caz de boală (care be‑
neficiază de gratuitate), 
precum şi elevi, studenţi 
şi pensionari cu vârste de 
până în 65 de ani (care 
beneficiază de subven‑
ţie în proporţie de 50 la 
sută). În total, în acest an, 
CL a alocat 26 de milioa‑
ne de lei, contravaloarea 
a 13.971 de abonamen‑
te pentru pensionarii 
de peste 65 de ani, 897 
de abonamente pentru 
persoanele cu handicap, 
134 – pentru veteranii 
de război şi alte 1.300 de 
abonamente pentru be‑
neficiarii de venit minim 
garantat şi persoanele 
pensionate pe caz de 
boală. Adică, în Galaţi, 
avem 16.302 benefici‑
ari de subvenţii pentru 
transportul public, cam 
5,43 la sută din populaţia 
municipiului. 

Maria Măndiţă

Astăzi, la ora 18.00, vecernie la… Muzical, 

„Hristos Se naşte, slăviţi‑L!”
Astă seară, la ceas de vecernie, tinerii Seminarului Teologic 

„Sfântul Apostol Andrei” din Galaţi ne invită la o seară de colinde. 
„Hristos Se naşte, slăviţi‑L!” este genericul întâlnii care are darul să ne 
aducă în suflete puţină bucurie şi lumina Naşterii Pruncului Iisus. 

Cei dornici sunt aşteptaţi la Teatrul Muzical „Nae Leonard”  din 
Galaţi, la ora 18.00.

M. Stanciu

Expoziţie
Mişcarea, împietrită pe hârtie fotografică

Cea mai nouă expoziţie de fotografie deschisă la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” este semnată de Nicolaie Sburlan şi poate fi vizita‑
tă în holul instituţiei. Protagoniştii lucrărilor sunt elevii de la clasa de 
balet a Centrului Cultural, surprinşi la repetiţiile generale pentru un 
spectacol. Expoziţia se intitulează simplu „Clasa de balet”. 

C.S.Carp

Siderurgiştii nu îşi lasă locurile de muncă

Autodisponibilizare 
cu ecou scurt

Astăzi, la RTv, film de arhivă

Nu uita Timişoara 
de acum 19 ani!

Portofele în pericol 

Lanţul scumpirilor

nere nu ar fi de ajuns, primarul 
Dumitru Nicolae a mai anunţat 
o scumpire care îi arde la buzu‑
nare pe gălăţenii de rând: trans‑
portul în comun. Potrivit acestu‑
ia, preţul unei călătorii cu auto‑
buzul, tramvaiul sau troleibuzul 
Transurb ar putea ajunge la un 
leu, în condiţiile în care acum 
este de 75 de bani. Creşterea 
calculată procentual este de 33 
la sută. Cum, în general, o per‑
soană face zilnic măcar două că‑

lătorii cu un mijloc de transport 
în comun, din ianuarie ar trebui 
să îşi pregătească pentru plim‑
bare patru lei. 

Dacă o astfel de cheltuială 
pare mare, varianta deplasării 
cu microbuzul nu va fi foarte 
atractivă pentru cei cu ba‑
nii număraţi. Asta, pentru că 
potrivit primarului Dumitru 
Nicolae şi preţul călătoriei cu 
microbuzul ar putea creşte de 
la un leu, cât este acum, la 1,5 

Deşi în perioada sărbătorilor de iarnă nu ar trebui să avem parte decât de veşti bune, criza dă 
peste cap până şi cele mai elementare reguli. Gălăţenii care, în această perioadă, îşi numără banii 
din portofele în speranţa că datoriile făcute acum vor putea fi acoperite în luna ianuarie, ar trebui 
să ia în calcul valul de scumpiri care va lovi chiar de la începutul anului viitor. Nu vorbim de preţu‑
rile la gaze, energie electrică sau alimente, ci despre lucruri mult mai apropiate de administraţia 
locală: creşterea cu 33 la sută a preţului unui bilet pentru transportul (public) în comun, majora‑
rea cu 50 la sută a preţului unei călătorii cu microbuzul, scumpirea cu 17 la sută a gigacaloriei şi 
creşterea cu 5 la sută a taxelor şi impozitelor locale pentru persoane fizice. 

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

lei – o majorare cu 50 la sută. 
Deşi este recunoscut la nivel 

naţional şi oficial că preţul carbu‑
ranţilor a scăzut semnificativ, la 
Galaţi lucrurile se întâmplă exact 
pe dos: în loc să se ieftinească 
transportul, care de doi ani cos‑
tă la fel!, acum se scumpeşte! 
Primarul Dumitru Nicolae sus‑
ţine că „preţul de 1,5 lei pentru 
microbuze este limita maximă 
admisă, iar fiecare patron poate 
coborî acest preţ”. În plus, atât 
Transurb, cât şi transportatorii 
privaţi ar fi „cerut aceste tarife 
în baza unor calcule precise”, iar 
operatorii privaţi chiar au făcut 
apel la primărie să accepte noile 
tarife, „că nu mai rezistă!”… 

Şi să nu uităm taxele!

Nu în ultimul rând, tot din 
ianuarie, gălăţenii vor plăti mai 

mult şi la Direcţia de Fiscalitate 
a Primăriei municipiului Galaţi. 
Aleşii locali au adoptat încă din 
octombrie nivelul taxelor şi im‑
pozitelor locale pe 2009. Dacă 
în cazul persoanelor juridice 
impozitele au rămas aceleaşi, la 
persoanele fizice impozitele şi 
taxele pe clădiri, terenuri şi auto 
vor creşte cu cinci la sută.  Asta, 
ca să nu mai punem la socoteală 
şi creşterea cu 20 la sută a taxei 
de habitat; dacă în acest an, în 
total, un gălăţean a plătit 38 de 
lei, de anul viitor taxa de habitat 
va fi de 45 de lei!            

Fără să fim cârcotaşi, însă va‑
lul de scumpiri care ne va lovi 
din ianuarie 2009 pare că are mai 
multe legături cu ultimii doi ani 
electorali, decât cu criza flutura‑
tă pe post de justificare de toată 
lumea… 
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

Ce vremuri, ce promisiuni...

În urmă cu şase ani, un inves‑
titor german, prezentat presei de 
Dan Lilion Gogoncea (preşedin‑
tele Consiliului Judeţului la acea 
vreme), aducea în prim‑plan un 
proiect incredibil: un parc eoli‑
an la marginea Galaţiului (spre 
Smârdan), în care să se produ‑
că 30 la sută din necesarul de 
energie electrică al oraşului. 
Investitorii propuşi – s‑au reco‑
mandat nemţi – au ţinut o lungă 
prelegere despre avantajele pro‑
iectului. Pe ecranul sălii de con‑
ferinţe de la Grădina Botanică au 
fost proiectate detalii tehnice im‑
presionante, ceea ce a întărit tu‑
turor convingerea că avem de‑a 
face cu o treabă serioasă.

Uite‑aşa a trecut un an, răs‑
timp în care promisiunile s‑au 
„aprins” şi mai abitir. Iată ce scri‑
am despre mega‑proiectul gălă‑
ţean în urmă cu cinci ani:

 „Consiliul Judeţului Galaţi 
a încheiat cu firma Estwind 
Consulting Bucureşti o con‑
venţie în baza căreia să se de‑
mareze proiectul privind con‑

de metri pe 60, în rest se poate 
planta porumb”.

Aha! Poate s‑o fi făcut între 
timp... Surpriză! Nu s‑a făcut. Iată 
ce ne‑a declarat actualul primar 
de la Smârdan, Costică Stroea: 
„Firma a venit, a închiriat teren de 
la oameni şi a pus un pilon cu un 
aparat de măsurare a vitezei vân‑
tului. Apoi au luat toată instalaţia 
şi duşi au fost. Mai nou, am aflat că 
vor iar să pună un aparat de măsu‑
ră. Dumnezeu să înţeleagă”.

La Cuca, situaţia e cam la fel: 
încă nu s‑a montat nimic, după 
cinci ani de tatonări. „Contractul a 
fost încheiat luna trecută, pentru 
un teren al Primăriei, dar deocam‑
dată doar atât”, spune primarul 
Gheorghe Negrea.

Aşa cum probabil aţi realizat 
deja, nici la Vârlezi nu s‑a făcut vre‑
un parc eolian ca‑n filmele ameri‑
cane. „Am auzit că au fost ceva dis‑
cuţii, dar nu există niciun contract 

sau un proiect concret”, spune 
noul primar Ştefan Patriche. Un 
alt sat unde se părea că se vor 
face investiţii masive este Negrea 
(Schela). Însă şi acolo proiectul a 
înţepenit tot la faza de intenţii.

Doar o vânătoare 
de subvenţii

Probabil că mulţi dintre dum‑
neavoastră vă întrebaţi de ce este 
o diferenţă aşa de mare între in‑
tenţiile declarate şi fapte. Ei bine, 
doamnelor şi domnilor, există un 
motiv foarte serios pentru asta: 
banii! 

În primul rând este vorba de 
fonduri/subvenţii europene. 
Comisia Europeană promite de 
vreo şase ani încoace (interesantă 
coincidenţă, nu?) că va aloca fon‑
duri foarte mari pentru subvenţi‑
onarea sectorului producţiei de 
energie ecologică. În acest con‑

text, numeroase firme au început 
să‑şi dezvolte o divizie speciali‑
zată şi au stabilit contacte pentru 
viitoarele afaceri. Asta a fost la 
Galaţi: tatonarea trenului şi nimic 
mai mult. Cum banii nu au mai 
venit, Comisia Europeană având 
alte priorităţi (în anii trecuţi a fost 
agricultura, acum este combate‑
rea efectelor crizei financiare), nici 
eolienele n‑au mai apărut!

Al doilea aspect al problemei 
este faptul că nu s‑a mai mate‑
rializat promisiunea făcută de 
Guvernul Tăriceanu I, cum că în 
Codul Fiscal vor fi introduse faci‑
lităţi fiscale pentru investitorii în 
„energia verde”. Nu‑i facilitatea – 
nu‑i interesant!

În consecinţă, este foarte posi‑
bil ca peste patru‑cinci ani să fa‑
cem un nou remember al poveştii 
eolienelor gălăţene şi să consta‑
tăm că ne aflăm, în continuare, la 
faza de basme...

Un peisaj deocamdată utopic la Galaţi

Ştefan Patriche: 
„Au fost doar vorbe goale”

Costică Stroea: 
„Contractul s‑a semnat. 
Să vedem dacă se face!”

Proiecte controversate

Vânare de vânt
[ Având în vedere avalanşa de promisiuni din ultimii ani, judeţul Galaţi ar fi trebuit să fie deja plin de mori 

de  vânt care produc „electricitate verde”
[ Din păcate, TOATE proiectele s-au dovedit a fi baloane de săpun sau „vânători” de fonduri europene

Energie electrică din vânt. Ieftin şi ingenios. 
Cine nu şi‑ar dori asta? În ultimii ani, zeci 
de firme româneşti sau străine au înaintat 
autorităţilor judeţene o grămadă de oferte 
de investiţii în parcuri eoliene. Ce s‑a făcut? 
Te miri ce şi mai nimic. Aflaţi amănunte în 
materialul de faţă.

ArcelorMittal/
Startul autodisponibilizări‑
lor ‑ amânat

Administraţia combinatului 
siderurgic ArcelorMittal Galaţi 
a amânat startul autodisponibi‑
lizărilor, deoarece „nu s‑a finali‑
zat consultarea cu sindicatele 
în ceea ce priveşte schema de 
plecări voluntare ce urma să fie 
deschisă luni”. Startul concedi‑
erilor la cerere se amână pentru 
o dată care va fi comunicată ul‑
terior.

Celhart/ Cifră de afaceri 
în creştere

Producătorul de hârtie şi ce‑
luloză Celhart Donaris Brăila a 
realizat, pe primele 11 luni din 
an, o cifră de afaceri de 38 mili‑
oane de lei (circa 11,36 milioane 
de euro), în urcare cu 10 la sută 
comparativ cu anul precedent, 
când rulajul a fost de 34,5 mi‑
lioane de lei. Veniturile firmei 
sunt în creştere cu 27,7 la sută 
faţă de cele din 2007.

Ambalaje/ În ciuda crizei

Producţia de ambalaje din 
Romania va fi impulsionată în 
2009 de creşterea  pretenţii‑
lor românilor, mai atenţi acum 
la felul în care sunt prezen‑
tate produsele, conform re‑
prezentanţilor companiei O.P. 

Consulting. Estimată la 700 de 
milioane de euro, producţia de 
ambalaje din România va creş‑
te cu 10‑15 la sută în 2009, par‑
că în ciuda ameninţării crizei 
economice.

Industrie/ Renaşte 
producţia de tractoare

Producţia de tractoa‑
re renaşte în România, chiar 
dacă UTB a dat faliment. 
HOYO‑SHK Modern Agricultural 
Equipment, reprezentantul 
pentru Europa al companiei 
chi neze Shantuo Agricultural 
Machinery Equip ment, va dez‑
volta în judeţul Braşov o fabrică 
de asamblat tractoare de mică 
putere, investiţia fiind estima‑
tă la 20 de milioane de dolari. 
Ionel Blănculescu, reprezen‑
tantul firmei care a asigurat 
consultanţa companiei HOYO 
pentru investiţia de la Braşov, a 
declarat că fabrica va produce 
100.000 de unităţi în perioada 
2009‑2012.

Auto/ Programul „Rabla”

Peste 30.000 de mii de ma‑
şini vechi au fost scoase din 
circulaţie anul acesta prin pro‑
gramul „Rabla”. În acest an, 
numărul maşinilor scoase din 
circulaţie prin programul de 
înnoire a parcului auto s‑a du‑
blat comparativ cu anul trecut, 

când au fost schimbate 16.500 
de autovehicule.

Bănci/ Majorări de dobânzi

Instituţiile bancare măresc 
dobânzile la depozite, atât 
pentru lei, cât şi pentru euro. 
Deocamdată, BRD are cea mai 
mare dobândă la depozitele în 
moneda unică, de 7,25 la sută 
pe an, în timp ce, pentru depo‑
zitele în lei, dobânda a fost ma‑
jorată la 14 la sută. 

BVB/ Servicii 
de internet bursiere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a lansat marţi, 16 decem‑
brie, noi servicii de internet şi 
internet‑mobile în scopul ali‑
nierii pieţei de la Bucureşti la 
standardele de mobilitate şi 
accesibilitate practicate de pie‑
ţele de capital vest europene, a 
anunţat Bursa.

Analiză/ Trebuie 
să cerem ajutor FMI

România ar trebui să ceară 
finanţare de la Fondul Monetar 
Internaţional (FMI) ca să îşi con‑
solideze finanţele şi să limiteze 
încetinirea creşterii economice, 
a declarat marţi analistul eco‑
nomic Ionuţ Popescu.

Costel Crângan

După cum scriam recent în 
„Viaţa liberă”, concernul austriac 
Voestalpine urma să construiască 
la Agigea un combinat siderur‑
gic de mari dimensiuni, care să 
rivalizeze pe piaţa europeană cu 
ArcelorMittal Galaţi. Ca să facem 
o paralelă mai relaxată, urma să se 
realizeze un fel de... capră a veci‑
nului. Care capră s‑a dovedit, însă, 
că a cam leşinat din cauza crizei 
economice. Concernul austriac, 
interesat să investească circa 5,5 

miliarde de euro în noul combinat, 
a amânat până în 2010‑2011 deci‑
zia privind începerea lucrărilor. 
Iniţial, după ce anunţaseră ca vor 
lua o decizie finală în decembrie 
2008, austriecii de la Voestalpine 
au comunicat, în octombrie, că 
vor amâna acest moment până în 
primele luni din 2009, din cauza 
crizei economice şi a cererii scăzu‑
te de oţel pe plan mondial.

Costel Crângan

Criza 
şi colţii ei
Cad creditele 
la locuinţe
[ În ciuda faptului 
că preţul locuinţelor 
a scăzut, românii 
par tot mai puţin 
interesaţi de a‑şi 
cumpăra casă cu 
credit

Potrivit unui comuni‑
cat al Asociaţiei Române 
a Băncilor, creditele în 
lei pentru locuinţă s‑au 
ieftinit în luna noiem‑
brie, în medie, cu apro‑
ximativ 1,3 la sută. În 
acelaşi timp însă, volu‑
mul creditelor interme‑
diate de cei mai impor‑
tanţi brokeri de pe piaţa 
autohtonă fie a scăzut 
faţă de luna preceden‑
tă, fie s‑a menţinut la un 
nivel foarte scăzut.

„Într‑adevăr, vorbim 
despre o ieftinire a cos‑
turilor de creditare în 
luna noiembrie. Despre 
deblocarea creditului 
nu se poate vorbi încă. 
Am crescut puţin în 
luna noiembrie, însă în 
niciun caz ca număr de 
dosare aprobate, ci mai 
degrabă ca volum. Deja 
ne‑am revizuit ţintele de 
creştere pentru 2008“, a 
declarat Raluca Dobre, 
analist financiar la bro‑
kerul „Ipoteci Direct”. 

Nici cel mai impor‑
tant broker de pe piaţa 
autohtonă, Credit Team, 
nu se poate lăuda cu o 
creştere a numărului 
de credite intermedi‑
ate. „Comparând luna 
noiembrie a anului cu‑
rent cu luna noiembrie 
a anului trecut, rata de 
aprobare a dosarelor 
de credit cu destinaţie 
imobiliară a scăzut cu 
aproape 40 la sută. În 
funcţie de mo mentul 
în care a fost depusă 
documentaţia necesară 
obţinerii creditului la 
instituţia de creditare 
respectivă, analiza s‑a 
bazat fie direct pe regu‑
lamentul de creditare, 
fie a fost reluată ţinând 
seama de acesta“, spune 
Roxana Gavrilă, director 
de marketi   ng la Credit 
Team. 

În ceea ce priveşte 
evoluţia volumului de 
credite acordate, dar şi 
preţul îm   pru     muturilor 
în luna decembrie, pă‑
rerile brokerilor sunt 
împărţite. Unii speră ca 
în decembrie să se mai 
deblocheze procesul de 
creditare, în vreme ce 
alţii cred că situaţia va 
fi şi mai proastă, ţinând 
cont că în luna decem‑
brie, indiferent de ti    pul 
de cre     dit, populaţia nu 
se orientea     ză ma    siv nici 
spre achiziţii pe termen 
lung, ci mai curând spre 
consumul asigurat prin‑
tr‑un credit. 

Dobânda anuală 
efectivă (DAE) la credi‑
tele pentru locuinţă în 
lei oscilează în prezent 
între un minim de 11,33 
la sută şi un maxim de 
peste 32 la sută pe an. 
Dobânzile au crescut 
foarte mult în ultima pe‑
rioadă, ajungând practic 
la un nivel similar cu cel 
din 2005‑2006.

Costel Crângan

struirea în judeţ a unor parcuri 
eoliene. Preşedintele Dan Lilion 
Gogoncea a precizat că, în baza 
celor stipulate în convenţie, 
construirea parcurilor eoliene le 
va aduce gălăţenilor o serie de 
avantaje importante. Astfel, con‑

travaloarea a unu la sută din va‑
loarea energiei electrice obţinută 
va fi virată în contul CJ, de o serie 
de avantaje financiare urmând să 
beneficieze şi comunităţile locale 
pe teritoriul cărora vor fi ampla‑
sate turbinele eoliene. De aseme‑
nea, s‑a convenit ca, la execuţia 
şi întreţinerea lucrărilor de ame‑
najare a parcurilor, să fie folosite 
forţă de muncă şi firme gălăţene. 
Conform planurilor, la începutul 
săptămânii viitoare urmează să 
fie amplasate pe dealurile de la 
Smârdan, Vârlezi şi Cuca primele 
sonde de măsurare a intensităţii 
vântului. Valoarea unei turbine 
eoliene este de aproximativ 1,5 
milioane de euro, aceastea având 
o putere instalată de 1 MGW”.

S‑a făcut?! Da’ de unde?

Ce s‑a realizat din toatea as‑
tea? Păi... Cam nimic. În 2007, în 
luna ianuarie (deci la patru ani 
de la demararea „proiectului”), 
fostul primar de la Smârdan ne 
declara: „Am vorbit la Bucureşti 
cu cel care răspunde de staţia 
eoliană şi am aflat că s‑a înche‑
iat contractul între România şi o 

firmă italiano‑spaniolă (N.R.: deci 
nu cu nemţii). Urmează ca de la 1 
martie firma să cumpere teren de 
la cetăţeni şi să monteze instala‑
ţiile parcului eolian. Din câte am 
înţeles, vor 200 hectare de teren. 
O instalaţie montată va fi de 60 

Capra vecinului a leşinat...

Combinatul 
Voestalpine, 

în incertitudine

Info

Economia, pe scurt

16 decembrie 

1 franc elveţian 2,4967

1 EURO 3,9389

1 liră sterlină 4,3966

1 leu moldovenesc 0,2815

1 dolar SUA 2,8871

1 g AUR  77,3170

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 3 6 315.40 0.0526 0.0649 0.0650
CNFR NAVROM 1 40 160.00 40.000 40.000 40.000
CNFR NAVROM 4 500 2,190.00 43.800 50.000 40.000
FAM 1 331 2,052.20 62.000 62.000 62.000
HEPITES 1 7 2,310.00 0.3300 0.3300 0.3500
INTFOR 2 4,1 21,263.00 52.000 52.000 45.600
PORT BAZINUL NOU 1 120 972.00 81.000 81.000 81.000
ROMPORTMET 1 400 3,200.00 80.000 80.000 80.000

Ieri, la BVB
Piaţă în stagnare

Acţiunile celor cinci 
societăţi de investiţii 
financiare (SIF) au pier‑
dut, în medie, 1,89% 
din valorile de luni, 
într‑o piaţă în creşte‑
re nesemnificativă, de 
0,17%. Scăderea acţi‑
unilor SIF a influenţat 
uşor şi indicele extins 
al Bursei, care s‑a pla‑
sat cu numai 0,14% sub 
nivelul zilei preceden‑
te. S‑au tranzacţionat 
titluri de 12,5 milioane 
lei (3,1 milioane euro), 
dintre care 3,9 milioane 
lei au reprezentat patru 
transferuri speciale cu 
acţiuni SIF Muntenia, 
Banat‑Crişana, Oltenia 
şi BRD. 

Titlurile BRD au fost 
cele mai lichide din 
piaţă, cu operaţiuni de 
2,1 milioane lei, dintre 
care 770.000 de lei au 
reprezentat valoarea 
unei tranzacţii speciale. 
Deal‑ul a fost efectuat 
la preţul de 7,7 lei, nivel 
similar cu referinţa, iar 
la finalul şedinţei, titlu‑
rile băncii au fost cotate 
la 7,8 lei, în creştere cu 
1,3%.

Pe locul doi al lichidi‑
tăţii s‑au clasat titlurile 
SIF Muntenia, cu un rulaj 
de două milioane lei. A 
existat o tranzacţie spe‑
cială şi cu aceste acţiuni, 
în valoare de 1,3 milioa‑
ne lei, la preţul de 0,6 
lei, în scădere cu 0,83%. 
Acţiunile SIF Oltenia şi 
Banat‑Crişana au avut 
lichidităţi apropiate, de 
câte 1,5 milioane lei. 

Acţiunile Erste Group 
Bank au scăzut cu 
5,34%, la 54,9 lei (13,93 
euro), preţul de la BVB 
ajungând la acelaşi ni‑
vel cu cel de la Viena. 
Tranzacţiile cu acţiuni‑
le băncii austriece au 
cumulat 618.000 de lei 
(157.000 de euro) pe 
piaţa de la Bucureşti, în 
timp ce la Viena transfe‑
rurile au însumat 32,6 
milioane euro.

În sectorul energe‑
tic, titlurile Rompetrol 
Rafinare au urcat cu 
4,65% la preţul de 
0,018 lei, pe un rulaj de 
101.000 de lei. Petrom 
şi Transgaz au fost sus‑
pendate de la tranzacţi‑
onare, pentru întrunirea 
adunărilor generale ale 
acţionarilor.

Obligaţiunile BIRD 
au fost şi ieri în aten‑
ţia investitorilor, care 
prin două operaţiuni 
au transferat 0,2% din 
titlurile băncii, pen‑
tru aproape un mi lion 
de lei. Titlurile au fost 
tranzacţionate la preţul 
de 937,38 de lei.

Cristinel Luca Ar
hi
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Mă uit la bătrân şi tac.
Bătrânul se uită la mine şi tace.
Eu sunt lacrima lui între pace şi război.
El este lacrima mea între război şi pace.

Vreau să‑ţi arăt ceva! – zice bătrânul.
Cred că vrea să‑mi spună ce‑l doare.
Cu mâinile uscate şi tremurânde
scoate un steag alb din buzunare.

Şi tace, şi tace, şi tace…
Doamne, ce tare mai tace bătrânul meu!
Şterge o lacrimă, o ascunde în batistă,
parcă este lacrima lui Dumnezeu.

Şi tac, şi tac, şi tac…
scot roşu‑galben‑albastru din buzunar…
Bătrânul surâde amar şi spune:
steagul tău e frumos, steagul meu e clar!

Mă uit la bătrân şi tac
(despre steaguri)

Chiar dacă iarna albă ne‑a 
ocolit (încă), anotimpul zăpezii 
nu poate fi conceput fără oa‑
menii de zăpadă. Cam cum vor 
arăta aceştia în perioada de criză 
ne‑a demonstrat, cu o fotografie 

inspirată, una dintre cititoarele 
ziarului nostru, care locuieşte în 
Canada, Violeta Sindile. Şi‑a inti‑
tulat fotografia „Statuia foamei”. 
Cât de aproape, sau departe, de 
adevăr este vom vedea!

Ieri dimineaţă, democrat‑libe‑
ralul gălăţean Doru Resmeriţă a 
mai primit un telefon de la con‑
ducerea centrală a partidului, în 
care i se amintea că trebuie să‑şi 
trimită CV‑ul la Bucureşti. Prima 
înştiinţare în acest sens îi fusese 
făcută, tot telefonic, cu o seară 
înainte, şi atunci  aflase că este 
vizat pentru un posibil post de 
secretar de stat la Agricultură 
sau la o agenţie din domeniu. De 
altfel, gălăţeanul are, în ciuda ti‑
nereţii sale, state vechi în indus‑

tria alimentară şi în cercetarea 
din domeniu, deoarece a lucrat 
mulţi ani, la Galaţi, la unica facul‑
tate din ţară cu profil de chimie 
alimentară, apoi în industria pâi‑
nii. Iar pentru Agricultură spune 
că ştie precis ce ar dori să facă. 
În primul rând, să scoată par‑
tea de siguranţă a alimentelor 
din  cadrul Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, înfiinţată 
în 2004. Aşa cum se întâmplă 
în toată Europa. De altfel, şi UE 

a creat EFSA, adică Autoritatea 
Europeană pentru Siguranţa 
Alimentară. Recentul scandal al 
cărnii de porc irlandeze este doar 

unul dintre exemplele care cer o 
astfel de abordare a problemei. 
În prezent, mai multe organis‑
me de control se suprapun, nu 

Efectul Balâc 
Candidatul 
şi autobuzul 
în flăcări

Cum era de aşteptat, 
Gheorghe Balâc, fostul 
candidat ce a observat 
alegerile parlamentare 
dintr‑o celulă de arest, 
revine în atenţia opiniei 
publice. Motivul pentru 
care reluăm subiectul 
Gheorghe Balâc şi al fap‑
telor sale de vitejie este 
acela că magistraţii Curţii 
de Apel Galaţi au avut de 
analizat, ieri, unul dintre 
dosarele ce îl privesc pe 
acesta. Nu este vorba nici 
despre litigiul cu cei de la 
combinat şi nici despre 
procesul pe care intenţio‑
na să îl intenteze statului 
şi prin care cerea despă‑
gubiri pentru privatizări‑
le făcute, ci despre pro‑
cesul “Autobuzul”. Mai 
precis, vorbim despre cel 
de‑al 12‑lea termen din 
dosarul de înşelăciune 
cu numărul 16/121/2005 
intentat controversatului 
personaj de către compa‑
nia de asigurare Asirom. 

Balâc a fost acuzat de 
către procurori şi de cei 
de la firma de asigurare 
de faptul că a incendiat 
un autobuz ce aparţi‑
nea societăţii pe care o 
conducea (Fantastic SRL) 
pentru a beneficia de 
despăgubirile prevăzu‑
te în poliţa de asigura‑
re a maşinii respective. 
Tribunalul Galaţi a decis 
în urma procesului faptul 
că Balâc se face vinovat, 
motiv pentru care s‑a for‑
mulat recurs. 

Ieri, la Curtea de Apel 
s‑a judecat un nou ter‑
men în care instanţa ar fi 
trebuit să se pronunţe în 
legătură cu probele soli‑
citate de către Balâc, însă 
judecarea cauzei a fost 
amânată pe 26 ianuarie 
2009. 

Rămâne de văzut cum 
va evolua acest proces, 
al cărui obiect pare des‑
prins dintr‑un scenariu 
hollywoodian, pus în 
scenă de “actori” din via‑
ţa publică locală.

T.N.

Site-uri aduse la zi
Uite că se poate şi la DJT!

După trei materiale cu şi despre directorii instituţiilor deconcen‑
trate din Galaţi care nu şi‑au postat pe site‑urile instituţiilor judeţene 
declaraţiile de avere şi interese, aşa cum cere legea, şi directoarea 
Direcţiei Judeţene de Tineret Galaţi, Simona Bălan, a intrat în rân‑
dul… legii. Şefa DJT şi‑a postat, ieri, pe site‑ul judeţean cele două 
declaraţii de avere şi interese, aşa cum a reacţionat şi directoarea CJP 
Galaţi, Georgeta Modiga, săptămâna trecută. Q.e.d.

M.D.M.    

În campania electorală, 
Alianţa PSD+PC, prin vocea li‑
derului Dan Nica, a promis ferm 
că va întoarce „Guvernul cu faţa 
către Galaţi”. Bursa zvonurilor 
dă ca sigur cel puţin un gălăţean 
pe post de ministru plin în noul 
Executiv. Este vorba chiar despre 
deputatul PSD Dan Nica. Liderul 
PSD Galaţi are, conform bârfelor, 
cele mai mari şanse să se întoar‑
că la Ministerul Comunicaţiilor, 
minister pe care l‑a condus în 
perioada 2000‑2004. Deşi ieri am 
încercat insistent să‑l contactăm 
telefonic, pentru o confirmare, 
nu am reuşit, fiind prins în şedin‑
ţe peste şedinţe.  

Şi numele deputatului PSD 
Viorel Ştefan a fost vehiculat ca 
posibil ministru delegat pentru 
buget. Se pare, însă, că lui Ştefan, 
fost senator timp de trei mandate 
şi preşedinte, apoi vicepreşedin‑

te al Comisiei de Buget‑Finanţe 
din Senat, nu i s‑a făcut o astfel 
de propunere. Rămâne de văzut 
dacă deputatul ar accepta (sau i 
se va oferi) o asemenea respon‑
sabilitate într‑un Guvern condus 
de Emil Boc. 

„Miniştri de campanie”

Tot în perioada campaniei 
electorale, mai mulţi politicieni 
gălăţeni au fost încadraţi în „gu‑
vernele din umbră” ale formaţiu‑
nilor lor politice. Astfel, senatorul 
PSD Gheorghe Saghian a fost dat 
ca sigur pentru portofoliul de mi‑
nistru al Agriculturii. Chiar şi so‑
cial‑democratul Florin Pâslaru se 
considera potrivit pentru un mi‑
nister. Cât despre Mircea Toader, 
acesta a fost catalogat de către 
lideri PD‑L drept cel mai bun 
secretar de stat al Guvernului 

Alianţei D.A. şi un foarte bun mi‑
nistru al Administraţiei. Acum, 
ar avea oarece şanse ca minis‑
tru delegat. Să nu uităm nici că 
dr. Aurel Nechita a fost secretar 
de stat în Ministerul Sănătăţii, în 
mandatul 2000‑2004. Îl putem 
adăuga şi pe Doru Resmeriţă 

ca posibil secretar de stat. Deci 
Galaţiul nu duce lipsă de posibili 
miniştri.

Potrivit informaţiilor oficiale, 
abia mâine vom afla numele ce‑
lor propuşi şi doar sâmbătă şi du‑
minică ministeriabilii vor apărea 
în faţa comisiilor de specialitate 

ale Parlamentului. Deocamdată, 
„bobocii” parlamentari se plâng 
că află informaţiile de la şefii lor 
de partid de la televizor şi că 
negocierile se poartă în grupuri 
restrânse de cinci‑şase persoane, 
la care ei nu au acces.

Profeţie?!/Geoană dixit 
În vremea confruntărilor electorale PSD ‑ PD‑L, liderii celor două par‑

tide şi‑au urat reciproc „de bine”. Cel mai probabil fără să vrea, liderul 
PSD Mircea Geoană a profeţit atunci că Theodor Stolojan nu va fi premi‑
er. “Domnul Stolojan, cavalerul rătăcitor fără de colegiu. Stolojan nu 
va fi premier nici dacă va câştiga PD‑L alegerile. Este un iepure lansat la 
înaintare ca şi în 2004”, a declarat la un moment dat Mircea Geoană. Nu 
ştim de unde a avut informaţiile, cert este că a avut dreptate. Stolojan nu 
a ajuns premier, deşi PD‑L a câştigat (moral) alegerile.

Anca Melinte 

Revanşa?
Dacă nu e 
Parlament, 
poate e 
Guvern

Deşi au pierdut şan‑
sa de a fi în Parlament, 
cei nouă candidaţi PD‑L 
Galaţi la alegerile din 
30 noiembrie ar putea 
prinde un post în minis‑
terele viitorului Guvern. 
După cum am aflat de 
la prim‑vicepreşedinte‑
le PD‑L Mircea Toader, 
toţi candidaţii care nu 
au prins mandat au 
fost invitaţi să‑şi trimită 
CV‑urile în vederea unui 
post de secretar de stat 
în Executiv. „Nu s‑a făcut 
nicio propunere concre‑
tă pentru vreo funcţie 
de secretar de stat. În 
schimb, cei care au can‑
didat pentru Parlament 
şi nu au obţinut mandat 
au trimis CV‑uri. Vom 
discuta despre candidaţi 
abia după ce se vor îm‑
părţi ministerele, între 
cele două partide”, ne‑a 
declarat Mircea Toader. 
Potrivit lui Toader, mi‑
nisterele vizate de uni‑
nominalii PD‑L rămaşi 
pe dinafară sunt cele ale 
Agriculturii, IMM‑urilor.

Din surse credibile am 
aflat că deputatul Mircea 
Toader este în cărţi pen‑
tru un post de ministru 
delegat, portofoliu care îi 
va permite să‑şi păstreze 
mandatul parlamentar. 
Când l‑am întrebat dacă 
este adevărat că ar putea 
deveni ministru delegat, 
Toader ne‑a răspuns: 
„Este posibil. Vor avea loc 
discuţii pe acest subiect. 
În ce minister? Pe admi‑
nistraţie, acolo unde mă 
pricep”. 

Anca Melinte 

Cine este Doru Resmeriţă?
Inginerul gălăţean, de 41 de ani (născut în 1967, zodia Leu), 

este absolvent al Colegiului „Vasile Alecsandri” (1986). A absol‑
vit Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor a Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, promoţia 1992. După absolvire, a fost 10 
ani cadru didactic titular în aceeaşi facultate. Din 1994 şi până azi 
este lector în cadrul facultăţii respective. Este autor şi coautor a 
peste zece cărţi ştiinţifice. A participat la lucrări şi contracte de 
cercetare. 

A urmat o perioadă de producţie: consilier, apoi director pro‑
ducţie, director general, administrator unic  la Galmopan S.A. Din 
2008 este consultant în afaceri şi pentru scrierea de proiecte pen‑
tru obţinerea de fonduri structurale europene, director general 
al firmei Resman S.R.L.

La revoluţie a fost liderul studenţilor, cooptat la conducerea 
judeţului. A fost membru al Alianţei Civice, apoi al PD, până în ´97, 
când a ieşit din politică. A reintrat în politică în 2006, la înfiinţa‑
rea PD‑L, apoi, odată cu fuziunea acestui partid cu PD, a devenit 
membru PD‑L.

C. Victor  

„Aurul dacilor”
Cea de‑a 12‑a 
brăţară, 
localizată

Adrian Iorgulescu, mi‑
nistrul Culturii şi Cultelor, 
a spus ieri, într‑o con‑
ferinţă de presă, că cea 
de‑a 12‑a brăţară dacică 
ar putea fi recuperată 
anul viitor, alăturându‑se 
astfel tezaurului ce până 
în prezent numără 11 
piese de acest gen. Alte 
două brăţări dacice recu‑
perate de autorităţile ro‑
mâne de la un cetăţean 
german au fost aduse, 
vineri, la Muzeul Naţional 
de Istorie a României, 
urmând ca de astăzi să 
poată fi văzute de vizita‑
tori. “Am descoperit‑o şi 
pe a 12‑a. Ştim şi unde se 
găseşte, ştim şi cât cân‑
tăreşte şi sperăm ca anul 
viitor aceasta să se adau‑
ge acestui tezaur”, a de‑
clarat Adrian Iorgulescu. 
Potrivit ministrului, piesa 
are o greutate de 900 de 
grame. “De acum e o pro‑
blemă de natură tehnică. 
Vrem să o recuperăm în  
regim   de urgenţă”, a 
mai spus    ministrul.    Cât 
despre celelalte două 
brăţări din aur de curând 
răscumpărate, Iorgulescu 
a declarat că împreună 
cântăresc circa 2 kilo‑
grame. “Este vorba de 
aur din Munţii Apuseni. 
(...) Un lucru semnificativ 
este starea foarte bună a 
acestor brăţări (...), sunt 
într‑o perfectă stare de 
conservare”, a mai spus 
el, adăugând că suma 
plătită pentru răscumpă‑
rarea acestora a fost de 
131.000 de euro.

Mediafax/M.Z.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Bursa zvonurilor despre Guvern

Umbrele gălăţenilor 
la Palatul Victoria

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Doru 
Resmeriţă  ‑ 
un inginer 
tânăr care 
vine din 
Industria 
alimentară

Un posibil secretar de stat gălăţean

La Agricultură, Doru Resmeriţă, PD‑L
[ Gălăţeanul ar putea susţine autonomia industriei alimentare

întotdeauna cu succes, la astfel 
de crize.

Resmeriţă are un proiect şi în 
privinţa reînfiinţării unui secre‑
tariat de stat pentru industria 
alimentară, organism desfiinţat 
după 1989. Chiar dacă la condiţii 
de criză se cere reducerea agen‑
ţiilor şi ministerelor, gălăţeanul 
susţine importanţa dezvoltării 
industriei noastre alimentare 
printr‑un tratament aparte – în‑
fiinţarea unui secretariat de stat 
propriu.

Gălăţeanul are şanse pentru 
un astfel de post nu numai pen‑
tru că pregătirea în domeniu îl 
recomandă, dar şi ca o compen‑
saţie: la recentele alegeri, a fost 
printre primii zece cei mai bine 
plasaţi democrat‑liberali din 
ţară, ca număr de voturi, care au 
ratat fotoliul de parlamentar da‑
torită chichiţelor legii.

Text şi foto: 
Victor Cilincă 
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Administraţia Bush invocă programele de 
sprijin deja existente şi nu este de acord 
cu finanţarea directă a marilor companii 

producătoare de automobile, pentru a le salva din 
criză, în timp ce viitorul preşedinte Obama lasă să 
se înţeleagă că această industrie ar putea fi ajutată 
cu adevărat. Marile firme s‑au prezentat şi în faţa 
Congresului, cerând zadarnic bani, oferind în loc 
restructurare; inclusiv scăderea salariilor directo‑
rilor. Să nu fie sentimentali americanii, când este 
vorba despre fondatori? Să nu fie patrioţi, în faţa 
unor mărci istorice, un exemplu pentru dezvoltarea 
tehnologică a omenirii? La Ford de exemplu, una 
dintre marile firme cu activitate transnaţională care 
cer acum ajutor, s‑a inventat automobilul de serie! 
Un Ford a fost prima şi multă vreme singura maşi‑
nă ieşită în milioane de exemplare, nu de pe ban‑
cul de lucru, ci dintr‑o linie de ansamblare! Pentru 
americani, prima maşină Ford e mai sfântă probabil 
decât sabia lui Ştefan pentru noi! Nici măcar sim‑
patiile naziste ale primului patron al firmei, Henry 
Ford, cel care îşi construia primele maşini în 1903 
cu piese aduse de peste ocean,  nu au putut zdrun‑
cina încrederea în acest colos care iată, astăzi, a 
ajuns la mâna statului. „Le Monde Diplomatique” 

îl descria în numărul său din mai 2007 pe Henry 
Ford, autorul cărţii „Evreul internaţional”, drept… 
„inspiratorul” lui Hitler în politica antievreiască! Şi 
uite, criza nu se sinchiseşte de marcă şi blazon!  

Dacă în super‑ţara‑mumă ajutoarele întârzie, 
după zicala „frate‑frate, da´ brânza‑i pe bani!”, în 
România numai criza guvernamentală şi anunţata 
criză economică ne împiedică să aflăm dacă Ford 
şi Renault, care au capital investit la noi, vor primi 
garanţiile guvernamentale cerute de acestea pentru 
a se îndatora cu 400, respectiv, 100 milioane de 
euro, la Banca Europeană de Investiţii. Ministerul 
Economiei şi Finanţelor urma să acorde filialei 
companiei Ford (care deţine peste 70 la sută din 
acţiunile de la Automobile Craiova) peste 17 mili‑
oane euro în acest an, dintr‑un total de 143 milioa‑
ne euro până în 2012. Pentru că românii vor să‑şi 
păstreze industria „naţională” performantă. Pentru 
sfertul de acţiuni româneşti merită să susţii acolo 
unde guvernul unui stat uriaş, cum este cel ame‑
rican, se codeşte. Sau, cu răbdare, poate că eco‑
nomiştii americani aşteaptă mai întâi să vadă ce va 
mai rămâne de salvat după ce vor salva micile lor 
procente românii şi cei din celelalte mici filiale…
Poate nici nu va mai fi cazul să intervină…

Istoria e pe bani

Omagiere la New York: La 
municipalitatea New York‑ului a 
avut loc recent Dineul anual în 
cadrul căruia Comitetul Naţional 
pentru promovarea educaţiei 
iudaice a onorat memoria profe‑
sorului Liviu Librescu, cel ce şi‑a 
sacrificat viaţa pentru a împiedi‑
ca un terorist să ucidă un număr 
de studenţi americani.

Cotidian românesc la Tel 
Aviv: Românii din Israel au la 
dispoziţie începând de la 1 
Decembrie varianta zilnică a 
publicaţiei în limba română, 
“Jurnalul săptămânii”.

Poştaşul regal din Coslada: 
Mai multe asociaţii din oraşul 
spaniol Coslada, în parteneri‑
at cu Federaţia Asociaţiilor de 
Români din Spania (FEDROM) şi 
cu Consejería de Inmigración y 
Cooperación de la Comunidad 
de Madrid organizează, pe 19 şi 
20 decembrie, între orele 17 şi 
20, în Plaza del Sol din Coslada, 
o întâlnire cu Moş Crăciun şi un 
Postaş Regal al Magilor ce vor fi 
aşteptaţi cu colinde româneşti.

În Elveţia, doar cu paşaport: 
Aderarea Confederaţiei Elveţiene 
la Acordul Schengen în urmă cu 
câteva zile nu a ridicat restricţia 
pentru circulaţia cetăţenilor ro‑
mâni în Confederatia elveţiană 
numai în baza paşaportului.

Revelion pentru românii din 
Canada: Societatea Culturală 
Română „Banatul” din localitatea 
canadiană Kitchener îi aşteaptă 
pe toţi românii care vor să pe‑
treacă împreună seara de trecere 
dintre ani la Revelionul organizat 
în sala Centrului Cultural Banatul 
din localitate, cu începere de la 
ora 19:00. Şi în Montreal românii 
au posibilitatea de a se întâlni şi a 
fi împreună în seara de Revelion, 
de data aceasta petrecerea pro‑
pusă având loc la biserica or‑
todoxă română „Sfântul Ioan 
Botezatorul”.

Ianuarie la Consulatul ro-
mân din Torino: În luna de‑
cembrie, Consulatul General al 
României de la Torino va respec‑
ta programul cu publicul deja 
anunţat, iar din luna ianuarie va 

avea un nou program de lucru 
cu publicul. Va fi deschis de luni 
până joi, de la ora 9.00 la ora 
15.00, iar vineri va fi deschis doar 
pe bază de programare făcută cu 
două săptămâni înainte.

Lisabona, Portugalia: 
Stagiunea cinematografică a 
Institutului Cultural Român 
din Lisabona continuă astăzi, 
la Biblioteca ICRL, prin prezen‑
tarea filmului „A fost sau n‑a 
fost” de Corneliu Porumboiu. 
Evenimentul va avea loc la ora 
19:30.

Program de sfârşit de an 
la Lisabona: În perioada săr‑
bătorilor de sfârşit de an, pro‑
gramul de lucru cu publicul al 
secţiei consulare a Ambasadei 
României la Lisabona va fi unul 
special. Între 25‑28 decembrie 
2008 secţia consulară va fi închi‑
să, între 29‑31 decembrie 2008 
programul va fi unul normal, în 
intervalul orar 9:00‑15:00, iar în 
perioada 1‑4 ianuarie 2009, sec‑
ţia va fi iarăşi închisă.

Romanian Global News

American răpit în Mexic
Un cetăţean american, consultant în prevenirea acţiunilor de răpi‑

re, a fost răpit în Mexic, potrivit companiei de securitate pentru care 
lucrează, cu sediul în Houston. Felix Batista, fost militar şi în prezent 
consultant în cadrul ASI Global LLC, se afla în Mexic “în interes per‑
sonal”, când a fost răpit din faţa unui restaurant la 10 decembrie, în 
Saltillo, capitala statului Coahuila, a precizat angajatorul acestuia, ci‑
tat de CNN.

Preşedintele turc are probleme 
de sănătate

Preşedintele turc, Abdullah Gul, şi‑a amânat vizitele programate 
în Irak, Rusia, Israel şi teritoriile palestiniene, invocând “motive de 
sănătate”, a anunţat ieri biroul de presă al Preşedinţiei, citat de AFP. 
“Medicii lui l‑au sfătuit să nu meargă cu avionul până la jumătatea lu‑
nii ianuarie, pentru ca tratamentul său să poată avea efect”, se arată 
într‑un comunicat. Gul suferă, de aproape o lună, de probleme pro‑
vocate de o boală localizată la urechi. 

Kasparov, 
ameninţat 
cu moartea

Liderul coaliţiei 
Cealaltă Rusie, Garry 
Kasparov, a primit ame‑
ninţări prin telefon, a 
declarat secretarul de 
presă al formaţiunii, ci‑
tat de Interfax. 

“Cineva l‑a sunat pe 
Kasparov de pe nume‑
re necunoscute şi l‑a 
ameninţat începând 
de duminică seara”, a 
declarat, luni, Liudmila 
Mamina. 

Apelantul a afirmat 
că Garry Kasparov şi‑a 
trădat ţara şi că “celulele 
de la Lubianka îl aşteap‑
tă”, a adăugat ea.

Voiaj 
de coşmar 
în Israel

Cel puţin 24 de per‑
soane au murit şi alte 
28 au fost rănite, după 
ce un autocar, la bordul 
căruia se aflau turişti 
ruşi, s‑a răsturnat în de‑
şertul Negev, din sudul 
Israelului, într‑o vale 
adâncă de câteva zeci 
de metri. 

Pasagerii tocmai 
ajunseseră pe aeropor‑
tul Ovda şi se îndreptau 
spre Eilat, o staţiune bal‑
neară de la Marea Roşie. 
Cincisprezece dintre ră‑
niţi sunt în stare gravă, 
potrivit serviciilor de 
intervenţie.

Dispozitive 
explozive în 
magazin

Cinci dispozitive ex‑
plozive au fost deza‑
morsate ieri dimineaţă 
în magazinul Printemps, 
din centrul Parisului. O 
grupare numită Frontul 
Revoluţionar Afgan a ce‑
rut retragerea trupelor 
franceze din Afganistan 
“până la sfârşitul lui fe‑
bruarie 2009”, revendi‑
când ieri, printr‑o scri‑
soare trimisă agenţiei 
France Presse, amplasa‑
rea “mai multor bombe” 
în magazin. Pachetele 
conţinând explozibil au 
fost descoperite în toa‑
leta magazinului de un 
angajat, cu puţin înain‑
te de deschiderea ma‑
gazinului. 

Ministerul francez de 
Interne a precizat marţi 
că nu exista un sistem 
de detonare a “cinci ba‑
toane de dinamită” des‑
coperite în magazin.

”Zzz‑mail”
O femeie de 44 de ani 

din Marea Britanie a reuşit 
performanţa de a trimite 
mailuri prietenilor chiar şi 
atunci când doarme. După 
ce a mers la culcare, britani‑
ca s‑a ridicat din pat, după 
două ore de somn, s‑a aşezat 
în faţa calculatorului aflat în 
camera vecină, l‑a pornit, s‑a 
conectat la internet şi apoi 
a scris şi a transmis trei mai‑
luri către tot atâţia prieteni. 
În tot acest timp, internau‑
ta dormea liniştită. În ciuda 
acestei situaţii, textul me‑
sajului a fost destul de clar: 
“Vino mâine seară şi repară 
naiba gaura aia. Cina şi bă‑
utura la ora 16.00. Adu doar 
vin şi caviar”. Doamna inter‑
naută a ajuns pe prima pagi‑
nă a ziarelor dat fiind că este 
prima persoană afectată de 
“zzz‑mail”.

Protestul 
agricultorilor 
bulgari

Câteva sute de agricul‑
tori au demonstrat ieri în 
Bulgaria, protestând faţă 
de fraudele cu fonduri eu‑
ropene şi exprimându‑şi te‑
merea că UE ar putea bloca 
şi alte subvenţii din cauza 
corupţiei din agricultură. La 
Stara Zagora, într‑o regiune 
agricolă din sudul Bulgariei, 
câteva sute de fermieri au 
ieşit în stradă, cu 120 de uti‑
laje, pentru a cere sancţio‑
narea celor care au declarat 
zeci de hectare de terenuri 
inexistente, pentru a obţine 
subvenţii. Agricultorii au mai 
organizat demonstraţii şi în 
oraşele Plovdiv, Razgrad şi 
Pleven, pentru a cere achita‑
rea subvenţiilor promise de 
Ministerul Agriculturii.

Greva fermierilor, 
în Grecia

Principalul punct de fron‑
tieră de la graniţa Bulgariei 
cu Grecia, Kulata, a fost în‑
chis pentru scurt timp, luni 
noaptea, pentru camioane‑
le de mare tonaj şi autobu‑
ze, din cauza unei greve a 
agricultorilor greci. Drumul 
între punctul de frontieră şi 
oraşul Seres din Grecia, care 
duce spre Salonic şi Atena, a 
fost blocat de peste 800 de 
tractoare la circa 10 kilometri 
sud de graniţă. După mie‑
zul nopţii, autorităţile elene 
au reuşit să îi determine pe 
fermieri să elibereze drumul, 
iar traficul prin punctul de 
frontieră Kulata a fost reluat, 
revenind la normal ieri dimi‑
neaţă.

Partidul preşedintelui ucrai‑
nean, Viktor Iuşcenko, cel al 
premierului Iulia Timoşenko şi 
o altă formaţiune politică de 
mici dimensiuni au semnat, ieri, 
la Parlament, după trei luni de 
criză politică, un nou acord de 
coaliţie. “Sunt bucuros că toate 
aceste grupuri parlamentare au 
semnat acordul pentru formarea 
coaliţiei «dezvoltare naţională, 
stabilitate şi ordine»”, a decla‑
rat Boris Tarasiuk, un oficial de 
rang înalt din cadrul partidului 
preşedintelui Ucraina Noastră ‑ 
Autoapărarea Populară, cosem‑
natar al acordului. Există însă 
îndoieli privind posibilitatea 
funcţionării acestei coaliţii, mai 
mulţi deputaţi ai partidului pre‑
zidenţial fiind împotriva aces‑
tei coabitări, iar unul din liderii 
partidului, Viaceeslav Kirilenko, 

şi‑a dat ieri demisia în semn de 
protest. “Cred că această coaliţie 
va exista doar cât va avea 266 de 
voturi”, respectiv majoritatea din 
Parlament, a precizat deputatul 
din cadrul Partidului Regiunilor, 
Mihailo Cecetov. Acordul a fost 
semnat de reprezentanţii par‑
tidului prezidenţial Ucraina 
Noastră ‑ Autoapărarea Populară, 
de Blocul Iulia Timoşenko şi 
de formaţiunea preşedintelui 
Parlamentului, Volodimir Litvin. 
Dacă toţi deputaţii acestor par‑
tide vor susţine coaliţia, aceas‑
ta va dispune de 248 de voturi, 
dar, potrivit lui Cecetov, nu este 
cazul. Preşedintele a încercat, în 
această toamnă, de două ori să 
dizolve Parlamentul pe fondul 
rivalităţii cu Iulia Timoşenko, dar 
aceasta a reuşit să blocheze de‑
cizia lui Iuşcenko.

Trupele străine, cu excepţia 
celor americane, vor trebui să 
părăsească Irakul până la sfâr‑
şitul lui iulie 2009, potrivit unui 
proiect de lege adoptat de 
Guvernul de la Bagdad, a anunţat 
ieri preşedintele Comisiei pentru 
Afaceri Externe a Parlamentului 
irakian, citat de AFP. “Consiliul 
de miniştri a aprobat un proiect 
de lege privind retragerea tru‑
pelor non‑americane din cadrul 
coaliţiei. Proiectul prevede un 
calendar de retragere între cinci 
şi şapte luni de la 1 ianuarie”, a 
declarat Hamman Hammudi, 
preşedintele Comisiei pentru 
Afaceri Externe din Parlament. 
Textul, care nu a fost încă trans‑
mis Parlamentului irakian, va 
trebui aprobat de către depu‑
taţi. Este vorba în special despre 
4.100 de militari britanici mobili‑
zaţi în sudul ţării, pe aeroportul 
din Basra. Contingentele altor 
ţări sunt formate din câteva zeci 

de militari. Ministrul britanic al 
Apărării, John Hutton, a decla‑
rat că majoritatea militarilor bri‑
tanici vor părăsi Irakul până la 
jumătatea lui 2009. Potrivit unui 
oficial de rang înalt din cadrul 
Apărării, citat de presa britani‑
că, Londra va începe retragerea 
contingentului său în martie, iar 
ultimii militari vor părăsi Basra în 
iunie. Majoritatea militarilor bri‑
tanici, mobilizaţi în baza aeriană 
a oraşului, nu au misiuni decât la 
cererea autorităţilor irakiene.

La rândul lor, militarii ame‑
ricani, care reprezintă peste 95 
la sută din forţele coaliţiei, au 
semnat un acord bilateral de 
securitate cu Irakul, care preve‑
de retragerea totală a trupelor 
americane până la sfârşitul lui 
2011. Preşedintele ales al Statelor 
Unite, Barack Obama, care a pro‑
mis în timpul campaniei retrage‑
rea în 16 luni, ar putea accelera 
însă acest proces.

Traficul feroviar a fost pertur‑
bat şi ieri în Ungaria, în cea de‑a 
treia zi de grevă la căile ferate, 
în timp ce transportul aerian 
s‑a desfăşurat fără probleme 
majore, în cea de‑a şaptea zi de 
grevă a personalului de la aero‑
portul Ferihegy din Budapesta. 
Angajaţii companiei feroviare 
MAV s‑au aflat ieri în cea de‑a 
treia zi de grevă, ceea ce a deter‑
minat conducerea companiei să 
anuleze toate cursele internaţio‑
nale şi să modifice rutele şi orele 
de circulaţie ale unor trenuri lo‑
cale. Gara de Sud din Budapesta 
a fost, practic, blocată, însă gări‑
le de Est şi de Vest au funcţionat 
normal. În ultimul an, sindicatul 
feroviarilor VDSZSZ a organizat 
mai multe greve, cerând ca an‑
gajaţii să primească fiecare câte 
250.000 de forinţi (930 de euro), 
din suma totală de 102,5 miliar‑
de de forinţi (peste 380 de mili‑
oane de euro) obţinută în urma 
vânzării MAV Cargo şi o creştere 
salarială retroactivă de 10 la sută. 

Preşedintele 
ucrainean, Viktor 
Iuşcenko, alături 
de premierul Iulia 
Timoşenko

Coaliţie de criză în Ucraina

Preşedintele şi premierul 
au căzut la pace

Din iulie 2009

Doar americanii 
rămân în Irak

[ Mai mulţi deputaţi ai partidului 
prezidenţial s-au exprimat împotriva 

acestei coabitări

Românii, peste tot

„A fost sau nu a fost”, 
aceasta‑i întrebarea

Ungaria

Transporturile, afectate 
de grevă

Ministrul ungar al Finanţelor, 
Janos Veres, a apreciat ieri di‑
mineaţă că revendicările sindi‑
catului sunt nefondate. Veres a 
adăugat că numai angajaţii MAV 
Cargo ar putea fi îndreptăţiţi să 
primească sumele provenite din 
vânzarea companiei.

Protest în aeroport

Şi angajaţii de la aeroportul 
Ferihegy au continuat ieri greva, 
însă traficul s‑a desfăşurat fără 
probleme majore. Operatorul 
Budapest Airport a anunţat ieri 
dimineaţă că nu sunt progra‑

mate anulări de zboruri în cursul 
zilei şi a afirmat că situaţia a reve‑
nit la normal după sosirea a 20 de 
membri ai personalului de secu‑
ritate din alte ţări UE. Sindicatele 
angajaţilor de la Ferihegy au de‑
clanşat greva miercurea trecută, 
cerând suspendarea programu‑
lui de restructurare al Budapest 
Airport, menţinerea actualului 
nivel al personalului şi semna‑
rea unui nou contract colectiv 
de muncă. Surse neoficiale au 
declarat luni seara pentru MTI că 
reprezentanţii Budapest Airport 
şi cei ai sindicatului au înregistrat 
progrese în negocieri.Ar
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În afara orelor de la şcoală, 
profesorii pot câştiga sume 
de bani frumuşele, care spe-
rie orice criză financiară şi 

compensează salariile doar amă-
gite cu mărirea de 50 la sută. 
Granturile din fonduri europene 
pe care cadrele didactice le vor 
atrage în instituţia de învăţământ 
le vor asigura acestora şi un sala-
riu european. Managementul de 
proiect nu este o îndeletnicire 
nouă, dar e o activitate ce tinde 
să devină una obişnuită ţinând 
cont de necesitatea gestionării 
fondurilor structurale. 

„Făcătorii” de proiecte -
120 de lei pe oră

Până acum profesorii au mun-
cit zi-lumină la proiecte de pe 
urma cărora au câştigat, pentru 
ei înşişi, experienţă şi, poate, un 
salariu de merit ori o gradaţie de 
merit. De acum înainte, un pro-
iect de succes îi va recompensa, 
pe oră, cu o sumă de aproape 
zece ori mai mare decât cea cu 
care sunt plătiţi la catedră. „Este 
vorba despre proiectele de gran-
turi din Fondul Social European, 
prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane (POS-DRU). Într-o echipă 
de proiect un cadru didactic poa-
te fi manager, coordonator, ex-
pert educaţional sau responsa-
bil cu comunicarea. Şi contabilul 
şcolii poate fi implicat în imple-
mentarea proiectului, dacă are 

experienţă, pe funcţia de expert 
financiar”, explică Liana Bucur, 
inspectorul şcolar responsabil cu 
gestionarea programelor euro-
pene din cadrul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi. Grila de 
salarizare a membrilor echipei 
de proiect porneşte de la maxim 
120 de lei/oră (managerul), 80 de 
lei/oră (coordonatorul), 120 lei/
oră (experţi financiari, juridici 
etc), sume impozabile. Durata 
unui proiect variază de la şase 
luni la doi ani, iar, de regulă, zil-
nic, se pontează câte patru ore 
de lucru. Prin urmare, numai în-
tr-o săptămână, un manager de 
proiect poate câştiga aproape 
2.000 de lei (20 de milioane de 
lei vechi). Cu cel puţin 4-500 de 
lei mai mult decât câştigă într-o 
lună întreagă în învăţământ. 

Ideea de 50.000 de euro

Proiectele europene în-
seamnă în primul rând fonduri 
structurale consistente atrase 
în beneficiul comunităţii locale. 
Granturile pe care le pot solici-
ta şcolile prin FSE sunt destina-
te investirii în resurse umane, 
fie că sunt părinţi, alţi profesori 
sau alţi membri ai comunităţii. 
În această idee, instituţiile de 
învăţământ îşi pot amenaja doar 
cabinete metodice sau centre 
de resurse educaţionale, prin alt 
program de fonduri structurale, 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR). 

O idee bună de proiect poate 
primi finanţare de minim 50.000 
de euro şi de maxim 500.000 de 
euro. Cofinanţarea obligatorie, 
care poate fi asigurată de auto-
rităţile locale sau de fondul ex-
trabugetar al şcolii, este de 2 la 
sută din suma solicitată. De aici 
şi colaborarea extrem de bună 
care trebuie să existe între mana-
gerul de proiect, directorul şcolii 
şi primarul localităţii. Finanţările 
sunt deschise până în 2013.

Experienţa face toţi banii

Institutor la Şcoala Profe-
sională Cudalbi (fosta Şcoală 

Nr.2), Iulian Cioromila este unul 
dintre cei opt coordonatori de 
grupuri de lucru pe proiecte din 
judeţul Galaţi. „Scrierea unui pro-
iect înseamnă rezolvarea unei 
probleme. Fiecare idee pleacă de 
la obiectivele şcolii şi de la pro-
blemele reale ale ei. În Cudalbi 
putem încerca, de exemplu, să 
acordăm atenţie copiilor ai căror 
părinţi sunt plecaţi în străinăta-
te”, spune institutorul Cioromila, 
care se numără printre cele mai 
experimentate cadre didactice 
gălăţene în realizarea şi imple-
mentarea de proiecte. 

De altfel, accesarea fondurilor 
structurale e o chestiune serioa-

să care trebuie lăsată pe mâini 
bune. „Pe cei opt coordonatori 
ai grupurilor de lucru i-am se-
lectat după experienţă. Oricum, 
nu pot face parte din echipa de 
proiect cei care nu au atestate 
de cursuri în domeniu. Aceştia 
opt au terminat cursul. În urmă-
toarea perioadă vom avea şi alte 
sesiuni de formare”, spune Liana 
Bucur. Responsabilitatea echi-
pei e pe măsura banilor gestio-
naţi. Totuşi, lucrul la un proiect 
e o activitate care nu exclude lu-
crul  de la catedră. Ca să nu mai 
vorbim de motivaţia  muncii re-
compensate financiar destul de 
consistent. 

Trei factori importanţi în reuşita atragerii fondurilor structurale către şcoli: managerul de proiect (inst.
Iulian Cioromila), primarul (Vasile Dodu, Cudalbi) şi directorul şcolii (prof. Maria Ariton)

În învăţământ

Câştiguri de speriat criza 
[ Profesorii pot câştiga, pe oră, de aproape zece ori mai mult decât primesc pentru un curs în faţa elevilor 

[ Responsabilitatea muncii astfel răsplătită este pe măsură [ Banii vin de la Uniunea Europeană

Facultatea de Mecanică din 
cadrul Universităţii ”Dunărea de 
Jos”, în colaborare cu L’Ecole des 
Mines de Douai, Franţa, oferă ab-
solvenţilor facultăţilor tehnice, 
promoţii din 2006 şi până în pre-
zent, posibilitatea de a studia în 
Franţa. Este vorba despre patru 
locuri pentru studii de masterat 
pentru cei specializaţi în meca-
nică, energetică, informatică şi 
telecomunicaţii. Durata studiilor 
este de doi ani, incluzând două 
stagii de practică, ce totalizează 
zece luni, într-o întreprindere din 
Franţa. Şcolarizarea este finanţa-

tă integral de către grupul fran-
cez Vinci, absolvenţii urmând să 
lucreze, după finalizarea studiilor, 
pentru filialele din România ale 
grupului, în special filiala TIAB. 
Bursa oferită pentru cei doi ani, 
în vederea acoperirii cheltuielilor 
pentru diurnă, cazare în cămin 
studenţesc şi transport, este de 
15.000 euro. De asemenea, sta-
giile de practică ce se vor efectua 
în întreprinderea din Franţa vor fi 
remunerate. Selecţia candidaţilor 
se va face pe baza a două teste, 
unul de matematică şi unul de 
fizică, şi a unui interviu. Aceste 

teste vor fi de tip grilă, în limba 
franceză sau engleză, ambele cu 
durata de câte o oră. Testele vor 
fi urmate de un interviu oral, în 
limba franceză, cu durata de 30 
de minute, în faţa unei comisii 
formate din cadre didactice de 
la L’Ecole des Mines de Douai 
şi de la Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi. Termenul 
limită pentru înscriere este 30 
ianuarie 2009. Dosarul trebuie să 
cuprindă un CV detaliat în limba 
franceză sau engleză.

M.Ţ.

Deşi programul este o iniţiati-
vă foarte bună, pe care se chel-
tuiesc foarte mulţi bani, repre-
zentanţii Ministerului Educaţiei 
îşi fac treaba cu picioarele. 
Achiziţionate pe ultima sută de 
metri, computerele au fost trimi-
se în mare grabă în teritoriu.

Calculatoare da, 
metodologie nu

Aşa au ajuns, în urmă cu mai 
bine de două săptămâni, prime-
le calculatoare la Drăguşeni. Însă 
acestea au stat degeaba în şcoa-
lă: „Nu am ştiut ce trebuie să fac 
cu ele. Am întrebat la inspectora-
tul şcolar, mi s-a spus că sunt ale 
şcolii. Din ziarul „Viaţa liberă” am 
aflat că sunt pentru elevi. (n. r. – 
reporterul se documentase pe 
site-ul www. edu.ro). Iar am în-
trebat la ISJ şi mi s-a spus că sunt 
ale şcolii. La sfârşitul săptămânii 
trecute, am primit metodologia 
şi contractele. Am făcut şedinţă 
cu părinţii. Săptămâna aceasta 
urmează să inventariem compu-
terele şi să vedem dacă putem 
să le distribuim până la vacanţă. 
Avem şi tezele cu subiect unic, 
nu ştiu dacă vom avea timp. 
Trebuie să meargă profesorul de 
informatică la fiecare elev acasă 
să-l ajute cu instalarea”, ne spune 

directoarea şcolii din Drăguşeni, 
Maricica Popa. Aceasta ne-a  mai 
povestit că la şedinţa cu părinţii, 
unii s-au bucurat, iar alţii şi-au 
exprimat teama că vor fi traşi la 
răspundere dacă în cei doi ani 
computerul se va strica pur şi 
simplu. 

Metodologie da, 
calculatoare nu  

Ministerul a mai anunţat ISJ 
că judeţul Galaţi va mai primi 
până la sfârşitul anului o tranşă 
de 3000 de computere. Dar nu 
s-a spus şi unde. Singura institu-
ţie menţionată este Liceul „Emil 
Racoviţă”. Aici au venit hârtiile, 
respectiv metodologia şi con-
tractele, dar n-au sosit compu-
terele. 

„Tot am răsfoit documentele, 
am citit metodologia, instruc-
ţiunile. Suntem foarte bucuroşi 
şi noi şi elevii. Abia aşteptăm să 
vină şi calculatoarele. Sper să le 
primim până la începutul vacan-
ţei”, ne-a spus directoarea de la 
„Racoviţă”, Maria Popa.

Este tipic pentru România 
şi, mai ales, pentru Ministerul 
Educaţiei să aibă o idee bună, 
dar să bulibăşească realizarea ei.

Roxana Artene Penciu

Catedra 

Micii artişti 
cu inimă 
mare

Grădiniţa Nr. 43 „Step 
by Step” din Galaţi a 
găzduit, recent, o ex-
traordinară expoziţie 
de tablouri pictate pe 
sticlă. Expoziţia a fost 
vernisată de prof. drd. 
Aurel Manole, direc-
tor artistic al Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos”, preşedinte al 
Uniunii Artiştilor Plastici 
Galaţi. Printre invitaţi 
s-au numărat doamna 
Olimpia Ştefan, prof. la 
Şcoala de Arte, doam-
na Anişoara Stegaru, 
cercetător ştiinţific al 
Centrului Cultural, pre-
cum şi doamna Victoria 
Bodolan, lider de sin-
dicat pe ramura învă-
ţământului preşcolar, 
care au fost surprinşi 
să remarce acurate-
ţea şi îndemânarea de 
care au dat dovadă mi-
cii pictori. Artiştii care 
au realizat aceste mici 
opere de artă sunt co-
piii de la grupa mare, 
care, sub atenta în-
drumare a doamnelor 
educatoare, au reuşit, 
prin muncă, să deprin-
dă tainele picturii şi să 
îmbine varietatea de 
tehnici. Dragostea lor 
pentru pictură le-a fost 
insuflată de doamna 
Ina Lungeanu, care ală-
turi de micii artişti şi-a 
expus o mică parte din 
tablourile cu temă reli-
gioasă.

Mâinile lor mici şi 
penelul purtat parcă de 
îngeri au creat lucrări 
impresionante, care au 
avut şi un scop carita-
bil. În urma vernisajului 
s-a organizat o licitaţie 
la care au participat 
părinţii, iar cu banii 
strânşi copiii, însoţiţi 
de doamnele educa-
toare, au cumpărat da-
ruri şi au mers la azilul 
de bătrâni pentru a le 
descreţi frunţile, acum, 
înainte de sărbători, şi 
celor care nu mai au pe 
nimeni.

Ina Lungeanu, 
Mihaela Sîrghe, 

Grădiniţa 
„Step by Step”

Lansare de carte cu spectacol inclus
Mâine, iubitorii dramaturgiei româneşti contemporane sunt invi-

taţi la Casa Corpului Didactic Galaţi. De la ora 15,00 are loc lansarea 
volumului de teatru şi proză „Jurnalul soacrei”, de Mariana Solomon 
Lazanu, apărut la Editura Şcoala gălăţeană. Una dintre comediile in-
cluse în volum va fi pusă în scenă de elevi din clasa a IX-a B a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”. Evenimentul are loc în cadrul primei în-
tâlniri din acest an şcolar a membrilor Cenaclului „Anton Holban”.

C.S.Carp

Titularizare 2009
Număr mic de 
centre de examen

În 2009, la Galaţi examenul de 
titularizare se va organiza, pentru 
prima dată, după principiile des-
centralizării. Deşi Inspectoratul 
Şcolar Galaţi nu a decis încă 
centrele de concurs de la nivelul 
judeţului, numărul acestora nu 
va fi unul exagerat de mare, mai 
ales dacă se ţine cont de experi-
enţa judeţelor-pilot care testează 
de mai mulţi ani acest proces. De 
regulă, aceste judeţe au început 
cu un număr mare de centre de 
examen, dar, în timp, au ajuns la 
mult mai puţine. Spre exemplu, 
în 2007, la Harghita, examenul 
s-a organizat în 17 centre, iar în 
2008 numai în zece. Unele ju-
deţe, precum Satu Mare, au or-
ganizat însă titularizarea doar în 
patru sau cinci centre.

C.S.Carp

La Galaţi,
Olimpiada 
Naţională 
de Informatică

În acest an şcolar, la Galaţi se 
vor întâlni cei mai buni elevi din 
ţară la informatică. La Tecuci şi 
Galaţi se va ţine, între 10 şi 18 
aprilie 2009, etapa naţională a 
olimpiadei la această disciplină, 
atât pentru nivelul gimnaziului, 
cât şi pentru liceu. Inspectoratul 
Şcolar Judeţean va găzdui şi în 
acest an, în perioada 14-16 mai 
2009, Concursul de limba şi lite-
ratura română în programul AEL, 
destinat liceenilor. De aseme-
nea, în luna mai are loc la Galaţi 
Concursul de Pictură „Camil 
Ressu”.

C.S.Carp

În anul terminal
Doi studenţi cu 
bursă 
de la minister 

Deşi începând cu 2009, Galaţiul 
este judeţ-pilot în ce priveşte con-
cursul de ocupare a posturilor în 
învăţământ, studenţii aflaţi în ulti-
mul an de studii care au contract 
cu Ministerul Educaţiei au obliga-
ţia să se prezinte în continuare la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean (ISJ) 
Galaţi. Până pe 27 februarie 2009, 
aceştia trebuie să îşi exprime in-
tenţia de participare la concursul 
din vară. Din datele ISJ, la sfârşitul 
acestui an şcolar, doi studenţi gă-
lăţeni care au beneficiat de burse 
acordate de Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului urmează 
să termine facultatea. Statul le-a 
oferit burse, la cerere, rezervând 
totodată posturi în mediul rural 
pentru aceştia.

C.S.Carp

În cadrul parteneriatului edu-
caţional interjudeţean „Izvoraş 
de apă vie”  s-a desfăşurat,  la 
sfârşitul săptămânii trecute, la 

Grădiniţa din Rediu activitatea 
„Cântec, joc şi voie bună la gura 
sobei” – o şezătoare cu obiceiuri 
şi tradiţii de iarnă. Îmbrăcaţi în 

„Salut, liceu!”
Adversari de elită 
din Tecuci

Concurente la nivel local, în 
Tecuci, adversare şi la concursul 
„Salut, liceu!”. Aşa au vrut sorţii. 
Echipele celor două concurente 
redutabile din nordul judeţu-
lui, Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş” şi Liceul Teoretic „Spiru 
Haret”, s-au întrecut la sfârşi-
tul săptămânii trecute în arena 
competiţiei organizate de postul 
de televiziune RTV Galaţi-Brăila. 
Câştigătorul la puncte a fost 
echipa de olimpici de la „Spiru 
Haret”, dar nu ne îndoim că cei 
de la „Calistrat Hogaş” s-au întors 
acasă cel puţin la fel de câştigaţi 
în experienţă. Membrii juriului - 
reprezentantul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi, inspector 
de arte Nicu Mihai, reprezentan-
tul postului RTV, Iulia Costescu, 
şi redactorul „Vieţii libere” – au 
avut, şi la această a doua ediţie, o 
misiune grea. Tecucenii au defi-
lat cu două galerii spumoase, cu 
majorete zglobii, cu nişte căpitani 
de echipe foarte orgolioşi, dar şi 
cu dansuri şi obiceiuri tradiţio-
nale populare, la proba de inter-
pretare sau de creativitate. Elevii 
de la „Spiru Haret” i-au lăsat pe 
adversari cu gura căscată când 
au prezentat filmul unde au in-
terpretat obiceiurile din noaptea 
de Sf. Andrei. Duminica viitoa-
re, de la ora 18,00, pe RTV aveţi 
întâlnire cu Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” Galaţi 
şi cu Grupul Şcolar „Costache 
Conachi” Pechea.        

Cristina S.Carp

Vine vacanţa!
Elevii şi profesorii vor intra de vineri, 19 decembrie, în vacanţa de 

Crăciun, care va ţine până pe 4 ianuarie 2009. Luni,  5 ianuarie, vor 
reîncepe cursurile până pe data 30 ianuarie, după care elevii vor intra 
în vacanţa intersemestrială până pe 8 februarie. Semestrul al doilea 
se va desfăşura între 9 februarie şi 13 iunie, cu o perioadă de pauză 
între 11-20 aprilie, când elevii vor fi în vacanţa de Paşti.

R. A. P.  

costume populare, copiii şi-au 
aşteptat emoţionaţi musafirii – 
partenerii de proiect – pe care 
i-au întâmpinat cu un colac tra-
diţional. În decorul unei camere 
ţărăneşti, preşcolarii au arătat 
că ştiu să tricoteze, să scarmene 
lână, să bobineze ghemuri şi să 
facă diferite lucruri împletite din 
pănuşi. Exact ca la o şezătoare, 
o bunică a tors şi le-a spus o po-
veste. A urmat un dans popular 
local - „Spoitoreasa”, după care, 
elevii de la Şcoala de Arte şi 
Meserii din Rediu au prezentat 
un program de colinde şi obice-
iuri „Jienii”, „Ursul”, „Capra”. Ziua 
s-a încheiat cu o vizită la Casa 
Rurală Etnoculturală Suhurlui, 
unde ctitorul acesteia – Ion 
Avram Dunăreanu - le-a încân-
tat sufletul cu comorile autenti-
ce strânse de-a lungul timpului. 

Toţi cei prezenţi la activitate 
au plecat mai veseli şi mai buni, 
umplând de bucurie şi inimile 
cadrelor didactice care au or-
ganizat manifestarea: Mărioara 
Miron, Maria Dumitrache, 
Alexandrina Isaia şi Gheorghe 
Buruiană.   

R. A. P.   

Pentru absolvenţii de învăţământ tehnic

Burse de master în Franţa

La Grădiniţa din Rediu

Cântec, joc şi voie bună
Un calculator pentru fiecare elev

Program ministerial 
făcut alandala

] Primele calculatoare pentru elevii de liceu 
au sosit deja în judeţul Galaţi
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Primarul se apără: firma de la care a închiriat bradul a fost singura 
care a participat la licitaţie

Materialul publicat ieri în "Viaţa 
liberă" a trezit un interes real din 
partea mai multor reprezentanţi 
din primărie, motiv pentru care 
am mai aflat ceva informaţii des-
pre bradul de Crăciun, amplasat în 
Parcul Cloşca şi închiriat cu 17.000 
de euro de la firma constănţeană 
Artelectro. 

Purtătorul de cuvânt al pri-
măriei, Nicoleta Manole, ne-a 
pus la dispoziţie  două extrase, 
unul din   Monitorul    Oficial  nr. 
349/18.IX.2008 şi altul de pe site-ul 
e-licitaţie, ambele referindu-se la 
licitaţii pentru „achiziţie instalaţii 
de iluminat festiv”, „bastoane lu-
minoase, arcade cu leduri, becuri, 
plase cu becuri”, „ghirlande lumi-
noase pentru pomul de Crăciun”. 
Ofertă depusă de primărie pe 
site-ul www.e-licitatie.ro  pe data 
de 16.09.2008 şi prezentată şi pe 
site-ul primăriei. Cum anunţul de 
licitaţie nu preciza nimic despre 
închirierea unui brad de Crăciun, 
ci se referea în general la ilumi-
natul festiv – în valoare de peste 
100.000 euro (sumă care oricum 
impunea, conform legii, organi-
zarea de licitaţie!) am vrut să ne 
lămurim cu privire la acest aspect. 

De la Direcţia Licitaţii din cadrul 
primăriei,3 am aflat că la anunţu-
rile de licitaţie afişate s-au arătat 
interesate nu mai puţin de şapte 
firme, care au achiziţionat caietul 
de sarcini. Din cele şapte, doar 
Artelectro a participat efectiv la li-
citaţie, motiv pentru care a câştigat 
tot contractul, în valoare exactă 
de 394.858,18 lei (100.531,66 euro). 
Cum s-a ajuns la această sumă? 
Primăria a prezentat, în momen-
tul în care a dat anunţul pentru 
licitaţie, şi suma „disponibilă” pen-
tru aşa ceva – 400.000 de lei (fără 
TVA). Faţă de suma din contractul 
Artelectro rezultă  o diferenţă de 
5.141,82 lei, deci administraţia se 
poate lăuda că a făcut chiar o eco-
nomie! Explicaţie care merge foar-
te bine cu sloganul „suntem prea 
săraci ca să ne cumpărăm lucruri 
ieftine”. Căci, dacă am lua din nou 
în calcul ofertele de pe internet 
cu privire la brazii din Danemarca, 
mult mai ieftini,  concluzia ar fi cu 
totul alta… 

 Mistere neelucidate 

Altă informaţie care rămâ-
ne la capitolul curiozităţi: ni-

ciuna din celelalte şase firme 
interesate în primă fază nu a 
mai prezentat ofertele. Firmele 
sunt Pentra SRL Piatra Neamţ, 
Fibat Prestex SRL Bucureşti, 
Rombal-Tim Timişoara, Romlux 
Târgovişte, Luxten SA şi SC 
Frigorifico SRL, chiar din Galaţi. 
Cum acestea nu şi-au mai ma-
nifestat interesul, contractul 
a fost acordat firmei constăn-
ţene Artelectro, prin contrac-
tul de atribuire nr. 48326 din 
20 noiembrie 2008. Conform 
contractului, firma se obligă 
să furnizeze diverse instalaţii 
de iluminat, dar şi serviciul „în-
chiriere brad pentru 50 de zile”. 
Tot conform contractului aflăm 
şi motivul pentru care s-a ape-
lat la acest furnizor – a contat 
„preţul cel mai scăzut” oferit. 
Iar când o singură firmă oferă, 
realizaţi care este preţul cel mai 
bun… 

Chiar dacă există acte care 
atestă faptul că primăria a res-
pectat paşii legali în privinţa 
licitaţiei – lucru pe care "Viaţa 
liberă" nu l-a reclamat, dar pe 
care reprezentanţii primăriei 
au ţinut morţiş să îl explice cu 

lux de amănunte – rămâne în 
continuare în aer întrebarea: 
cum o firmă poate câştiga un 
contract prin care aduce, în re-
gim de chirie, un brad austriac 
(produs de o companie care are 
un singur reprezentat la nivelul 
ţării, undeva, la Hunedoara),  

fără a avea în obiectul de activi-
tate declarat aşa ceva? Şi de ce 
a trebuit să fie plimbat bradul 
pe ruta Austria-Hunedoara-
Constanţa-Galaţi până să 
ajungă să fie admirat în Parcul 
Cloşca?   

„Într-un sfert de oră am ter-
minat de scris. A fost foarte uşor. 
Am mai stat încă trei sferturi de 
oră pentru că trebuia să mi se 
pună ştampila pe lucrare, după 
un ceas de la începerea tezei. Nu 
iau sub 9.00”, ne spune Bogdan 
Felea, elev la Colegiul „Cuza”, 
primul care a ieşit din examen.  
Colega lui, Irina Popa, a ieşit ceva 
mai târziu, pentru că la geografie 
a fost ceva mai mult de scris. „Nu 
au fost subiecte grele, dar am 
avut volum mai mare de muncă”, 
spune şcolăriţa. 

La geografie, media pe judeţ 
va fi peste 7.00

Inspectorul de specialitate la 
geografie, Marius Puţanu, ne-a 
confirmat faptul că subiecte-
le  nu au fost dificile. „Itemii au 
fost variaţi, în conformitate cu 
modelul subiectelor afişate pe 
site. Sunt trei subiecte care vor 
departaja candidaţii: punctul 
3, unde au avut de caracterizat 
Munţii Făgăraş, punctul 5, unde 
au avut de comparat două forme 
de relief, Munţii Banatului cu gru-
pa Retezat-Godeanu şi punctul 6 
unde explicaţiile pe care le aveau 
de dat necesită un limbaj geogra-
fic adecvat”, spune inspectorul 
de geografie care a  mai apreciat 
că media generală pe tot judeţul 
va ieşi peste 7.00.  

„Mai uşoare ca anul trecut”

Inspectoarea de istorie, 
Daniela Popa, ne-a spus că su-
biectele au fost mai  uşoare ca 
anul trecut: „Au fost uşoare, dar 
nu la modul jignitor. Adică sunt 
câteva lucruri care ridică nişte 

dificultăţi, cum ar fi subiectul al 
doilea unde elevii ar fi trebuit să 
fie foarte atenţi la informaţiile din 
text sau la subiectul al III-lea unde 
au de alcătuit propoziţii cu nişte 
termeni istorici pe care de multe 
ori ei nu reuşesc să-i pună  în con-
textul potrivit”, ne-a spus Daniela 
Popa care  s-a arătat bucuroasă că 
numărul elevilor care au ales isto-
ria anul acesta a crescut.

287 de elevi absenţi

Dintre cei peste 6000 de elevi 
înscrişi pentru tezele cu subiect 
unic 287 au lipsit ieri. Aceştia vor 
avea posibilitatea să susţină teza 
pe 12 februarie. 

„Nu s-au semnalat probleme. 
Într-o singură comună s-a între-
rupt curentul şi am apelat la cen-
trul de comunicare să multipli-
căm subiectele. S-a întârziat doar 
cu zece minute. A mai fost o co-
rectură pe foaia cu subiecte, dar 
nu la conţinut, ci legată de punc-
tajul distribuit la fiecare item, 
care însă nu i-a afectat pe elevi 

în susţinerea tezei”, ne-a declarat 
inspectoarea general-adjunctă 
Laura Marin.

Rezultatele parţiale -  la anul

Cum elevii intră în vacanţă, 
rezultatele parţiale la geografie 
şi istorie vor fi aflate abia pe 6 
ianuarie 2009, urmând ca pe 8 ia-
nuarie să se depună contestaţiile. 
Totuşi concurenţii nu vor pleca 
în vacanţă cu mâna goală. Pe 19 
decembrie, ultima zi de şcoală, 
vor afla rezultatele după contes-
taţii la limba şi literatura româ-
nă, dar şi rezultatele parţiale la 
matematică. Cei nemulţumiţi de 
notele de la matematică vor avea 
la dispoziţie întreaga vacanţă de 
Crăciun pentru a se gândi dacă să 
depună sau nu contestaţie, pen-
tru că cererile se vor înregistra la 
secretariatele şcolilor abia în anul 
viitor, pe 5 ianuarie, în prima zi de 
şcoală.

Roxana Artene Penciu
Foto: Vasile Caburgan

Apariţie 
editorială
Dicţionarul 
comunismului*

Acest Dicţionar este reali-
zat de un colectiv de istorici, 
sociologi, politologi, profe-
sori francezi (18 la număr), 
din care unul este şi coordo-
nator: Stéphane Courtois, ce 
oferă „povestea” comunis-
mului de la „…originea aces-
tuia până la prăbuşirea sa în 
1989, de la evoluţia imperiu-
lui sovietic până la declină-
rile naţionale ale modelului 
marxist-leninist”. Colectivul 
de realizare a acestei lucrări 
de referinţă a beneficiat şi de 
desecretizarea unor părţi din 
arhivele ţărilor din fostul bloc 
sovietic. Sunt incluse în pre-
zentul Dicţionar „…peste 150 
de fişe / intrări de personali-
tăţi, organizaţii, evenimente, 
elemente economice, soci-
ale, culturale, dar şi aspecte 
legate de faţa întunecată a 
comunismului şi avataruri-
le sale actuale”. Aceste fişe/
intrări sunt precedate de: 
[ Comunismul în întrebări 
(Comunism sau comunisme?; 
De ce comunismul în Rusia 
anului 1917?; Comunismul: 
un ideal frumos prost pus 
în practică?; Teroarea: rodul 
împrejurărilor sau al ide-
ologiei leniniste?; Partidul 
Comunist Francez: un partid 
totalitar?; Pot fi comparate 
comunismul şi nazismul?; 
Cum a rămas comunismul în 

memoria oamenilor?; Care e 
situaţia istoriei comunismu-
lui?) şi de [ Momente cruci-
ale – o succintă cronologie a 
timpului (Eternul comunism; 
1787 – 1871 Revoluţiile fran-
ceze; 1917 – 1922 Revoluţia 
din Octombrie; 1928 – 1941 
Revoluţia stalinistă; 1945 
– 1949 Sistemul comunist 
mondial; 1956 Anul fracturii; 
1988 – 1991 Prăbuşirea sis-
temului comunist mondial). 
Întrucât din acest Dicţionar 
(ediţia franceză, Larousse, 
2007) România lipsea, edi-
ţia în limba română – ce a 
fost realizată în colaborare 
cu Institutul de Investigare 
a Crimelor Comunismului 
din România – s-a adăugat 
(cu acordul realizatorilor 
francezi) o secţiune nouă 
ce prezintă personalităţi şi 
evenimente care au mar-
cat istoria comunismului 
în România: [ Gheorghe 
Gheorghiu-Dej [ Ana 
Pauker [ Nicolae Ceauşescu 
[ Colectivizare (Modelul 
stalinist; Desfăşurarea pro-
cesului de colectivizare; 
Dimensiunea represivă a 
colectivizării; Efectele colec-
tivizării asupra satului româ-
nesc) [ Rezistenţa în munţi 
[ Sistem concentraţionar 
[ Canalul Dunăre – Marea 
Neagră [ „Reeducare” [ 
Marea Adunare Naţională [ 
Securitatea [ Femei [ Politica 
natalistă [ Alimentaţie ra-
ţională [ Momentul 1989 – 
România.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 

2008.

Tudor nu este 
singur!

Mai mulţi 
gălăţeni i-au 
sărit în ajutor 

În urma publicării 
articolului „Ajutaţi-l pe 
Tudor”, oameni cu suflet 
mare ne-au contactat 
la redacţie pentru a da 
curs apelului nostru. Lui  
Tudor Ursu, un tânăr în 
vârstă de 28 de ani, grav 
bolnav, suferind de o tu-
moare cerebrală, medicii 
de la Spitalul numărul 9 
din Bucureşti i-au reco-
mandat efectuarea unei 
investigaţii RMN. Cum 
însă aceasta costă şapte  
milioane, o sumă uriaşă 
pentru familia tânărului, 
tatăl unei fetiţe de un 
an şi opt luni, dispera-
tă, mama lui s-a adresat 
„Vieţii libere”.  Printre cei 
care i-au întins o mână 
de ajutor se numără şi 
dl Iorgu Cavalioti, patro-
nul firmei CAVXMED, la 
sediul căreia Tudor este 
aşteptat pentru efectu-
area  în mod gratuit a 
costisitoarei investigaţii. 
Dl Cavalioti a contactat 
deja familia bolnavului.  
Gestul merită salutat 
mai ales că, deşi Tudor 
ar fi avut dreptul la 
efectuarea RMN-ului la 
Bucureşti,  pe baza asi-
gurării sociale de sănă-
tate, neurochirurgii din 
capitală l-au trimis la un 
anumit laborator privat. 
Şi CAVXMED este labora-
tor privat, dar lipsa celor 
şapte milioane  n-a con-
stituit un impediment 
pentru efectuarea inves-
tigaţiei imagistice strict 
necesare, dimpotrivă. 

Totuşi, rezolvarea 
RMN-ului (presupu-
nând că investigaţia va 
fi acceptată la clinica 
din Bucureşti, având în 
vedere că nu s-a făcut 
unde trebuia…) este 
doar o parte din ajutorul 
material necesar pentru 
ca Tudor să se însănăto-
şească pentru a-şi creş-
te copilul. Familia este 
deja înglodată în datorii 
(inclusiv la bănci) deoa-
rece, în cursul ultimei in-
ternări, a trebuit să cum-
pere şi seringi, şi medi-
camente, şi multe altele. 
Iar pentru următoarea 
internare sunt necesari 
alţi bani, la fel de mulţi. 
Aşadar, urmând exem-
plul dlui Cavalioti veţi 
aduce un strop de ali-
nare unei familii pentru 
care anul acesta sărbă-
torile nu pot fi un prilej 
de bucurie.

Marius Mototolea
 

Ieri, bunicii şi bunele de 
la Căminul pentru Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon” din Galaţi 
au primit în vizită… nepoţii. Şi 
odată cu vizita lor, voia bună şi 
bucuria copilăriei, aduse de elevii 
de la clasa de Canto din cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, pregătiţi de arhicunoscu-
tul interpret Teodor Munteanu, 
care zilele acestea desfăşoară 
un itinerariu muzical în aşeză-
mintele sociale din Galaţi. Alice 
Ciornovali, Andrada Maravela, 
Cătălina Bercan, Emilian Andrei 
Constantinescu, Adriana 
Angheluţă, Cătălina Godică şi 
studenta Carmen Teodoraşcu au 
descreţit frunţile bunicilor. Micii 
artişti au cântat, au adus cu ei lu-
mea  copilăriei, o lume pură într-o 
comunitate care este adeseori 
încercată de sentimentul înstrăi-
nării. Bunicii au  primit cântecele 
oferite de micii artişti ca pe un 
dar de Crăciun, deşi gândurile şi 
amintirile i-au purtat departe… 
„Am trei copii, dar toţi sunt depar-
te, în străinătate. Stau aici de opt 

ani şi le tot duc dorul. De ani de 
zile nu ştiu nimic de ei, nici ei de 
mine”, şi-a amintit cu amar doam-
na Maria. O femeie în vârstă de 80 
de ani a cărei faţă era brăzdată de 
ani, dar şi de suferinţa îndepărtă-
rii de cei care i-au fost cândva o 
familie. Voia bună şi tinereţea ele-
vilor pregătiţi de maestrul Teodor 
Munteanu au avut însă darul să 
lumineze inima bunicilor care au 
casa, masa şi familia la Căminul 
de pe strada Domnească, unde, 
de cele mai multe ori, în ciuda 
eforturilor personalului, bătrâne-
ţea devine o povară, o haină greu 
de purtat. 

Prezenţa micilor artişti şi recita-
lul maestrului Teodor Munteanu, 
care a inclus colinde, dar şi nemu-
ritoarele şlagăre (semnate de Ion 
Vasilescu şi Chivulescu) au contri-
buit din plin la alungarea supără-
rilor, a gândurilor rele. Doar vine 
Sărbătoarea Naşterii Domnului 
şi în aşteptarea acestui moment 
trebuie să ne primenim şi noi  su-
fletele.  

Text şi foto: M. Stanciu

Moş Crăciun, la Leonard 
Vineri, 19 decembrie, începând cu ora 10.00, la Teatrul Muzical 

„Nae Leonard” va avea loc un spectacol de Crăciun. Intitulat „Vine, 
vine Moş Crăciun”, evenimentul se va adresa în principal celor 800 de 
copii invitaţi. Aceştia nu vor pleca de la teatru fără cadourile oferite 
de Primăria municipiului Galaţi. 

M.D.M.  

În cazul autoturismelor noi,
Înmatriculările s-au înjumătăţit

Numărul de autoturisme noi înmatriculate în România s-a înjumătăţit în 
luna noiembrie, scădere mult mai accentuată decât cea a statelor UE, po-
trivit Asociaţiei Constructorilor Europeni de Automobile. Astfel, numărul 
de autovehicule noi pentru pasageri înmatriculate în România luna trecută 
a scăzut cu 53,1% faţă de perioada similară din 2007, de la 29.230 la 13.712 
maşini. La nivelul celor 27 de state membre ale Uniunii Europene, declinul 
pieţei auto a fost de 25,8%, de la 1,21 milioane la 904.500 de automobile.

Mediafax/M.Z.

Unde-i licitaţie, nu-i tocmeală!

A fi sau a nu fi brad austriac

foto Vasile Caburgan

[ Din şapte firme interesate să realizeze iluminatul festiv din 
Galaţi, doar una a participat la licitaţie [ Ca atare, tot ce a avut 

de făcut firma a fost să ofere ceva mai puţin decât era dispusă 
primăria să cheltuiască [ În concluzie, deşi în Danemarca “era 

mai ieftin”, bradul a venit din Austria   

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Cadouri de la nepoţi, pentru bunici 

O lume în culorile 
copilăriei 

] Ieri, la Căminul pentru Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon”

Teze cu subiect unic

Istoria şi geografia – uşoare
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Cu ochii pe capra vecinului

Perioada tulbure din sânul 
Clubului Politehnica Iaşi nu poa-
te trece neobservată de celelalte 
echipe din Liga I. Probabilitatea 
ca jucătorii grupării din Dealul 
Copoului să-şi depună memorii 
la Liga Profesionistă de Fotbal 
pentru a-şi recupera numeroa-
sele restanţe financiare este 
destul de mare, o asemenea si-
tuaţie urmând să arunce pe pia-
ţa transferurilor câţiva fotbalişti 
interesanţi. „Orice jucător liber 
de contract prezintă interes”, 
iată un motto de pe urma căruia 

Marius Stan, directorul general al 
Oţelului, a reuşit să-şi „plombe-
ze” vestiarul în ultimii ani. Aşa-
zisa revoltă de la Iaşi – compo-
nenţii formaţiei antrenate de 
Ionuţ Popa şi-au somat şefii în 
repetate rânduri pentru stinge-
rea litigiului! – i-a atras atenţia 
conducătorului gălăţean.  

Gribauskas, în ultimul an

„Dacă ar fi să iau pe cineva 
de la Poli Iaşi, portarul Cristian 
Brăneţ ar fi unul. Este gălă-
ţean, am mai lucrat cu el şi, cu 
siguranţă, ar fi o variantă bună 
pentru buturile noastre, aco-

lo unde-l avem deja pe Stoian 
Kolev ca titular incontestabil”, 
declară Marius Stan, care ia în 
calcul şi faptul că lituanianul 
Paulius Gribauskas, principala 
rezervă pentru acest post, mai 
are un an de contract cu clubul 
dunărean. „Mai sunt şi alţi jucă-
tori valoroşi la această echipă, 
dar este prea mult să discutăm 
detalii pe marginea unei situa-
ţii încă neclare. Nu cred că se va 
ajunge în situaţia ca fotbaliştii 
lui Poli să devină liberi de con-
tract, cred că este mai mult un 
subiect de presă, poate chiar o 
vrăjeală”, adaugă, suspicios, şe-
ful „oţelarilor”.

Stan: „Săptămâna viitoare e decisivă!”
Şeful Clubului de Fotbal Oţelul, Marius Stan, susţine că aşteaptă cu 

maxim interes evenimentele de săptămâna viitoare, şi nicidecum nu se 
referă la zilele de Crăciun. „Atunci se va semna noul contract de recla-
mă cu Combinatul ArcelorMittal, principala noastră sursă de finanţare. 
Sperăm să obţinem o sumă care să ne permită să funcţionăm şi în anul 
2009, care se anunţă foarte greu”, afirmă directorul general al „oţelarilor”. 
Cel mai probabil, Combinatul va vira în vistieria Oţelului 3,5 milioane de 
euro.  

Dănuţ Lungu

Debutul nefavorabil din Liga a 
II-a (1 - 2, acasă, cu Progresul) şi 0 
– 1 la Piatra Neamţ nu i-a demo-
bilizat pe cei din stafful tehnic. 
Dimpotrivă! Şi-au strâns rânduri-
le, au mai bătut pe la porţi des-
chise, de unde au putut aduce 
câte un jucător… de Liga a II-a. 
La vremea aceea – ca şi acum – 
conducerea tehnică era asigu-
rată de Dănuţ Oprea, secondat 
de Alexandru Avanu şi Gh. Cucu 
– antrenor cu portarii; medicul 
echipei – Vili Tănase. Aşa au ajuns 
la Dunărea Mindileac, Cioinac, 
Cristescu, Cristea şi Enache, ju-
cători care în scurt timp aveau să 
devină titulari.

Atmosfera destinsă din sânul 
echipei, relaţia excelentă atrenor 
– jucător au făcut ca şi rezultate-
le să apară „Asimilarea” şi altor 
jucători a continuat, aici ajun-
gând încă doi – Rossano şi Fodor 

– ambii deosebit de utili într-o 
competiţie cu atâta uzură.

După cele două bătăi nedo-
rite, pe care le-am amintit la în-
ceputul acestor rânduri, a apărut 
soarele şi pe uliţa dunăreană. Şi 
nu orice fel de soare, ci unul deo-
sebit de strălucitor!

Un prim succes a fost înre-
gistrat în partida cu Delta, dar 
gura de oxigen de care băieţii 
lui Dănuţ Oprea aveau atâta ne-
voie a fost luată de la Chiajna: 2 
– 1 cu echipa locală Concordia 
(Bârlădeanu a punctat de două 
ori). Şi a mai fost un rezultat care 
a adus şi mai multă încredere: 4 
– 0 cu Petrolul Ploieşti (trei go-
luri Enache – care multe etape 
a fost golgeterul echipei) – „gă-
zarii” declarând deschis la startul 
acestui rezon că au ca obiectiv 
promovarea. Au urmat alte patru 
victorii consecutive: 2 – 0 la Forex 

(puncte anulate, din păcate, prin 
retragerea braşovenilor), 1- 0 cu 
Botoşani (gol Rossano), apoi 1 – 
0 la fosta prim-divizionară FCM 
Bacău şi 2 –1, acasă, cu Sportul 
Studenţesc. Era deja etapa a IX-a 
şi FCM Dunărea urcase pe primul 
loc în Seria I. Un salt excelent – 
de la minus 3 la „adevăr”, după 
două etape, la locul întâi!

Între timp, echipele din se-
rie îşi aţintiseră foarte serios 
ochii pe trupa lui Dănuţ Oprea. 
În consecinţă – toate şi-au luat 
măsuri… suplimentare! Primul 
eşec – la Snagov, când gălăţenii 
au jucat multă vreme în zece, 
Enache – principalul pericol – a 
fost eliminat! A venit un 3–1 cu 
Suceava, 1 – 2 la Giurgiu şi 1 – 0, 
acasă, cu Modelu – puncte, de 
asemenea, risipite, călărăşenii 
s-au retras şi ei din competiţie! 
Cea mai severă înfrângere avea 
să se înregistreze la Buftea (1 – 
4, într-un meci televizat!). Am 
pierdut şi la Dinamo II, apoi 1 
– 1, acasă, cu echipa a doua a 
Ploieştiului (Fotbal Club CSM) 
şi, în sfârşit, 3 –1 acasă cu Ştiinţa 
Bacău, meci care a încheiat turul 
campionatului. 

La această oră a bilanţului, 
FCM Dunărea se plasează pe 
poziţia a V-a a clasamentului – 
cu opt victorii, un egal şi şase 
înfrângeri; golaveraj 21 – 16, cu 
25 de puncte şi plus unu la „ade-
văr”… (va urma)

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac

afectat de prevederea din regu-
lament care interzice unui tehni-
cian să pregătească două echipe 
într-un sezon.

[ Fundaşul formaţiei 
Universitatea, Valerică Găman, 
a declarat că atunci când s-a 
apucat de fotbal şi-a dorit să 
evolueze la gruparea olteană, iar 
când a ajuns la Craiova şi-a pro-
pus să joace în echipa naţională, 
ambele dorinţe fiindu-i îndepli-
nite. 

[ Antrenorul formaţiei FC 
Argeş, Ionuţ Badea, 33 de ani, 
cel mai tânăr tehnician care 
pregăteşte o echipă din Liga I, 
a precizat, ieri, că îşi doreşte ca 
evoluţiile bune ale echipei sale 
să devină o normalitate.

[ Atacantul echipei Pandurii, 
Alexandru Piţurcă, a afirmat că 
nu va pleca în pauza de iarnă şi 
că va evolua pentru formaţia din 
Tg. Jiu, cel puţin până în vară, fi-
ind decis să nu plece decât dacă 
va avea oferte din străinătate. 

[ Firma care a lucrat la mo-
dernizarea stadionului echipei 
de fotbal CFR Cluj cere, în in-
stanţă, plata a 5,5 milioane de 
lei pentru lucrări neachitate de 
club, primul termen în acest pro-
ces având loc, ieri, la Tribunalul 
Comercial Cluj. 

[ Farul Constanţa şi-a stabi-
lit adversarele din cadrul canto-
namentului din Antalya (Turcia), 
în perioada 7-18 februarie 2009, 
între care se află şi campioana 
Danemarcei, Aalborg.  

M. Chiriliuc

Nouă medalii 
la „Dracula 
Open”

[ Sala Polivalentă 
din Bucureşti a fost 
gazda unui important 
concurs internaţional 
de taekwondo WTF - 
„Dracula Open”, turneu 
la care au participat pes-
te 200 luptători din Italia, 
Grecia, Rusia, Republica 
Moldova, Spania, Croaţia 
şi România. Prezenţi în 
Capitală, sportivii antre-
norului Nicolaie Milea 
(sensei, centură neagră 
3 dan) au cucerit, pentru 
Clubul Dunărea Galaţi, 
nouă medalii, aflându-se 
printre  animatorii lup-
tei. Iată numele laureaţi-
lor: Iulian Ghibu (categ. 
41 kg) - locul III cadeţi; 
Ileana Stăncescu (55 kg.) 
şi Georgiana Bucşan (44) 
- locurile II, iar Cătălin 
Marinciu (59) şi Ionuţ Luca 
(55) - locurile III, toţi la juni-
ori; Daniel Postolache (54) 
- locul II, iar Livia Ionescu 
(63), Ionuţ Mihalache (62) 
şi Mariana Nicula (59) - lo-
curile III la seniori. S-a mai 
clasat, pe locul IV, juniorul 
Eduard Florea (55).

[ Elevii antrenorului 
Felix Păun, de la Box Club 
Bute Pechea, au partici-
pat la două gale amicale. 
Mai întâi la Focşani, la 
„Memorialul Costache 
Hogaş” şi apoi la Ianca. 
Valoarea şi evoluţia le-a 
adus clasarea pe primul 
loc la categoriile lor de 
greutate în ambele tur-
nee. Au câştigat Marius 
Jecheanu (categ. 57 kg.), 
Gabriel Podaşcă (60) şi 
Cătălin Ivaşcu (40), primii 
doi fiind şi componenţi ai 
loturilor reprezentative.

[ Sala Liceului 
Pedagogic a fost gazda 
celei de-a a doua etape a 
Proiectului "Sportul pen-
tru Galaţi, Galaţiul pentru 
Sport". Numeroşi elevi 
din clasele mici au spus 
prezent la apelul organi-
zatorilor şi s-au întrecut în 
jocuri de mişcare şi ştafe-
te. Gândit pentru popula-
rizarea educaţiei fizice şi 
plasarea acesteia pe locul 
care i se cuvine, proiectul 
a început luna trecută la 
Grupul Şcolar „Gh. Asachi” 
şi va continua, încă cinci 
luni, gazde urmând a fi 
Şcoala 3, Sala FEFS "Florin 
Balaiş" şi Şcolile 13, 34 şi 
11. Iniţiatorul acţiunii este 
Clubul Sportiv Phoenix, 
în colaborare cu Asociaţia 
Judeţeană Sportul pentru 
Toţi, Inspectoratul Şcolar 
şi Direcţia pentru Sport.

[ Asociaţia Sportivă 
Junior – recent apărută 
în aria fotbalului gălă-
ţean – organizează se-
lecţii la grupele de copii 
de 5, 6 şi 7 ani. Selecţia şi 
pregătirile au loc în Sala 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”, în zilele de marţi, 
miercuri şi joi, ora 16,30. 
Alte informaţii - la telefon 
0747091441.

Gh. Arsenie

[ Mijlocaşul francez al echi-
pei Olympique Lyon, Sidney 
Govou, a petrecut noaptea de 
duminică spre luni la închisoare, 
după ce a fost prins la volan sub 
influenţa alcoolului, informează 
“L'Equipe”. Sursa citată anunţă că 
atacantul în vârstă de 29 de ani 
avea 2,6 grame de alcool pe litru 
în sânge în momentul în care a 
fost arestat de poliţia franceză. 

[ Echipele Olympique 
Marseille şi Hamburger SV s-au 
arătat interesate de transfe-
rul atacantului german Lukas 
Podolski, de la Bayern Munchen, 
care şi-a anunţat intenţia de a pă-
răsi gruparea bavareză. "Ştiu că 

am oferte de la mai multe cluburi 
din Germania şi din străinătate. 
Am auzit că Olympique Marseille 
şi Hamburger SV sunt interesate 
de mine", a declarat Podolski.

[ Clubul FC Steaua a fost 
amendat cu 3.000 de euro din 
cauza incidentelor produse la 
meciul cu AC Fiorentina (scor 
0-1), din etapa a VI-a, ultima a 
Ligii Campionilor, când supor-
terii "roş-albaştri" au aruncat cu 
torţe în teren, informează site-ul 
oficial al grupării din Bulevardul 
Ghencea.

[ Partida dintre echipa fran-
ceză AS Saint Etienne şi formaţia 
spaniolă FC Valencia, din ultima 

etapă a Grupei G a Cupei UEFA, 
va fi condusă la centru, astăzi, de 
arbitrul Alexandru Deaconu. 
Acesta va fi ajutat de asistenţii 
Nicolae Marodin şi Adrian Vidan, 
iar abitrul de rezervă fiind de-
semnat Augustus Constantin.  

[ Clubul italian Reggina a 
anunţat, printr-un comunicat 
postat pe site-ul oficial, că l-a de-
mis pe tehnicianul Nevio Orlandi 
din cauza rezultatelor slabe din 
acest sezon al formaţiei şi l-a 
înlocuit cu Giuseppe Pillon, in-
formează Cotidianul “Gazzetta 
dello Sport”.

M. Chiriliuc

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

Baschetul are 
premise favorabile 

OPINIE. Octavian Bellu, pre-
şedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Sport, a declarat că mai 
important ca un titlu olimpic este 
că numărul practicanţilor de bas-
chet s-a triplat, fapt care va duce 
la apariţia rezultatelor pentru 
echipele reprezentative şi cele 
de club din România.

PREMII. Cătălin Burlacu (CSU 
Ploieşti) a fost desemnat cel 
mai bun jucător român de bas-
chet pe anul 2008. Titlul de cea 
mai bună jucătoare a revenit 
Florinei Paşcalău (Acer Priolo). 
Cei mai buni jucători străini din 
Campionatul României este 
Bojan Obradovici (CS Otopeni) 
şi Salimata Diatta (CSS LMK Sf. 
Gheorghe). 

HANDBAL. Antrenorul echi-
pei naţionale feminine de hand-
bal a României, Radu Voina, a 
declarat că jucătoarea Narcisa 
Lecuşanu a fost operată la po-
mete, la o clinică specializată din 
Bucureşti, precizând că perioada 
de recuperare va fi de două săp-
tămâni.

TENIS. Perechea Irina Begu-
Alexandra Dulgheru s-a calificat 
în sfeturile de finală ale probei 
de dublu din cadrul Turneului 
challenger de la Dubai (Emiratele 
Arabe Unite), dotat cu premii în 
valoare totală de 75.000 de do-
lari. Begu şi Damaschin au învins, 
în runda inaugurală, cu scorul de 
7-6, 2-6, 13-11, cuplul american 
Audra Cohen-Megan Moulton-
Levy.

ÎNFRÂNGERE. Echipa naţi-
onală Under 20 de hochei pe 
gheaţă a României a fost învin-
să, luni, cu scorul de 12-0, de re-
prezentativa Japoniei, în primul 
meci de la Campionatul Mondial, 
Divizia a II-a, care se desfăşoară 
la Miercurea Ciuc, pe Patinoarul 
“Vakar Lajos”. În celelalte partide 
ale zilei, selecţionata Lituaniei a 
trecut, cu scorul de 4-1, de for-
maţia Coreei de Sud, iar echipa 
Belgiei a învins, cu scorul de 6-2, 
reprezentativa Serbiei.

ONORURI. Regele Spaniei, 
Juan Carlos, a salutat anul magic 
al sportului iberic, care a obţinut 
în 2008 succese în fotbal, tenis 
şi ciclism, în timpul ceremoni-
ei de aniversare a 70 de ani de 
existenţă a Cotidianului “Marca”. 
"Sportivii spanioli au simţit o 
mare mândrie, ca noi toţi de fapt, 
graţie rezultatelor spectaculoase 
obţinute în 2008, un an cu ade-
vărat magic pentru sportul din 
Spania", a declarat Juan Carlos.

IMPLICARE. Iniţiativa Comi-
tetului Internaţional Olimpic de 
a cere păreri privitoare la temele 
de discutat la Congresul al XIII-
lea, prevăzut în octombrie la 
Copenhaga, a fost urmată de 700 
de internauţi, postările destul de 
puţine determinând forul olim-
pic mondial să prelungească da-
ta-limită de la 31 octombrie 2008 
până la 28 februarie 2009.

RETRAGERE. Firma niponă 
Fuji Heavy Industries, construc-
torul de automobile Subaru, a 
anunţat ieri că se retrage din 
Campionatul Mondial de rali-
uri din cauza crizei financiare. 
"Mediul economic s-a deteriorat 
rapid şi pentru a proteja marca 
Subaru noi suntem constrânşi 
să luăm această decizie", a decla-
rat preşedintele Fuji Heavy, Ikuo 
Mori. 

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

FotBal                                  Cristi Brăneţ, pe placul oficialilor gălăţeni

Oţelul râvneşte 
la portarul 
Iaşiului

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

„Ce bine că n-avem 
datorii la jucători!...”

Capul grupării locale este sa-
tisfăcut că Oţelul nu trece prin-
tr-un moment similar, deşi stă la 
fel de prost cu banii. „Mă bucur 
că nu avem datorii la fotbalişti, 
este cel mai important lucru la 
un club de fotbal. Trebuie să le 
mai dăm jucătorilor o primă, însă 

le va pica bine s-o primească în 
ianuarie, atunci când vor reveni 
la antrenamente, după sărbăto-
rile de iarnă. Totuşi, nici la noi nu 
se poate vorbi despre o situaţie 
financiară roz. Mai avem de achi-
tat unele datorii la câţiva presta-
tori de servicii şi sper să scăpăm 
şi de aceste griji”, comentează 
directorul general al roş-alb-al-
baştrilor.

Cristi Brăneţ 
a jucat la Oţelul 

în urmă cu opt ani

] Purtătorul de mănuşi dintre buturile lui Poli, gălăţean de origine, ar fi primul care ar veni 
la Oţelul în această iarnă, dacă Liga Profesionistă l-ar dezlega de contractul cu clubul ieşean 
] Marius Stan nu crede însă că va putea să-l transfere prea uşor pe Brăneţ: „Nu ştiu dacă va 
deveni liber de contract!”

Foto: Prosport

FotBalul GĂlĂţeaN – La Ora BilaNţului

FCM Dunărea - 
surpriza turului (II)

O noapte la poliţie
PerFormerii ANului

Voleibalista 
NNEKA 
ONYEJEKWE

Nneka a avut o ascensiune for-
midabilă. A început practicarea 
disciplinei preferate la Cluj, sub în-
drumarea prof. Honorina Borojni. 
La nici 14 ani a devenit campioană 
naţională de junioare, sub culorile 
CSS Unirea Cluj. În 2003 a ajuns 
la Galaţi, cu tot cu antrenor, unde 
a continuat şirul performanţelor. 
Sub emblema CSU Metal Galaţi 
a mai obţinut încă două titluri de 
campioană de junioare şi unul de 
vicecampioană. A fost convocată în 
lotul naţional de cadete şi junioare, 

unde şi-a trecut în cont medalii 
de aur şi bronz la Campionatele 
Balcanice. De doi ani evoluează 
în echipa mare a clubului gălă-
ţean, cu care şi-a trecut în cont 
două titluri de campioană şi două 
„Cupe ale României”, şi este foarte 
aproape de cel de-al treilea titlu. 
Este componentă a lotului naţio-
nal de senioare, cu care s-a situat 
pe primul loc la Turneul de pre-
calificare la Jocurile Olimpice, iar 
în preliminariile Campionatului 
European s-a clasat pe locul al 
treilea în grupă.

Nneka Onyejekwe are 19 ani 
şi se pregăteşte,  cu conştiincio-
zitate, pentru jocurile din campi-
onat, dar şi pentru cele din Liga 
Campionilor – cea mai importan-
tă competiţie continentală pen-
tru echipele de club!

Gh.Arsenie

FlaSH FotBal 

Schimbări á la Gigi!
[ Finanţatorul Clubului FC 

Steaua, Gigi Becali, a declarat, 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
că îi va mai da 130.000 de euro 
fostului antrenor al "roş-albaştri-
lor", Dorinel Munteanu, pentru a 
încheia contractul cu acesta pe 
cale amiabilă. Patronul stelist a 
anunţat, luni seară, că tehnicia-
nul Marius Lăcătuş va reveni la 
echipă şi îl va înlocui pe Dorinel 
Munteanu în funcţia de antrenor 
principal. Lăcătuş a demisionat, 

la data de 22 octombrie, de la 
conducerea tehnică a Stelei, 
după înfrângerea cu Olympique 
Lyon (scor 3-5), din etapa a III-a a 
Ligii Campionilor.

[ Directorul Şcolii Federale de 
Antrenori, Mircea Rădulescu, 
a precizat  că Marius Lăcătuş va 
putea reveni pe banca Stelei ca 
antrenor principal, el nefiind 

Alexandru Piţurcă
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Pe dreapta din stânga

Cum ziceam, nouă doar ni 
se pare că banda a treia de pe 
Gării, strada care asigură legătu‑
ra gâtuită dintre Domnească şi 
Nicolae Bălcescu (că doar acolo 
s‑a mutat sensul invers de mers 
cu maşina faţă de bucata de 
stradă Domnească dintre „Cafe 
Journal” şi „Dunărea”), este inuti‑

lă, ilegală şi idioată. În continua‑
re, poliţiştii comunitari, care s‑au 
făcut inclusiv agenţi rutieri, nu 
amendează maşinile pe care s‑a 
aşezat praful şi care staţionează 
cu zilele pe banda separată de 
linie continuă de restul străzii. Că 
aşa este la noi ‑ dacă se schimbă 
sensurile, doar n‑o să fie primă‑
ria dispusă să arunce cu banii 
pe marcaje noi, când ar putea 
să investească în Moşi Crăciuni 

albaştri! 
Şi pentru că accesul este inter‑

zis, evident că maşinile parcate 
pe dreapta din stânga au levitat 
până acolo, au fost transportate 
de extratereştri sau au crescut 
şi au rădăcini care le fac legale! 
Numai intrarea pe Gării, venind 
dinspre centru, este ditamai 
aventura cu „ia prioritatea, dă‑mi 
prioritatea, că se face coadă”. 

Caracalul nu este 
singurul oraş în care 
s‑a răsturnat căruţa 
cu inteligenţă blondă. 
De patru‑cinci ani, 
de când în Galaţi s‑a 
decretat sens unic 
pe strada Gării, cea 
de‑a treia bandă de 
acces pe stradă şi‑a 
păstrat marcajele 
pentru sensul opus, 
cum şi‑a păstrat şi 
indicatoarele care 
arată interzicerea 
staţionării. 
Gălăţeni, suntem 
tâmpiţi cu toţii: 
maşinile pe care le 
vedem zilnic pe Gării, 
trase „pe cealaltă 
dreaptă”, deci trecând 
linia continuă şi 
staţionând, NU SUNT 
ACOLO!

] Din cele trei benzi cu care este dotată 
strada Gării, numai una este utilizabilă 

] Banda a treia interzice şi accesul (este 
separată prin linie continuă de restul 

străzii), şi staţionarea ] Dar este plină de 
maşini trase pe dreapta

Caracal de Galaţi

Pe Gării, dar în vârful roţilor

Ca‑n filmele... bune!

Banda întâi a Gării fiind una 
de staţionare a mijloacelor de 
transport în comun, şoferii care 
vin dinspre Basarabiei şi vor şi 
ei să meargă la dreapta, ocolind 
„Cafe Journal”, se presupune că 
devin, la orele de trafic intens, 

un fel de diplomaţi europeni, 
înţelegători cu semenii lor din 
sens opus, care ţin pe loc ditamai 
şirul de motorizaţi, pentru că vor 
să facă stânga. Hm, dezamăgire, 
NU SE ÎNTÂMPLĂ AŞA! Pentru 
că, încă o dată, este numai vina 
noastră că vedem maşini acolo 
unde se presupune că ele nu ar 
trebui să existe. 

Mai nou, autorităţile locale 
ar putea să dea o lege prin care 
gălăţenii să poarte ochelari cu 
filme de la Hollywood rulând în 
lentile, poate scapă importanţii 
locali de criticile zilnice, iar noi 
de stresul cotidian. Dacă a mers 
în Oz – de ce nu ar funcţiona şi 
în Galaţi?! 

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

Alexia – Ioana Roşu,
Fie ca această zi specială, 
când cel de-al 5-lea bobocel 
de trandafir se prinde 
în buchetul vieţii, să-ţi 
deschidă poarta unui viitor 
plin de succese, Dumnezeu 
să-ţi dea un curcubeu la 
fiecare furtună, un zâmbet 
la fiecare lacrimă, sănătate, 
multă iubire şi o copilărie 
fericită. 

Mamaia şi tataia 

Pentru cea mai suavă 
şi încântătoare fetiţă,  
Alexia – Ioana Roşu, 

acum la împlinirea vârstei 
de 5 ani, îţi dorim tot bine-

le din lume, sănătate, multă 
iubire şi o copilărie fericită. 

La Mulţi Ani !

Mami, tati, Dragoş şi Ştefănuţ 

Nou-născuţi - 17.12.2008

1. Saceanu Mihai-Iannis
2. Radu Bianca-Andreea
3. Cozman David-Lucian
4. Huluparu Cristian-
Dumitru
5. Tatu Andra-Caterina
6. Iancu Ana-Irina
7. Cozma Vlad-Cristian

8. Crăciun Marius-Andrei
9. Balâc Aura
10. Pavăl Ştefan
11. Şorcaru Cristian
12. Trifan Alexandra-Gabriela
13. Ştefan Alin-Dumitru
14. Sprânceană Nicoleta-
Cristina
15. Andrei Sorin-Lucian
16. Arabadjiv Cristian-Nicolae
17. Draşovean Ioana-Lorena

• La ceas aniversar îi dorim multă sănă-
tate, bucurii şi împliniri lui Nica Filotia. 
"La mulţi ani". Fam. Bucur. (001536/NC-
154063)

• Dragul nostru puişor 
Bara Kevin, ai urcat a doua 
treaptă pe scara vieţii. Îţi 
dorim să urci în continuare 
cât mai multe, însoţit de 
urările de sănătate, să 
creşti mare şi frumos. La 
mulţi ani! Nona, unchişorii, 
mătuşica, străbuneii. 
(001539/NC-154066)

• 36/ 1,68/ 72 kg doresc parteneră. 
Telefon 0756762805. (009203/NC-
153870)
• Domn situaţie materială bună caut 
parteneră până în 30 de ani. Tel. 
0748859301. (001489/NC-153891)

• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând mobilă sufragerie, frigider 
Electrolux. 0722558734. (008331/NC-
151231)

• Vând garaj Mic. 17, aferent bl. M. 
Tel.0757244561. (000829/NC-151810)
• Vând curcani şi junincă. Telefon 
0730073494. (008560/NC-151878)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat fier beton, maşină de‑
bitat PVC, aluminiu, maşină tăiat asfalt, 
compresor. 0743300480. (0057791/
NC-152213)
• Vând câine pentru pază, 2,5 ani. 
0726378846. (008754/NC-152521)
• Vând 30 t floarea soarelui. Tel. 
0722558361. (008905/NC-152904)

• Pepiniera Lieşti vinde pomi fructiferi. 
0745327444, 0236821796. (001218/NC-
153096)
• Vând compresor 380 V, capacitate 
400 litri. Tel.0728157061. (001259/NC-
153276)
• Vând 3 valuri folie solar aditivată, 
lat. 10,2 cu 2 lei/ kg, sub preţul pieţei, 
sămânţă mazăre de consum, coloa‑
nă irigat, baloţi lucernă. 0766668174. 
(001282/NC-153287)
• Tratamente Fulga, plămâni, ficat, 
prostată. 0726561232. (001297/NC-
153355)
• Vând porci 80 -100 kg. Tel. 0745841526. 
(001351/NC-153492)
• Vând garaj metalic Ţiglina I, preţ 
12000 lei. 0745631635. (001378/NC-
153572)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea 
Galaţi, lucrare, P.2 prot, R9, L10. 
0722750595. (001425/NC-153687)
• Vând pui Ciobănesc Mioritic. 
0751117409. (12/08/ext./58m/NC-
153711)
• Vând garaj zidit, beci, Mezepa II. 
0742070902. (001452/NC-153768)
• Vând cameră tineret modernă. 
0740821437. (009172/NC-153777)
• Lieşti, vând porc de 200 kg (9 lei/kg). 
0747280111. (009177/NC-153779)
• Vând urgent garaj, Micro 38, preţ 
95 mil. Tel.0751981351. (001440/NC-
153788)
• Vând porci com. Scânteieşti. 
Tel.0744785637. (001447/NC-153792)

• Vând produse pentru decoraţiuni: 
cadoro, stuco, graselo etc., var lavabil, 
super preţ. 0747033064. (0058527/NC-
153796)
• Vând maşină de cusut veche de 100 
ani şi mobilier. 0751078069. (001470/
NC-153831)
• Vând baloţi lucernă. Tel.0722268597. 
(001469/NC-153832)
• Vând lemne fag. Tel.0722268597. 
(01469/NC-153833)
• Vând porci +15 oi. Tel.0729061201. 
(009200/NC-153837)
• Vând tuburi oxigen şi CO2. 
0236325229, 0766419294. (001482/
NC-153861)
• Vând barcă de viteză Starcraft, mo‑
tor Mercury 80 cp, 6 locuri omologate 
+ 2 la prova, tapiţerie piele, 8700 E. 
0742991332. (009206/NC-153872)
• Societate produce şi vinde vinuri 
naturale din struguri la preţ de 1,2 
lei/litru, cu toate actele necesare. 
Tel.0744756834. (12/08/ext/64m/NC-
153883)
• Vând porci. Tel.0753625885. (001515/
NC-153939)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA scoate la 
vânzare utilaje auto şi navale. Lista 
acestora se găseşte la sediul societă‑
ţii din str. Dr. Petru Groza nr.19 (lângă 
Piaţa Ruşilor, Micro 17). Oferta pentru 
fiecare utilaj în parte se înmânea‑
ză în plic, fiind luată în considerare 
cea mai bună. Relaţii suplimentare 
0236460612. (0058534/NC-153944)

• Vând porci mari şi purcei, garantez 
analiză! Tel.0740196114. (001498/NC-
153904)
• Vând frigider Arctic şi aragaz cu ro‑
tisor, avantajos. 0745436173. (009218/
NC-153905)
• Vând căţei Rottwailer. Tel.0742743311. 
(12/08/ext/68m/NC-153932)
• Vând tăuraşi pentru tăiere, preţ 
avantajos. 0766281630. (001521/NC-
153972)
• Vând porc de carne -200 kg. 
0722340155. (009242/NC-154014)
• Vând porci 60 -80 kg. Tel.0745900592. 
(009240/NC-154016)
• Vând toneţi (vitrine sticlă) 5 buc. 
Tel.0745323861. (001531/NC-154020)
• Vând porci 50-100 kg. Tel.0236316325. 
(001533/NC-154022)
• Vând loc veci, Cimitir Eternitatea, 
preţ negociabil. Telefon 0746367273. 
(001542/NC-154024)
• Porci de vânzare între 100-150 kg. 
Telefon 0740491013. (001551/NC-
154044)
• Vând calorifere fontă şi mobilă dormi‑
tor. 0742046639. (009277/NC-154091)
• Vând vin natural, preţ 3 lei/litru. 
0723075680. (009283/NC-154105)
• Vând porci, preţ negociabil. Nr. tele‑
fon 0749663536. (009284/NC-154108)
• Vând filtre aer auto, toate modelele, 
preţ mic. 0722832575. (009282/NC-
154111)
• Sufragerie nuc, icoane vechi, bibli‑
otecă, aspirator Buran. 0741229010. 
(001576/NC-154124)

• Vând urgent pătuţ Baby-care, sfre‑
del spart gheaţă pentru pescari, f. 
avantajos. Vând ieftin cărucior bebe. 
0748544553. (001611/NC-154205)
• Urgent vând colţar din piele şi 
două sufragerii, preţ negociabil. 
0744532452. (0057909/NC-152486)
• Vând sau închiriez rochii de seară, 
de colecţie. Tel.0336409999 sau 
0726251327. (001579/NC-154135)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (009025/NC-
153254)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
plachete, insigne, ziare timbrate, bilete 
ipotecare, atlase, cărţi poştale, vederi, 
clasoare, cartele efecte militare rega‑
liste, timbre, tabachere. 0236323500, 
0751167540. (009487/NC-148070)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea‑
voastră. 0741568633. (12/08/cs/36/
NC-148829)
• Cumpăr lucrare de licenţă specia‑
lizarea Finanţe-Bănci. 0767817948. 
(009261/NC-154059)
• SC achiziţionează fier vechi de la 
domiciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0057302/NC-149707)

Parcare lângă intersecţie Infern pe Domnească, la orele prânzului

O ”rusească” de toată frumuseţea...

La vederea fotoreporterului, şoferul maşinii din imaginee şters‑o în viteză

Banda minune: o vedem şi nu e!
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Angela Baciu 
„loveşte” 
din nou!
Premiu 
pentru carte 
de interviuri 
] Filiala Iaşi a USR 
a recompensat-o 
pe poeta gălăţeană

Ne-ar fi interesat 
mai puţin premiile din 
acest an ale filialei Iaşi a 
Uniunii Scriitorilor din 
România dacă unul din-
tre acestea n-ar fi fost 
adjudecat de o gălăţean-
că – poeta Angela Baciu. 
De data aceasta nu este 
însă vorba despre o car-
te de poezie, ci de una 
cu interviuri. Filiala ie-
şeană are peste 250 de 
membri, dar numai 30 de 
titluri scoase de breaslă 
au stârnit atenţia juriu-
lui, observa presa locală. 
La secţiunea Publicistică, 
Angela Baciu a fost pre-
miată pentru cartea de 
interviuri „Mărturii dintre 
milenii” – Editura Limes, 
Cluj, 2007, editor Mircea 
Petean. Festivitatea, tra-
diţională pentru luna 
decembrie, a avut loc în 
sala mare a Primăriei ora-
şului Iaşi, marţea trecută. 
Juriul a fost prezidat de 
Vasile Spiridon. Ziarul 
ieşean „EVENIMENTUL 
regional al Moldovei” a 
consemnat şi concluziile 
mai pesimiste, trase de 
unul dintre membrii ju-
riului, scriitorul şi criticul 
literar Cristian Livescu: 
„Anul nu a fost marcat de 
evenimente reprezenta-
tive. Avem scriitori repre-
zentativi, dar anul 2007 a 
fost mai sărac, fie şi pen-
tru că scriitori clasicizaţi 
nu au venit cu cărţi noi, 
reprezentative. Cert este 
că recolta nu a fost prea 
bogată”. De remarcat 
însă repetarea  obsesivă 
a cuvântului „reprezen-
tativ”. Iată că şi critica 
este uneori, la sărăcie de 
producţie literară vioaie, 
bogată în… repetiţii! 

Victor Cilincă

Inspecţia Socială şi Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului ştiu ce vorbesc. Centrul 
de Plasament Nr. 9 din Galaţi este, într-adevăr, iadul 
pe pământ. Nu e inspecţie la Direcţia Generală pentru 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) Galaţi care să 
nu vizeze acest stabiliment şi nu e raport care să nu înceapă 
cu „Închideţi CP 9! Imediat!”. După mai multe ezitări, am de-
cis să facem o vizită la acest centru de plasament. Concluzia? 
Inspectorii au fost blânzi, iar singurul motiv pentru care de-
scrierile din rapoarte nu sunt apocaliptice e că respectivele 
organe de control nu au voie să folosească figuri de stil. Noi 
avem voie. Aşa că vă propunem pentru mâine un material 
din inima CP 9. Cu fotografii incredibile, cu informaţii greu 
de digerat, cu copii care îşi omoară tinereţea într-un sistem 
mai putred ca niciodată. Vă vom arăta mâine de ce trebuie 
închis CP 9. De ce trebuie închis imediat. Ştim, nu e un text 
chiar „de sărbători”. Însă cum altfel să scrii despre ce se în-
tâmplă acolo dacă acei copii nu ştiu ce înseamnă sărbătoa-
re? Pentru ei, sărbătoare este să supravieţuiască, să prindă 
şi ziua de mâine. „Viaţa liberă” a mai scris pe acest subiect, 
iar copiii au împrumutat titlul, pe care l-au reprodus pe mai 
multe ziduri din cămin: „Viaţă de câine în CP 9”.

Astăzi se împlinesc exact două 
luni de când „Viaţa liberă” a înce-
put o campanie de informare a 
publicului gălăţean în legătură cu 
nenumărate nereguli descoperite 
(de noi sau de echipe de control) 

la DGASPC Galaţi. Scandalul care 
a provocat această serie de arti-
cole, care a ajuns astăzi la al 53-
lea episod consecutiv a fost de-
clanşat de directoarea Marinela 
Dobrea, care a agresat o echipă 

de jurnalişti de la „Viaţa liberă” 
şi Pro TV în momentul în care i 
s-a cerut un punct de vedere cu 
privire la afacerile pe care le-ar fi 
derulat fiica sa cu DGASPC. De la 
mijlocul lunii octombrie şi până 

astăzi s-au adunat zeci de mărtu-
rii, dezvăluiri, anchete şi reportaje 
care priveau managementul cel 
puţin „excentric” al directoarei 
Dobrea din ultimii ani. Din păca-
te, nici până acum aceste infor-

maţii nu au reuşit să sensibilizeze 
Consiliul Judeţului să ia măsuri. 
Directoarea Marinela Dobrea e în 
continuare, de două luni, în con-
cediu medical. Iar situaţia pare 
fără ieşire.

Copiii din CP 9 au preluat titlul de acum câteva săptămâni din „Viaţa liberă” şi l-au scris pe toţi pereţii

Din ziarul de mâine aflaţi de ce trebuie închis CP 9

Reportaj din inima 
dezastrului

Chiar şi pe timp de criză 
economică mai există gălăţeni 
care pun omenia mai presus de 
propriul buzunar. Ne-a demon-
strat-o, ieri, Teodora Tomescu, 
o doamnă care a găsit, în plină 
stradă, o pungă de plastic ce 
conţinea o sumă frumuşică de 
bani, un buletin şi alte câteva 
bunuri. În loc să considere că a 
dat norocul peste ea şi să plece 
acasă cu punga, femeia s-a dus 
direct la Secţia 4 de Poliţie, unde 
a declarat bunurile. Pe actul de 
identitate pe care oamenii legii 
l-au găsit în pungă e înscris nu-
mele Ştefan Iordana, domiciliată 
în comuna Cuca.  Suma de bani 
predată poliţiei este de… 1350 
de lei! În plus, în pungă se mai 
aflau:  un telefon mobil, o cartelă 
telefonică în valoare de 10 lei şi o 
carte intitulată „Hainele cele noi 
ale împăratului”.   

Dacă femeia care a pierdut 
toate acestea nu şi-a recuperat 
încă bunurile, este invitată să ia 

legătura cu agenţii Secţiei 4 de 
Poliţie, pentru a reintra în pose-
sia lor, cât mai curând.  

Gabriel Kolbay   
Foto: Vasile Caburgan

Bilanţul 
tinerilor
Informare 
şi consiliere 
pe bani

Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret (DJT) 
Galaţi a cheltuit în 2008 
peste 23.000 de lei pen-
tru acţiuni de informare 
a elevilor şi studenţilor. 
Majoritatea proiectelor 
s-a desfăşurat la Centrul 
de Informare şi Consiliere 
pentru Tineri din clădi-
rea Facultăţii de Ştiinţe 
Economice a Universităţii 
„Dunărea de Jos” şi au 
fost organizate la propu-
nerea DJT. 

În acest an, şcolile 
s-au implicat mai puţin 
în atragerea fondurilor 
de la DJT. Astfel, nicio 
instituţie gălăţeană de 
învăţământ nu a profitat 
de banii puşi la dispozi-
ţie în sesiunile de finan-
ţare de proiecte. Dacă 
în 2007 Asociaţia „Virgil 
Madgearu” a Colegiului 
Economic din Galaţi a re-
uşit să atragă 1800 de lei 
pentru o excursie şi un 
concurs de fotografie la 
care au participat elevii 
şcolii, în 2008, fondurile 
pentru tineret (în jur de 
20.000 de lei) au ajuns la 
tinerii din judeţ doar prin 
intermediul organizaţii-
lor nonguvernamentale 
locale. 

C.S.Carp

Program studenţesc de iarnă
Vacanţă, cursuri, sesiune

Studenţii intră în vacanţă abia miercuri, primele două zile ale săptă-
mânii viitoare fiind dedicate activităţii didactice. Vacanţa de iarnă ţine 
până pe 5 ianuarie, după care urmează alte două săptămâni de şcoală. 
Abia de la mijlocul lunii ianuarie studenţii vor intra în sesiune, care va 
dura până pe 8 februarie. Urmează apoi altă vacanţă, de o săptămână, 
după care vin activităţile didactice de pe semestrul al doilea.

M.Ţ.

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

DGASPC, subiect de presă etern

53 de articole consecutive

Mărinimia învinge criza economică 

A refuzat banii 
„căzuţi din cer” 

Teodora Tomescu, 
o gălăţeancă pentru care 
cinstea este literă de lege 

Poeta 
Angela 

Baciu

Foto: Marius Ţuca
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Diverse

Oferte de
Serviciu

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Diverse
Prezicătoare

S.C. NORSTEEL INTERNATIONAL S.R.L.
BRAILA

ANGAJEAZA IN DOMENIUL NAVAL , PENTRU LUCRARI DE SUDURA SI 
LACATUSERIE IN ROMANIA SI STRAINATATE

SUDORI ELECTRICI MIG/MAG;
LACATUSI IN CONSTRUCTII NAVALE;

SE CER:
 - CALIFICARE SI EXPERIENTA  IN DOMENIU;
 - CAZIER JUDICIAR;
SE OFERA:
 - REMUNERATIE ATRACTIVA;
 - DREPTURI SALARIALE PLATITE LA ZI;

RELATII LA TELEFON : 0239 616 002 / 0733 731 191
MAIL        : ticu.poalelungi.nse@gmail.com

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
‑ departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0057050/
NC-5110)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• SC Engrave SRL angajează Grafician. 
Cerinţe: cunoştinţe solide Corel Draw; 
experienţă în munca de creaţie. CV fax 
0236493464; resurse.umane@jobas‑
sist.ro (0057419/NC-149262)
• Ofer locuri de muncă în Italia pentru 
femei ca babysitter, menajere hotel 
şi îngrijitor vârstnici. Tel.0254218000 
sau 0731247956. (11/08/ext/187m/NC-
151177)
• Tipografia Media Print Center anga-
jează în condiţii avantajoase tipăritor 
offset, respectiv, ajutor tipăritor off-
set. Tel. 0722664563. (0057709/NC-
151268)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare; înşiraţi mărgele; coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61 -CP 
145, Bucureşti. (11/08/ext./153m/NC-
151400)
• Companie angajează urgent sudori 
şi lăcătuşi navali. Pentru relaţii în-
tre orele 10,00 -16,00 la 0746141146. 
(0057998/NC-151786)
• Angajez persoană permanent în-
grijire bătrân, bolnav, cardiac. Rel. la 
0749524043. (008703/NC-152256)
• Restaurant King angajează ospătari. 
Tel.0236414505. (001009/NC-152368)
• Videochat legal angajează modele 
minim 18 ani, salariu 1000-1500 E, con-
diţii deosebite. 0749385947. (0057839/
NC-152680)
• SC angajează contabil societate cu 
1/2 normă sau normă întreagă cu o ve-
chime de cel puţin 5 ani. 0749207384. 
(0057928/NC-152893)
• Societate comercială angajează 
persoane pentru promoţii, şofer dis-
tribuitor. Relaţii 0741522527. (008913/
NC-152927)
• Angajăm rigipsari cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0766317949. (12/08/cs/25/NC-153039)
• Angajăm gestionară -vânzătoare 
gestiune, salariu min. 1000 lei, ma-
nipulant, 800 lei, depozit angro. Tel. 
0722353790, 0723509222. (001216/
NC-153081)
• Angajez conducător auto pentru 
taxi, autorizat. Telefon 0236324857. 
(0057964/NC-153150)
• Angajăm conducător auto categoria 
D. Telefon 0236324857. (0057964/NC-
153152)
• SC angajează muncitor priceput şi 
cu experienţă în întreţinere instalaţii 
sanitare cu cunoştinţe în domeniile lă-
cătuşerie şi electricitate, disponibil la 
un program flexibil. Tel. 0754679934. 
(0057969/NC-153298)
• Angajez instructor sală fitness. 
0747922127. (009015/NC-153301)
• Spania, sudori argon, CO2, tubula-
tori, Italia, Grecia, Cipru, menajere, 
muncitori construcţii, drujbari. Tel. 
0723971095, 0747299381. (0057974/
NC-153361)
• Selectăm consultanţi financiari pen-
tru asigurări/pensii private şi credit 
bancar pentru locuinţe. Venit lunar 
400 -700 E. 0729805558. (009069/NC-
153392)
• SC Lessor SRL partener Orange anga-
jează asistent vânzări. CV la email: offi-
ce@lessor.ro. (001309/NC-153394)
• Angajez vânzător(oare)magazin cu 
prezentare. Tel. 0747033064. (0057979/
NC-153405)
• Societate de construcţii angajează zi-
dari, dulgheri, fierari betonişti, lăcătuşi, 
sudori. Relaţii la telefon: 0236/416.366 
(12/08/td/07/NC-153451)
• 365 cafe bar angajează ospătari(iţe). 
Tel. 0746168242, 0744700241. (001369/
NC-153548)
• SOCIETATE COMERCIALĂ DIN HANU 
CONACHI ANGAJEAZĂ BUCĂTAR, 
SALARIU ATRACTIV. RELAŢII LA TEL. 
0236817666, 0723688026. (12/08/
ext./59m/NC-153648)
• SC comercială angajează manipu-
lant depozit alimentar şi muncitoare 
cu experienţă în domeniu alimentar. 
0236334230. (001590/NC-154148)

• NST Group, companie internaţiona-
lă, recrutează pentru Norvegia vop-
sitori industriali şi sablatori. Cerinţe: 
peste doi ani experienţă, cunoştinţe 
de engleză. În data de 18 decembrie 
2008, ora 11,00, la Centrul de Afaceri 
Dunărea va avea loc o întâlnire cu re-
prezentantul companiei. Informaţii la 
tel. 0723407700 sau la flortin@nstgro-
up.ro. (12/08/ext./53m/NC-153685)
• Salve Finance selectează unit mana-
ger şi consultanţi financiari (carieră 
M.L.M), venituri lunare 600-1000 E. 
0722988420. (009068/NC-153722)
• Angajăm agenţi pază, secreta-
ră, dispecer +electronist, tel./ fax 
0236471740, e-mail : paza_red@ya-
hoo.com. (0058519/NC-153724)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(001371/NC-153725)
• Firma SC Andreeas 95 Exim SRL, 
comuna Afumaţi, jud. Ilfov caută 
muncitori calificaţi şi necalificaţi cu 
experienţă în domeniul tranşării şi 
dezosării cărnii. Firma oferă şi cazare. 
Relaţii la tel. 0213503440, 0756159909, 
0729123404. (0058528/NC-153854)
• SC angajează covrigar, sal. 700 lei. 
0742248446. (009201/NC-153855)
• Aveţi studii medii? Vreţi un câştig ne-
limitat? Cursuri gratuite? 0730240927. 
(001467/NC-153856)
• Bar angajează personal. Relaţii la 
0741282603, 0236319113. (001445/NC-
153860)
• Angajez vânzătoare bar şi vânzătoa-
re depozit. 0766419294. (001481/NC-
153862)
• SC angajează operator transport. Tel. 
0720722637. (0058532/NC-153879)
• Firmă de pază angajează şofer inter-
venţie, agent intervenţie şi agent pază. 
0749864824, 0236464064. (001483/
NC-153880)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743116137. (009207/NC-153885)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0058533/NC-153895)
• Grădiniţa Şiviţa angajează fochist. 
0236345346. (009224/NC-153925)
• SC recrutează secretară pentru 
companie în Italia. 0752509025, 
0761766176. (001508/NC-153935)
• SC angajează contabil cu experien-
ţă în alimentaţia publică, cunoştinţe 
contabilitate de gestiune, conducerea 
contabilităţii până la bilanţ, calcula-
tor. Depunerea CV-urilor până la data 
de 22.12.2008; şofer cu experienţă în 
distribuţie minim 3 ani, serios, dispus 
la un program flexibil; ospătar cu ex-
perienţă, calificat în meserie. Rel. tel. 
0236472450. (0058562/NC-154043)
• Caut cuplu pentru îngrijire fermă în 
Sibiu. Tel. 0724056294. (001529/NC-
154045)
• Angajez vânzătoare fast -food. 
0757018585. (009246/NC-154046)
• Caut menajere şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, şoferi, tractorişti 
pentru muncă Austria, transport 
asigurat, plecare 5 ianuarie. Tel. 
0764930202. (001499/NC-154048)
• Angajez paznic. 0740865369 orele 
16,00 -17,00. (009257/NC-154050)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. 0754417779. (009268/NC-154052)
• Caut persoană serioasă pentru su-
pravegherea unei doamne de 40 ani 
cu dizabilităţi uşoare, contra cost. 
0756571873. (009270/NC-154076)
• SC Grand Smithy Works International 
SRL angajează 2 pontatori. Pentru 
relaţii şi CV la 0236448109 sau car-
men@grandsmithy.com. (009273/NC-
154081)
• Ofertă locuri de muncă. Probă de lu-
cru domeniul naval 20-21 dec. sudori, 
tubulatori, lăcătuşi, mecanici, tâmplari 
Spania, Franţa. 0723971095. (0058570/
NC-154114)
• Angajez şofer TIR cu experienţă 
pentru comunitate. 0744426746, 
0740078892. (009286/NC-154117)
• Angajez cu carte de muncă vânză-
toare tarabă legume -fructe, Piaţa 
Ţiglina I. Telefon 0742172764. (001588/
NC-154146)
• Angajez vânzătoare consignaţie. 
0740293635. (009299/NC-154162)
• Angajez bucătar, rog seriozitate. Tel. 
0742038538, 0748067165. (009300/
NC-154163)
• Primăria comunei Ghidigeni, judeţul 
Galaţi, organizează la sediul instituţi-
ei concurs pentru ocuparea funcţiilor 
publice vacante; consilier cl. I grad 
asistent tr. 3 -1 post -poliţie comuni-
tară; referent clasa III grad asistent tr. 
3 -2 posturi – poliţie comunitară; con-
silier juridic cl. I grad asistent tr. 3- 1 
post; consilier cl. I grad asistent tr. 3 -1 
post, specialitate cadastru, în aparatul 
de specialitate al primarului comunei 
Ghidigeni, judeţul Galaţi, conform 
art. 58 din alin.(2) lit.”b” din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţiona-
rilor publici, republicată. Condiţiile 
de desfăşurare a concursului pentru 
poliţia comunitară; data concursului 
19.01.2009-21.01.2009; data depune-
rii dosarului 10.01.2009 ora 16,00, se-
diul Primăriei; proba scris 19.01.2009 

ora 10,00, sediul Primăriei; interviu 
21.01.2009 ora 10,00, sediul Primăriei. 
Condiţii de participare la concurs 
pentru poliţia comunitară; consilier 
cl. I. grad asistent tr. 3; condiţii gene-
rale conform prevederilor art. 54 din 
Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată; 
studii superioare de lungă durată cu 
diplomă de licenţă sau echivalent; ve-
chimea în specialitatea studiilor -mi-
nimum l an; cunoştinţe de operare pe 
calculator; nivel mediu. referent cl. III. 
grad asistent tr. 3. –poliţie comunitară; 
condiţii generale conform prevederi-
lor art. 54 din Legea nr. 188/1999 pri-
vind Statutul funcţionarilor publici, re-
publicată. studii medii cu diplomă de 
bacalaureat; vechimea în specialitatea 
studiilor – minimum 6 luni; cunoş-
tinţe de operare pe calculator, nivel 
minim. Condiţii de desfăşurare a con-
cursului pentru consilier juridic. Data 
desfăşurării concursului -23.01.2009-
26.01.2009; data depunerii dosarului 
15.01.2009 ora 16,00, sediul Primăriei; 
proba scrisă 23.01.2009 ora 10,00, se-
diul Primăriei; interviu 26.01.2009 ora 
10,00, sediul Primăriei. Condiţii de par-
ticipare la concurs. Consilier juridic cl. 
I-. grad asistent tr. 3. Condiţii generale 
conform prevederilor art. 54 din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul funcţio-
narilor publici, republicată; studii su-
perioare de lungă durată specialitatea 
juridice –cu diplomă de licenţă sau 
echivalent. Vechimea în specialitatea 
studiilor -minimum l an. Cunoştinţe 
de operare pe calculator; nivel mediu. 
Condiţii de desfăşurare a concursului 
pentru consilier cl.I. grad asistent tr. 
3 –cadastru. Data desfăşurării con-
cursului 27.01.2009- 29.01.2009; data 
depunerii dosarului 20.01.2009 ora 
16,00, sediul Primăriei; proba scrisă 
27.01.2009 ora 10,00, sediul Primăriei; 
interviu 29.01.2009 ora 10,00, sediul 
Primăriei. Condiţii de participare la 
concurs consilier cl. I-. grad asistent 
tr. 3. Condiţii generale conform preve-
derilor art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privind Statutul funcţionarilor publici, 
republicată. Studii superioare de lun-
gă durată cu diplomă de licenţă sau 
echivalent; vechimea în specialitatea 
studiilor -minimum l an; cunoştinţe 
de operare pe calculator; nivel mediu. 
Concursul se organizează conform 
H.G. nr. 611/2008 privind organizarea 
şi dezvoltarea carierei funcţionarilor 
publici cu modificările şi completările 
ulterioare. De asemenea, solicităm şi 
desemnarea reprezentantului A.N.F.P. 
Bucureşti în comisiile de concurs şi în 
comisiile de soluţionare a contestaţii-
lor precum şi cazierul administrativ al 
acestora. (12/08/ext/74m/NC-154164)
• Service autorizat angajează tinichi-
giu, vopsitor, pregătitor, mecanic, 
electrician auto cu experienţă. Se 
oferă salariu motivant. 0743092977. 
(009301/NC-154166)
• Compania multinaţională 
Interamerican angajează agenţi vân-
zări şi consultanţi financiari pensii pri-
vate, venituri motivante. Informaţii la 
0721104759, aggalati@interamerican.
ro. (0058547/NC-154169)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0730904131. (001601/NC-154171)
• Caut urgent personal pentru îngrijire 
bătrâni Italia, loc sigur. 0752949985. 
(009318/NC-154190)
• Angajăm personal fast -food pizzerie, 
zona I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S6A lângă alimentara Extra, salariul 
700 lei în mână. 0746114988. (009319/
NC-154199)
• SC angajează paznic. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu). (0058575/
NC-154200)
• Complexul Capitol (Fostul 
Distrugătorul) din Ţiglina I, anga‑
jează: bucătar (femeie sau bărbat) 
specialişti în bucătăria româneas‑
că = 2 posturi. Relaţii la telefon 
319.300; 0372.790.770, email: pb‑
timpex@yahoo.com (12/08/cs/12/
NC‑152828)
• SC Lido Trans SRL angajează şo‑
fer tir pentru transport inter. Tel. 
0726200169. (0058506/NC-153723)
• Angajez menajeră. Telefon 
0749856232. (001490/NC-153886)
• Restaurant Cafe Journal angajea‑
ză barmani şi ospătari cu experi‑
enţă. Relaţii zilnic la 0236416722. 
(009271/NC-154077)

• SC angajează mecanic, tinichigiu, 
vopsitor, pregătitor auto şi şoferi 
taxi. 0745652014, 0744642155. 
(0057757/NC-151579)

• SC Carroponte SRL angajează 
zidari şamotori (pentru lucrări 
în străinătate), zidari, fierari, dul-
gheri, condiţii de muncă optime, 
retribuţii atractive. 0756082990. 
(0057919/NC-152683)

• Angajez vânzătoare fast -food. 
0740327851. (0059520/NC-153563)

• Bucureşti, salon masaj angajează 
domnişoare atrăgătoare, secretari-
at, masaj, 2000 E, plata imediat, ca-
zare. 0724194993. (12/08/ext./60m/
NC-153686)

• SC angajează operator pompe 
produse petroliere şi spălător auto. 
0741989985. (0058522/NC-153727)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce. Salariu minim 1.000 lei. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (12/08/
bc/25/NC-153938)

• Cobra Security angajează agenţi 
de pază pentru supermarket. Tel. 
0752269824. (0058572/NC-154161)

• SC angajează stivuitorist au‑
torizat ISCIR. Relaţii şi CV la tel. 
0236325301, fax 0236325303, 
email office@eurocontplus.com. 
(0058513/NC-153431)

• SC angajează barman -ospătar 
cu permis de conducere cate-
goria B şi experienţă în dome-
niu. Disponibilitate la program 
prelungit, salariu atractiv. Relaţii 
la tel. 0751200315, 0751200316, 
0723184704. (12/08/bc/26/NC-
154193)

• SC Trustul de Presă 
"Dunărea de Jos" SA 

angajează vânzători vo-
lanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, 
str. Tecuci, bl. V3 (în spa-
tele Băncii Romexterra) 

(vl/NC-124893)

• Îngrijesc copil la domiciliul meu sau 
al dvs. Rel. tel. 0747984442. (001414/
NC-153691)
• Posesor auto, Logan Diesel, ofer ser-
vicii, program flexibil. Tel.0749247775. 
(009253/NC-154051)
• Şofer categoria B, C, E, D1, experi-
enţă, atestat marfă, persoane, solicit 
angajare. 0740751408. (001546/NC-
154054)
• Solicit angajare maşină proprie, 
Logan. 0761331302. (009244/NC-
154056)
• Şofer cat. B şi sudor cu Dacia solicit 
angajare, disponibil şi la deplasări. 
Tel.0755852498. (001572/NC-154120)

• Restaurant Terasa organizează în 
2009 nunţi şi alte petreceri în aer liber 
pe malul lacului Trei Stejari, Tg. Bujor. 
0766577146. (0057925/NC-152846)

• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), ‑INTERPLAZA = 225 
locuri; ‑GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
‑SNACK PLAZA = 85 locuri, organi‑
zează: REVELION 2009. Locaţii mo‑
derne, condiţii excelente, rafina‑
ment, eleganţă muzică de calitate, 
muzicieni profesionişti, meniuri de 
clasă. LOCURI LIMITATE ‑ PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E‑mail: 
pbtimpex@yahoo.com (12/08/
CS/12/NC‑145538)

• Restaurant Vip organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, re‑
velion 2008-2009, preţ meniu 
200 lei/pers. Telefon 0731367468. 
(0057718/NC-151462)

• SC Pibunni organizează 
Revelion 2009 la restaurant 
(Hotel Alex) şi Complexul din 
Pădurea Gârboavele. Informaţii 
şi înscrieri la sediul societăţii, str. 
Domnească 7. Tel. 0236461166, 
0236418117, 0729500550. 
(0058571/NC-154141)

• Complex Europa organizează 
Revelion 2009 pe vas, restaurant 
Malnaş, Faleza Inferioară, ambi-
anţă plăcută, muzică, jocuri de 
artificii, tombolă cu surprize, pre-
miu special o excursie cu vasul 
"Kaptan" pentru două persoane 
în sezonul estival, pentru grupuri 
organizate de min. 10 persoane, 
reducere 10%. Tel.0755850970 sau 
0753134763 sau la recepţia restau-
rantului. (0057829/NC-152452)

• O putere sfântă vă poate ajuta să 
scăpaţi de farmece, blesteme, cununii 
legate. Îi ajută pe cei despărţiţi, în 24 
de ore, Aurica. Rezolvă garantat 100%. 
0742367465, 0731203412. (001248/NC-
153183)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001592/NC-154145)

• Ghicitoarea Maria ghiceşte în tarot, 
glob, dezleagă farmece, blesteme, 
cununii, împacă căsnicii, rezolvă ga-
rantat orice problemă personal sau 
telefonic. 

Tel.0748774926. (001497/NC-153903)

• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Sârbu Gheorghe. Se declară nul. 
(0058563/NC-154047)
• Pierdut registru control SC Monte 
Karlo Beatrice SRL. Se declară nul. 
(0058564/NC-154049)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare numărul 11032/91 şi proces-ver-
bal de predare-primire a locuinţei, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Fasolă 
Ioan şi Fasolă Chiracuţa, apartament 
situat în cartierul Aurel Vlaicu, bloc 
C5A, apartament 52. Se declară nule. 
(0058567/NC-154095)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr.71179 pe numele Tecaru Tasia. O 
declar nulă. (0058568/NC-154097)
• Pierdut leg. ArcelorMittal cu 
nr.100736. Se declară nulă. (0058569/
NC-154113)
• Pierdut act de concesiune 
nr.4005/3256/1969, numele Voicu 
Sofia şi Gârbă Natalia, pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 
16, rândul 11, locul 1. Se declară nul. 
(0058542/NC-154118)
• Pierdut carte intervenţie AMEF 
Datecs MP 500TR, seria 11005962, se-
ria fiscală GL 0003001409. De declară 
nulă. (0058544/NC-154131)
• Pierdut carnet student pe numele 
Bujor Dragoş. Se declară nul. (008545/
NC-154153)
• Pierdut carnet student pe numele 
Fotache (Baştină) Elena. Se declară 
nul. (0058546/NC-154165)
• Declar nule autorizaţia nr. 
239/4.04.2005 PF Damian Manuela 
Marieta pensiunea Daria şi certificatul 
de înregistrare PF. Damian Manuela 
Marieta, pensiunea Daria. (0058549/
NC-154195)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Chiban Cornel, marca 86019. 
Se declară nulă. (0058576/NC-154212)

• Pierdut câine caniche negru 
de talie mare, ofer recompen‑
să. 0722564574. (009149/NC-
153638)

• SC Bavimin SRL caută 
personal cu următoarele 
pregătiri: sudor (electric 
şi autogen), cu experi-
enţă în sudură la ţeavă; 
lăcătuşi montaj conduc-
te; instalatori (sanitare şi 
încălzire) cu experienţă în 
lucru cu conducte cupru, 
polipropilenă. Activitatea 
necesită deplasări şan-
tiere în ţară. Trimiteţi CV 
mail: bavimin2002@yahoo.
com, fax 0336413626, tel. 
0755121954. (0058559/NC-
153974)

• Vă aşteptăm să petreceţi Revelion 
2009 cu numai 170 lei/pers. în-
tr-o atmosferă specială. Rezervări 
0741438122, 0742056067. (0058553/
NC-153795)
• Moscopol Claudiu şi Ricuţa anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUD pentru hală de-
pozitare din Galaţi, str. Delfinului nr.10 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0058543/NC-154127)
• Primăria Băleni anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării versiunii actua-
lizate a Planului Urbanistic General al 
comunei Băleni şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii ac-
tualizate şi depunerea în scris a even-
tualelor comentarii şi sugestii se pot 
face la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2, tel.0236466683/6, fax 
0236418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (12/08/ext/55m/
NC-154160)
• Instituţia Prefectului Judeţului Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a Studiului de 
fezabilitate privind Sediul Serviciului 
Public Comunitar pentru Eliberarea 
Paşapoartelor simple, Serviciul 
Public Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare Vehicule, 
din judeţul Galaţi, strada Prundului 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (12/08/ext/80m/NC-154203)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei de încadrare în 
procedura de reglementare fără eva-
luare de impact asupra mediului pri-
vind proiectul "Sistem de canalizare 
sat Munteni, comuna Munteni, judeţul 
Galaţi, titular Consiliul Local al comu-
nei Munteni. Motivele luării deciziei 
sunt următoarele: realizarea proiectu-
lui se va face cu respectarea cerinţelor 
privind protecţia mediului; nu sunt 
afectate zone protejate din punct de 
vedere al biodiversităţii; nu sunt afec-
tate peisaje cu semnificaţie istorică, 
culturală şi arheologică; proiectul nu 
este localizat în arii dens populate 
sau perimetre de protecţie hidroge-
ologică. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galaţi, şi la sediul Consiliului Local 
al comunei Munteni, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
în termen de 10 zile lucrătoare de la 
apariţia anunţului. (12/08/ext/81m/
NC-154214)

• Stilexpert anunţă începând cu 
data de 20 aprilie 2009, deschi‑
derea unui restaurant unde se 
pot organiza nuntă, botezuri, 
mese festive. Pentru programări 
şi relaţii adresa: str. Cetăţeanul 
Ioan nr. 25 (spate Metro). 
Telefon 0724067172. (0057951/
NC‑152895)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând afacere la cheie, manichiură, 
pedichiură, gel. 0752008471. (008663/
NC-152120)
• Ofer împrumut, garanţie imobiliară, 
minim 2000 E. Telefon 0751525293. 
(001392/NC-153627)
• Vând afacere la cheie, ieftină, agenţie 
de turism. 0744551855. (001484/NC-
153873)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
utilat, în funcţiune, preţ convenabil. 
0744223289. (00558556/NC-153906)
• Vând afacere rentabilă sau caut aso-
ciat. 0744325696. (009266/NC-154039)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON
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Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

• Vând apartament 
o cameră, bloc nou 
Vega, Faleză, 55 
mp, mobilat, utilat. 
Tel.0763625861. (vl/
NC‑153172)

• Vând apartament o 
cameră, 38 mp, bloc 
nou, zona General. 
Tel.0763624794. (vl/
NC‑153173)

• Casă Grădina Veche, gaze, 
centrală, 85.000 E. 
Tel. 0729032672. 

(009221/NC-153907)

• Vând garsonieră renovată, G1, etaj 
2, Mazepa. 0744626869. (008340/NC-
151143)
• Pers. fizică vând garsonieră Ţig. I, 
A, et.1, toate înmbunătăţirile, liber, 
35.000 E. 0747922127. (009015/NC-
153278)
• Vând garsonieră, Micro 40, bl. A4, 
et.4, îmbunătăţiri, gresie, faianţă, par-
chet, balcon. 0742204095. (009039/
NC-153316)
• Garsonieră, G5, liberă, grup sani-
tar, duş, renovată recent, 52.000 lei, 
0766999034. (12/08/cs/02/NC-153670)
• Vând garsonieră, A-uri, Ţiglina I, îm-
bunătăţiri. 0788375410. (009220/NC-
153916)
• Vând urgent garsonieră Micro 19, G5, 
et.2, uşă metalică, parchet, termopan, 
faianţă, 35.000 lei neg. 0747034874. 
(001523/NC-153976)
• Vând garsonieră Ţig. I, bl. A8, îmbu-
nătăţit, cu toate utilităţile. 0733391658. 
(009232/NC-153990)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, et. 
1. 0740787827. (001373/NC-153576)

• Vând urgent apartament 1 cameră, 
negociabil. 0236463737. (11/08/bc/16/
NC-399)
• P.f. vând apartament o cameră 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, to-
tul nou, 115.000 lei. Tel.0742005038. 
(009094/NC-152531)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, preţ 100.000 -150.000 lei, 
acceptăm plata în rate, fără dobândă, 
zonele: Port, Siderurgiştilor, Micro 
13, 16, 14, 20, 17. Tel. 0751183601, 
0751183602, 0751183685. (0057957/
NC-153082)
• Vând apartament 1 cam, etaj 1, Doja, 
gresie, faianţă, termopan, uşă meta-
lică, curăţenie 2008, 160000 lei, neg. 
0723382784 (12/08/mr/10/NC-153234)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2. etaj 
1. 0746168242. (001370/NC-153553)
• Vând ap. o cameră, p/4, M40, 90.000 
lei/ neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058000/NC-153693)

• P.f. vând ap. 1 cam., p/4, la str. 
Siderurgiştilor -Banca Transilvania, 
balcon pe spate, 130.000 lei. 
Tel.0745390097. (001473/NC-153836)
• Apartament 1 cameră, Mazepa I, 
parter, termopan, centrală termică, 
uşă metalică, aer condiţionat, pretabil 
cabinet/birou. 0744637900. (12/08/
bc/12/NC-153917)
• 1 cam., M.40, A5, et.1, balcon, la che-
ie, 70.000 neg. 0753100515. (12/08/
bc/6/NC-153927)
• Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, 115.000 lei. 0749080651, 
0236435949. (009228/NC-153934)
• Vând apartament o cameră în 
I.C.Frimu, parter, 120.000 neg. 
0761766112. (009230/NC-153960)
• Vând apartament o cameră, Ţiglina 
I, I2, et.9. Tel.0741203198. (001506/NC-
154013)
• Apartament o cameră, 53 mp, uti-
lităţi, est, et. 7 sau 8, bloc nou Vega, 
Faleză, 80.000 E. Tel. 0722643430. 
(0057832/NC-152467)
• Vindem ieftin ap. 1 cam. 
0732083968. (001478/NC-153848)
• Vând apartament o cameră, zona 
Siderurgiştilor, preţ 125.000 lei. 
0741200091. (009290/NC-154147)

• Persoană serioasă vând apartament 
2 camere. Telefon 0236477292. (11/08/
bc/16/NC-737)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (12/08/mr/06/NC-68281)
• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(12/08/mr/06/NC-148693)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0723125883. (0057792/NC-152208)
• 2 decomandate 55 mp, I.C.Frimu. 
0766644724. (001174/NC-152912)
• Proprietar vând ap. Micro 20, et.6, 
zona BKO, amenajat şi utilat lux, 
centrală term., totul nou, preţ neg. 
Tel.0742463964, 0742936353. (001243/
NC-153176)
• Vând sau schimb cu auto aparta-
ment 2 camere, Ţiglina. 0722487770. 
(008989/NC-153180)
• Vând/schimb 2 dec. Neacşu. 
0744432886. (008989/NC-153181)
• 2 decomandate Dunărea, la cheie, CT, 
145000 lei. 0730617129, 0727317023. 
(12/08/bc/12/NC-153612)
• 2 camere, Pf. Teilor, 155.000 lei, 
0724224314. (12/08/cs/02/NC-153671)
• Vând 2 dec., conf. I, p/4, M39C, 155.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058000/NC-153694)
• Vând 2 sdec., 4/4, M39A, 105.000 
lei neg. 0724864463, 0236499096. 
(0058000/NC-153695)
• Vând 2 camere dec., 2/4, M17, 160.000 
lei neg. 0724864463. (0058000/NC-
153698)
• Vând 2 dec., M18, 5/10, 160.000 
lei neg. 0745883363. (0058000/NC-
153699)
• Vând 2 cam. semidec., et. 4/4, Micro 
21, t +g +f +AC +p, renovat recent, izo-
lat, preţ 155000 neg. Tel. 0741088171. 
(12/08/bc/19/NC-153729)
• Vând, urgent, ap. 2 cam., dec., et. 2, 
2 balcoane, liber, ultracentral, 60000 E 
neg. 0745608740. (009160/NC-153744)
• P.f. vând 2 cam. dec., 2 balcoane, 
et.1/4, 64 mp, simplu, stradal, Sid-
Vest, 2 mld. 0755533533, 0724538767. 
(009170/NC-153776)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, et.4/4, Piaţa Centrală. 
0729170130. (009196/NC-153823)
• Vând ap. 2 dec. Tel.0743271409, 
0236461641. (009202/NC-153847)
• Vând urgent 2 camere, Micro 16, etaj 
3, 150.000 lei. 0724580144. (001570/
NC-153966)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, 
preţ negociabil, etaj intermediar. 
0724580144. (001520/NC-153967)
• Apartament 2 camere decomandate, 
10/10, Micro 18, 45.000 E (negociabil). 
Tel.0722661865. (001530/NC-154019)
• Particular vând 2 camere, 65 mp, 
General. 0742674275. (009258/NC-
154033)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, preţ negociabil. 0755230524, 
0748773639. (009267/NC-154041)
• Vând/ schimb 2 dec. Piaţa Centrală cu 
ap. 1 cam. +dif. 0753549867. (009275/
NC-154073)
• P.f. vând urgent apartament 2 
cam. dec., Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (001580/NC-154134)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 2, supe-
rîmbunătăţit, inclusiv balconul închis 
cu termopan, utilat, mobilat şi liber, 
preţ 53.000 E negociabil. 0788307934. 
(009293/NC-154151)
• Apartament 2 camere semideco-
mandate, Micro 17, etaj 4, îmbunătă-
ţit, mobilat, negociabil. 0744629826. 
(009297/NC-154156)
• Vând apartament îmbunătăţit, 2 
camere, Micro 16. Tel.0767405455. 
(001605/NC-154192)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 2 
BALCOANE, 170.000 LEI, TELEFON: 
0755979336 (12/08/cs/08/NC-154209)
• RATE FĂRĂ DOBÂNDĂ FĂRĂ 
IPOTECĂ: 56 mp, terasă 8 mp, ter-
mopan, termoizolaţie, 1,2 miliar-
de lei. 0236471070, 0749374726. 
(12/08/gc/04/NC-153240)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătă-
ţit, liber, la cheie, preţ 135.000 
lei. Tel.0752881598. (001281/NC-
153284)

• 2 camere dec. superîmbunătăţit, 
Ţiglina I, PS-uri, preţ 70000 E neg. 
Tel. 0741102323. (0057286/NC-
150596)

• Vând apartamente mansardă, 2 
camere sau 1 cameră M.20, preţuri 
foarte avantajoase. 0733449100. 
(0058505/NC-153324)

• Vând apartament două ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. 
Telefon 0726762989. (000031/
NC-149428)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit, parter cu 
balcon înalt din construcţia blo-
cului, zonă liniştită, totul nou, la 
cheie. 0744.51.72.94 (10/08/td/14/
NC-131232)

• Vând apartament 3 camere, stare 
bună. Telefon 0236463737. (11/08/
bc/16/NC-567)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (12/08/mr/06/
NC-68284)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. Telefon: 
0741041330 (12/08/cs/23/NC-152492)

• Vând apartament 3 cam., Ţig. I, în 
spate la Tribunal, cu garaj, preţ avan-
tajos. Tel.0744197455, 0236490112, 
0751099995. (001051/NC-152533)
• Vând apartament 3 camere, urgent, 
bloc nou, posibilitate rate. 0747199399. 
(008897/NC-152881)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, vari-
ante. 0721174417. (001174/NC-152911)
• Pers. fizică vând avantajos ap. 3 cam., 
Ţiglina I, în spate la Tribunal, preţ 2 
miliarde. Tel.0744197455, 0746318347. 
(0057959/NC-153101)
• Ofertă specială!!! Vând ap. 3 came-
re, Ţiglina I, în spate la Tribunal, preţ 
160.000. Tel.0744541020. (0057980/
NC-153412)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj 1, 135000 
lei. 0730617129, 0727317023. (12/08/
bc/12/NC-153613)
• 3 camere ICF/Centru, 230.000 lei, 
0724224314. (12/08/cs/02/NC-153672)
• Vând 3 sdec., 1/4, M38, 120.000 
lei neg. 0745883363, 0236499096. 
(0058000/NC-153696)
• P.f. vând/schimb apartament 3 ca-
mere I.C.Frimu, etaj 4. 0722697999. 
(001453/NC-153767)
• Vând apartament 3 cam. dec., 2 bal-
coane, et.2, zona I.C.Frimu, Călugăreni. 
0751165757. (009195/NC-153821)
• Vând ap. 3 camere, et.3/6, Piaţa 
Centrală, poziţie f. bună, liber, spaţios, 
multiple îmbunătăţiri, CT, termopan, 
parţial mobilat, preţ 98.000 E nego-
ciabil. Tel.0745131838. (001578/NC-
154136)
• Apartament 3 camere, 99 mp utili, 
bloc nou Faleză, Vega, etaj 5, lateral 
Vest, 140.000 E. Tel.0722643430. 
(0057832/NC-153064)
• P.f. vând f. urgent ap. 3 camere. 
0753589445. (009090/NC-153444)

• Vând 3 camere Ţiglina II, H-uri, 
superîmbunătăţit, preţ 92000 E 
neg. Tel. 0726671749, 0724599845. 
(0057286/NC-150595)

• 3 camere - parter Ancora B1– 
privatizare, amenajare birou, aer 
condiţionat, alarmă, termopane 
79.000E. Telefon 0745.380.800 
(12/08/cs/03/NC-151303)

• 4 camere, et. 4, I.C.Frimu. 0740089336. 
(000472/NC-151315)
• Vând apartament 4 camere, multiple 
îmbunătăţiri, Ţiglina II. 0722236150. 
(008581/NC-151824)
• P.f. vând ap. 4 cam. sau schimb cu 
variante şi cu casă. Tel.0751981351. 
(001439/NC-153789)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0058530/NC-153851)
• Unic! Duplex 130 mp +garaj, bloc 
nou, liber. 0745361207. (0058548/NC-
154196)
• P.f. vând urgent ap. 4 camere, la 
Master. 0753589445. (009090/NC-
153448)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (12/08/cs/04/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)

• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (12/08/cs/04/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (12/08/mr/06/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
indiferent de zonă, situaţie juridică 
sau situaţie financiară. 0745883363. 
(0058000/NC-153697)

• P.f. cumpăr ap. 2 camere, suprafaţă 
mare, Grădina Publică -N. Bălcescu, etaj 
inferior, exclus agenţii. 0755647474, 
0236481160. (009210/NC-153889)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (12/08/mr/06/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)

• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Urgent vilă Mazepa, utilităţi, variante. 
0743734940. (000775/NC-151686)
• Vând vilă nouă, Centru, finisaje de-
osebite. 0722236150. (008580/NC-
151825)
• Vilă sat Costi, st =450, sc =160, me-
rită văzută, 295000 lei. 0766493560, 
0744577625. (000887/NC-152076)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (008640/NC-
152078)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0745208723, 
0236315568. (008696/NC-152214)
• Vând casă nouă p+m, Şendreni, car-
tierul nou, 70.000 E negociabil, accept 
variante. 0745499831. (001133/NC-
152794)
• Urgent casă p +1 la roşu, sat Costi, 
77000 E. 0755106489. (001157/NC-
152858)
• Casă cu teren ultracentral, 400 mp. 
0766535731. (001173/NC-152892)
• Vând casă +teren, zona bănci, 
220.000 E, variante apart. +diferenţă. 
0745655830. (008990/NC-153184)
• Superofertă, vilă p+1, Micro 16, 410 
mp teren, toate utilităţile, finisaj la gri, 
135.000 E fix. Variante! 0745610910, 
0730610910. (009003/NC-153188)
• Vând casă la cheie, în comu-
na Şendreni. Telefon 0742167140. 
(001306/NC-153382)
• Vând vilă la roşu, Vânători, SC=260 
mp p+1, în 3 rate, preţ 500 E/mp ne-
gociabil. 0724296788. (009078/NC-
153409)
• Vând casă strada Traian, toate utilită-
ţile. 0740556070. (001341/NC-153485)
• Vând casă demolabilă, bdul Coşbuc, 
680 mp. 0744625144. (0058515/NC-
153493)
• Vilă p +m 2008, 200 mp, com. Piscu, 
zona şosea. Telefon 0746277104. 
(001405/NC-153652)
• Vând casă cărămidă, condiţii bloc, 
toate utilităţile, 3 cam., baie, bucăt., 
st =1280 mp, sc =80 mp. 0726699076. 
(0058000/NC-153692)
• Vând casă Eminescu 124. 0723097504. 
(001415/NC-153709)
• Vând vilă sat Costi, toate utilită-
ţile, 400.000 lei. Tel. 0724014426, 
0722609986. (001372/NC-153714)
• Vând casă, 130 mp, toate utilităţile, 
170.000 lei. 0749297525. (009186/NC-
153816)
• Casă şi teren 4000 mp, sat Costi, stra-
dă asfaltată, Centru, gaze, 33 E/mp. 
0766211156. (009212/NC-153884)
• Vilă p+e în Galaţi, 500 mp, construc-
ţie 2008, toate utilităţile, situată la 
stradă, finisaje deosebite, 115.000 E. 
Tel.0753315168, 0236416006. (001513/
NC-153937)
• SC Hidrotehnica Galaţi SA vinde o ca-
bană amplasată în localitatea Crişan, 
jud. Tulcea. Relaţii tel.0236460612 şi 
0729036667. (0058534/NC-153942)
• Vând casă demolabilă, 68 mp, 20.000 
E, variante auto. 0722494959. (009243/
NC-154015)
• Vând casă Slobozia Conachi, zonă 
centrală, curte, 2800 mp. 0756936269, 
0236824408. (009254/NC-154030)
• Casă p+1, Micro 17, nouă, liberă sau 
variante. 0747777655. (009260/NC-
154034)

• Vând casă, zonă foarte bună, 260 
mp, 80.000 E. 0728910554. (001602/
NC-154183)
• VÂND CASĂ P+1, 350000 LEI, 
TELEFON: 0755979336 (12/08/cs/08/
NC-154210)
• Casa noua 2008 suprafata con-
struita 116,5 mp 210.000 Lei 
0749374726 (11/08gc04/NC-66202)
• P.f. vând vilă p+1 la roşu. 
0729107779, 0729897719. (001493/
NC-153901)
• Vând vilă zona Arcaşilor, ST=460 
mp, d+p+2, deosebită, la cheie, 
preţ 250.000 E, merită văzută. 
0741200091. (009290/NC-154150)

• Ofertă vilă p +1, 170 mp (cărămidă) 
teren 486 mp, sat Costi, cartier vile. 
0742091500. (001155/NC-152856)

• Vilă 2007, p+1, lux, ST=500, 
SC=272, mobilată, 325.000 E, vari-
ante, merită! 0742936473. (001428/
NC-153783)

• Casă nouă, p+1, la cheie, toate 
utilităţile, ST=525, SC=254, gră-
dină amenajată, 210.000 E, rate, 
variante. 0745208845. (001433/NC-
153786)

• Cumpăr casă sau teren Galaţi, cash. 
0745361207. (0058548/NC-154197)

• Apartament 2 camere, conf. I, deco-
mandat, parter, cu casă Galaţi şi îm-
prejurimi. 0743300480, 0743354855. 
(0057791/NC-152207)
• Schimb/ vând garsonieră Ţig. I, plus 
diferenţă cu apartament 2-3 camere, 
I.C.Frimu. 0756922417. (009070/NC-
153389)
• SCHIMB 2 CAMERE SID CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
TELEFON 0741680443 (12/08/cs/08/
NC-154211)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (11/08/
bc/16/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (12/08/
cs/04/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (12/08/mr/06/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(12/08/cs/08/NC-95874)
• Închiriez apartament ne (mobilat). 
Tel. 0752556879. (12/08/bc/20/NC-
151256)
• Caut urgent să închiriez apartament. 
0236316046, 0746549162. (12/08/
bc/12/NC-153949)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (12/08/cs/07/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (12/08/
mr/06/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(12/08/cs/08/NC-95875)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Tel. 0752556879. (12/08/
bc/20/NC-151257)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0747854893. (000629/
NC-151283)
• ALTIVOM ÎNCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236438381 (12/08/cs/04/NC-151759)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008785/
NC-152534)
• O cameră lux Centru, regim hotelier. 
0732281821. (008823/NC-152670)
• Închiriez garsonieră în regim ho-
telier, preţ negociabil. 0744432886. 
(008844/NC-152732)

• Ofer cazare gratuită, la curte. 
Tel.0766668174. (001284/NC-153285)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 1, 300 
euro. 0745621898. (001374/NC-153571)
• Închiriez casă 3 camere nemobila-
tă. Telefon 0751525293. (001391/NC-
153629)
• 2 decomandate, nemobilat, Piaţă, 
200 euro, 0766999034, 0724224314 
(12/08/cs/02/NC-153673)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Micro 21. Tel. 0741088171. (12/08/
bc/19/NC-153730)
• Închiriez apartament, plata lunar. 
0788233251. (001390/NC-153732)
• Închiriez o cameră, nemobilată, 
la tineri căsătoriţi, fără copii. Tel. 
0749080345. (001394/NC-153737)
• Primesc în gazdă o fată. 0766958489. 
(001455/NC-153769)
• Închiriez apartament 2 camere, re-
gim hotelier. 0742079208. (001425/
NC-153781)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat. 0720330740. (001426/
NC-153782)
• Primesc în gazdă 2 băieţi. 
Tel.0747439184. (001459/NC-153814)
• Închiriez apartament semimobilat. 
Telefon 0720074940. (009205/NC-
153863)
• Închiriez apartament 1 cameră, G4, 
Mazepa I, parţial mobilat. 0766640835. 
(0058531/NC-153866)
• Închiriez ap. cu 2 camere, Micro 20. 
Rel. la tel.0752772884, 0236311744. 
(001494/NC-153902)
• 3 cam., parter, semimobilat, renovat 
recent. 0753100515. (12/08/bc/6/NC-
153928)
• Închiriez apartament. 0236316046, 
0746549162. (12/08/bc/2/NC-153930)
• Gazdă (numai fete), utilat, I.C.Frimu. 
0741971636. (12/08/bc/24/NC-153931)
• Garsonieră Micro 19, curată, nemo-
bilată, termen lung. 0752298488. 
(001519/NC-153962)
• Apartament două camere mobi-
late, cartier Dunărea, ofer factură. 
0744828272. (009236/NC-153991)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu. 
0722572924. (009235/NC-153992)
• Închiriez garsonieră nemobilată, Ţig. 
I. 0744432886. (009234/NC-153993)
• Închiriez apartament 2 cam., utilat, 
Ţig. II, 250 E. 0744504785. (001558/NC-
154086)
• Închiriez garsonieră, A4, etaj 3, zu-
grăvită proaspăt, nemobilată, ter-
men lung. 0746043521. (001563/NC-
154089)
• Închiriez apartament trei camere, 
lângă Teatrul Dramatic. 0741229010. 
(001575/NC-154122)
• Primesc două eleve sau două salaria-
te. 0751999795. (009302/NC-154167)
• Primesc în gazdă (închiriez) două 
fete. 0746043662. (009310/NC-154172)
• Închiriez garsonieră parter bloc, 
Ţiglina I, A-uri, sediu firmă, nemobi-
lat, fostă agenţie imobiliară. Telefon 
0727491500. (001600/NC-154178)
• Închiriez 1 cam. 2 fete. Tel.0732245884. 
(001601/NC-154182)
• Închiriez apartament mobilat, 2 
camere, Micro 16. Tel.0767405455. 
(001604/NC-154191)
• 3 camere mobilate, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0058548/NC-
154198)
• 3 dec I.C.Frimu, nemobilat, reparti-
toare, 150 Euro, 0741/104641 (12/08/
cs/06/NC-154215)
• 1 cam Ţiglina I, mobilat nou, 200 
Euro, 0745/526231. (12/08/cs/06/NC-
154216)
• 2 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat 
lux, 300 Euro, 0749/697409. (12/08/
cs/06/NC-154217)

• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat lux, renovat 2008, în bloc 
select, etaj 1, preţ 400 E/lună. 
Relaţii la 0721297297. (009311/NC-
154184)

• Închiriez spaţiu amenajat pentru bi-
rouri, Mazepa, Bloc F7, 100MP, 7euro/
MP. Tel:0722455632 (11/08/td/15/NC-
142289)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 20, 
negociabil. 0741058141. (0057729/NC-
151697)
• Închiriez spaţiu comercial, 
bdul Siderurgiştilor, lângă IREG. 
0744677267. (000846/NC-152053)
• Hală nouă 120 mp Drumul Centură 
nr. 214. Tel. 0742708911. (000795/NC-
152066)Ar
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Vânzãri
Auto

Meditaþii

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã Cursuri

Primăria Municipiului Galaţi 

informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 
421/2002, de a le ridica de pe domeniul public / privat în termen de cinci zile de la publicarea 
anunţului:
- Autoizotermă Iveco, cu număr de înmatriculare GL 07 BEG, str. Drum centură c/c str. Brăilei, 
ieşire spre Tecuci;
- Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 01 CPR, str. Stadionului, vizavi bl. M3;
- Autoutilitară Fiat, cu număr de înmatriculare GL 03 UWT, spatele blocului Albatros;
- BMW, cu număr de înmatriculare 6665ZM93, str. Gh. Doja, bl. 7A;
- Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 01 NCM, parcare piaţa Micro 19;
- Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 82 POS, str. N. Alexandrescu, bl. B4B;
- Dacia 1300, cu număr de înmatriculare GL 06 BBU, str. N. Alexandrescu, bl. B4B;
- Microbus Mercedes, cu număr de înmatriculare GL 99 BAN, Micro 17, bl. E3, aferent Şcolii Gen. 
Nr. 5.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului Galaţi, tel. 
0336102112 sau 0336102115 în zilele de luni – joi, orele 8,00 – 16,30 şi vineri 8,00 – 14,00.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae

SC TRANSURB SA GALAŢI 
aduce la cunoştinţa cetăţenilor municipiului interesaţi de 
achiziţionarea abonamentelor de călătorie pentru mijloacele de 
transport în comun că aceasta se poate face atât la sediul societăţii, 
situat în str. Basarabiei nr. 4, cât şi în următoarele locaţii:
* Centru Abonamente amplasat în zona Centru – în spatele 
Administraţiei de Impozite şi Taxe 
* Centru Abonamente amplasat pe str. Brăilei – în faţa Palatului 
Telefoanelor (Tribunal)
* Centru Abonamente amplasat în Micro 19 – capăt troleibuze
* Centru Abonamente amplasat în staţia Spitalului Judeţean Sf. 
Apostol Andrei
* Centru Abonamente amplasat în Micro 39 – staţia de tramvaie
* Centru Abonamente amplasat în Piaţa Energiei – staţia de 
autobuz.

ANUNŢ IMPORTANT
În atenţia tuturor instituţiilor care au atribuţii 

cu aplicarea sancţiunilor contravenţionale

Începând cu data de 1.12.2008, achitarea tuturor sancţiunilor 
contravenţionale aplicate persoanelor fizice de către agenţii 
constatatori cu atribuţii în domeniu se încasează la ghişeele 
Oficiilor Poştale din municipiul Galaţi, precum şi la Primăria 
municipiului Galaţi - Direcţia Impozite, Taxe şi Alte Venituri 
Locale - la ghişeele situate în:  str. Domnească nr. 13, bl. L, 
parter, str. Brăilei nr. 232, bl. E4, parter, str. Henri Coandă nr. 8, 
bl. J5, parter.

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(12/08/cs/23/NC-152490)
• 60 mp Siderurgiştilor, toate utilităţile, 
12 euro /mp, negociabil. 0752056674. 
(008904/NC-152903)
• Închiriez spaţiu depozitare, birouri, 
300-600 mp, str. Traian, toate utilităţi-
le. 0744545113. (0057955/NC-152994)
• Închiriez spaţiu comercial pe George 
Coşbuc. Telefon 0745096748. (008958/
NC-153090)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (0057965/NC-
153213)
• Închiriez spaţiu comercial, complex 
Ţiglina I, suprafaţă 70 mp. Telefon 
0747137085. (001326/NC-153423)
• Închiriez/ vând salon înfrumuse-
ţare, ultramodern, zonă centrală. 
Tel.0744259820. (001325/NC-153424)
• Închiriez spaţiu comercial 10 mp. 
0748645099. (009138/NC-153603)
• Spaţii comerciale stradale, 30 -2000 
mp, şi spaţii industriale, bdul Henri 
Coandă. 0744628115 sau www.cii.ro. 
(11/08/td/09/NC-153771)
• Închiriez restaurant, zona Complex 
Potcoava de Aur, ST=205,3 mp. 
0741155055. (0058529/NC-153850)
• Închiriez spaţiu comercial, A-uri, 
Ţiglina I. Tel.0752140180. (001492/NC-
153890)
• Închiriez spaţii 30 mp, str. Brăilei, 
Agenţia CFR, cu toate utilităţile. 
0741172586. (009223/NC-153921)
• 45 mp, I.C.Frimu, pentru birouri 
sau cabinete medicale. 0753100515. 
(12/08/bc/6/NC-153929)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
amenajat. 0724169060. (001520/NC-
153968)
• Spaţii comerciale stradale 30-2000 
mp, şi spaţii industriale, bld. Henri 
Coandă 0744628115 sau www.cii.ro 
(vl/NC-153970)
• Închiriem spaţiu comercial (30 mp), 
ultracentral şi spaţiu (55 mp) pentru 
birouri. Tel.0722988420. (001540/NC-
154021)
• Închiriez spaţiu comercial, Centru, 50 
mp, 300 E/lună. 0722784510. (009255/
NC-154032)
• Închiriez spaţiu birouri, instalaţie 
calculatoare, 36 mp, 5 E negociabil, 
zona Pieţei Centrale. 0236414123, 
0741062074. (009213/NC-154042)
• Închiriez spaţiu comercial, 70 mp. 
0740078892, 0744426746. (009286/
NC-154116)
• Şcoala Generală Nr.5 Galaţi închiriază 
sală de sport pentru activităţi sporti-
ve. Relaţii tel. 0236468366. (001581/
NC-154133)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei, Ţig. I, bl. A5, parter. 0744562764. 
(009296/NC-154154)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 19, 
strada Brăilei, 110 mp. 0744792802. 
(001596/NC-154174)
• Închiriez spaţiu parter bloc, str. 
Oţelarilor, Micro 19. 0744240071. 
(009312/NC-154187)
• Hală, 400 mp +teren, preţ f. con-
venabil. 0749591526. (001330/NC-
153429)
• P.f. închiriez spaţiu 380 mp, f. cen-
tral, într-o casă monument istoric. 
0753589445. (009090/NC-153446)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, A5, 80 mp. 0743600609. (001421/
NC-153689)
• Închiriez hale pentru producţie 
sau depozitare, 1000 +1500 mp, 
curţi betonate, birouri, grupuri 
sanitare, încălzire gaz metan, uti-
lităţi, zona Patinoar. 0744559651. 
(0058537/NC-153964)
• Închiriez spaţii comerciale. 
Tel.0755110203. (001527/NC-
153997)
• Spaţiu comercial, Ţig. I, A-uri (A3), 
str. Brăilei, 40 mp. 0722616552. 
(001609/NC-154201)

• Închiriez (vând) hală +2500 mp. 
Tel.0754712985. (008059/NC-
150333)

• Închiriez spaţiu comercial, 67 mp, 
etaj, str. Brăilei, bloc A3 (Germanos). 
0747071203, 0747071201. (0058540/
NC-154093)

• Ofer cazare staţiune Lepşa, pentru 
sărbătorile de Crăciun şi Revelion. 
0237266806. (009289/NC-154132)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

 CEDEZ AFACERE FAST-FOOD, SPATIU 
INCHIRIAT, VAD DEOSEBIT SI FORMAT. 
REL LA TEL 0747772170. (SMS/15-12-
2008 15:00:57)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(12/08/mr/06/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (12/08/
cs/25/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(12/08/cs/25/NC-143417)
• Vând teren intravilan Tuluceşti, 2500 
mp, deschidere DN26 şi parcele de 
600 mp. 0720533804, 0745648689. 
(000329/NC-150787)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5M). Telefon 0745.380.800. 
(12/08/cs/03/NC-151305)
• Vând 2,5 ha Zătun, preţ negociabil, 
variante. Tel.0746595025. (000780/NC-
151710)
• Vând teren zona Vânători, 12000 mp. 
0723125883. (0057792/NC-152206)
• Loturi teren sat Costi, 16 -20 E. 
0722346813. (001156/NC-152857)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, d=18 
în spate la Viva Club. 0754044934. 
(008985/NC-153151)
• Vând 500 -1000 mp, spatele 
Cimitirului din Vânători, 50 lei/ mp. 
0723545420. (001258/NC-153273)
• Vând teren Fileşti, 625 mp, utilităţi. 
0745763991. (0057966/NC-153282)
• Urgent, 800 mp, cartier vile Şendreni. 
0748030776. (0057966/NC-153283)
• Vând 5000 mp la 3 km de Barieră, 
ideal pentru microfermă, infrastruc-
tură existentă. 0766668174. (001283/
NC-153286)
• Vând teren str. Lozoveni nr.57, 
1000 mp. 0742511333, 0748070620. 
(0058510/NC-153379)
• Vând teren Armata Poporului, 480 
mp, deschidere 350 E/mp. 0724296788. 
(009077/NC-153408)
• Vând teren bdul Coşbuc, supra-
faţă 680 mp, deschidere 13,5 m. 
0744625144. (0058515/NC-153495)
• Vând teren zona Tirighina, supra-
faţă 20000 mp, deschidere 74 m. 
0754772968. (0058515/NC-153496)
• Vând teren 1000 mp zona Metro, 
200 mp, Ţiglina III. Tel. 0722214984. 
(001410/NC-153656)
• Loturi 560 mp -construibili - Vânători, 
60.000 lei, 0724224314. (12/08/cs/02/
NC-153669)
• Loc casă, 500 mp, 15.000 lei. 
0767194341. (009136/NC-153716)
• 6000 mp DN26, D=40 ml, stradal şi 
loturi casă. 0722672666. (009168/NC-
153775)
• Sat Costi, 4500, parcelabil, 28 E. 
0741229086. (001430/NC-153785)
• Vând 250 mp Lepşa, poziţie super. 
0751078069. (001470/NC-153828)
• Vând teren pe Caşinului în spate-
le Castelului WBC, preţ foarte bun. 
0751078069. (001470/NC-153829)

• Vând lot 1000 mp, sat Costi, prelun-
girea Aleea Turturelelor, negociabil. 
0742123422, după ora 19,00. (001480/
NC-153859)
• Teren 611 mp lateral Metro, 95 E/mp. 
Tel.0727977704. (001518/NC-153963)
• Vând teren Vânători, utilităţi. 
0724169060. (001520/NC-153969)
• Loturi de casă Vânători, 500-1000 mp. 
0747493861. (001521/NC-153973)
• Vând teren 700 mp, DN26, lângă Staer 
sau variante auto, utilităţi. 0748108301. 
(001533/NC-154025)
• Teren intravilan, 5000 mp, centura, 
Brăilei, zona Carrefour Armonia, preţ 
negociabil, avantajos. 0724896477. 
(009251/NC-154028)
• Vând teren pe DN26, comuna 
Vânători, preţ negociabil. 0765216484. 
(009262/NC-154036)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
Tel.0755047020. (001559/NC-154084)
• Vând 1100 mp Şendreni, două intrări. 
0747071203. (0058540/NC-154090)
• P.f. vând teren Fileşti, 571 mp, D=21 
ml, 11.000 E. 0756429899, 0741089849. 
(009313/NC-154189)
• Vând teren 1800 mp situat între 
satul Costi şi Vânători. Telefon 
0722663773. (008996/NC-153159)
• P.f. vând teren DN26, lângă Iricad. 
0753589445. (009090/NC-153447)
• Vând teren DN26, 8480 mp. Tel. 
0740787827. (001373/NC-153575)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
central, îngrădit, 600 mp. Telefon 
0723812803. (001412/NC-153740)
• Vând 1500 -3000 -5000 mp des-
chidere DN25, Şendreni, intravilan, 
urgent. 0747493861. (001521/NC-
153975)

• Teren sat Costi, 5800 mp, pe colţ, 
77x79, deschidere drum pietru-
it, 8 E. 0745208845. (000203/NC-
149953)

• Vând teren Braniştea, 270 mp. 
Tel.0754712985. (008063/NC-
150332)

• Vând teren central în Bârlad, 1700 
mp. 0744241990. (000609/NC-
151261)

• Urgent 2,5 ha, Potcoava, Braniştea. 
0722238111, 0747136165. (008761/
NC-152527)

• Vând 10.000 mp, zona DN26, 
Vânători, utilităţi, 17 E/mp. 
0752264491. (001285/NC-153321)

• Vând 400 mp teren Vânători 
+construcţie cu toate utilităţile. 
0743984642. (009219/NC-153914)

• Vând urgent 1200 mp livada 
Vânători, 10.000 E. 0749061312. 
(009219/NC-153915)

• Vând teren DN26, utilităţi. 
0724169060. (001520/NC-153971)

• LOTURI TEREN în rate! Loturi 400-
800 mp zona Gârboavele, utilităţi 
gaze, curent cu preţuri începând 
de la 22.500 lei/lot. Posibilităţi de 
plată în rate directe pe o perioadă 
în rate directe pe o perioadă de 
12-36 luni. Relaţii: Global Property 
0721.976.986 (12/08/cs/15/NC-
154207)

• Global Property Management 
vinde terenuri la DN 25 – DN 26. 
Suprafeţe 500 – 30.000 mp. Relaţii 
0721.976.986 (12/08/cs/15/NC-
154208)

• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Bădălan/ Zătun. Tel. 0768100211, 
0749546670. (0057731/NC-151703)
• Cumpăr teren Vânători, com. 
Şendreni. 0749094211. (009264/NC-
154060)
• Cumpăr teren suprafaţă maxim 200 
mp. Tel.0742130033. (0058574/NC-
154194)

• Vând sp. comercial, Ţig. III, Complex 
Continental. 0747418624. (001225/NC-
153114)
• Vând magazin mixt funcţionabil. Rel. 
la tel. 0744393591 sau 0743805728. 
(001299/NC-153366)
• Vând spaţiu comercial pe aleea 
principală în depozit, vad excelent. 
Relaţii la tel. 0724599341. (0057976/
NC-153388)
• Vând spaţiu comercial, Micro 19. 
Tel.0745458756. (0058541/NC-154110)
• Vând spaţiu comercial, strada Brăilei, 
Ţig. I, bl. A5, parter. 0744562764. 
(009295/NC-154155)

• Vând sau închiriez consignaţie 6 mp, 
Micro 17. 0740293635. (009299/NC-
154159)
• Vând cramă 16 mp, I.C.Frimu. 
0740293635. (009299/NC-154157)

• SC vinde hală, 400 mp pe teren 
1600 mp sau 1/2 în zona Fileşti. 
0744502732. (0057388/NC-149719)

• Vând spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor lângă Casieria IREG. 
0741200091. (009240/NC-154149)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, 80 mp, str. Traian, lângă 
Piaţa Centrală. 0744530174. 
(008981/NC-153127)

• Meditez engleză şi franceză clasele 
I-VIII. 0744155344. (009126/NC-153591)

• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, formator, IPM, maseur, coa-
for, frizer, manichiură, cosmetician. 
În decembrie reduceri la înscriere. 
Tel.0236437177. (0057267/NC-150349)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0057779/NC-152077)

• Opel Astra 2005, diesel, full options, 
8650 euro, 0747870424 (12/08/cs/13/
NC-150265)
• Volkswagen Golf 4, 2 bucăţi, 2004, 
2005, full options, 0747870424 (12/08/
cs/13/NC-150266)
• VW Bora 1,9 TDI, 2002, climatronic. 
0723657987. (001161/NC-152864)
• Vând Dacia Solenza, 2004, şi 
Opel Astra, 2004. Tel. 0723293089. 
(0057964/NC-153148)
• Opel Corsa, 2007, înmatriculat. Tel. 
0744554443. (001262/NC-153243)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an 1998, 
taxe achitate +casco, unic proprietar, 
preţ neg. 0740089973. (009026/NC-
153303)
• Vând VW Golf IV Variant, înmatricu-
lat. 0740033454. (001292/NC-153345)
• Vând Dacia Berlină, gri metalizat, 
1997. 0743155177. (001292/NC-153346)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, an fabrica-
ţie 1999, CC, 1600, benzină +GPL, preţ 
7000 lei negociabil. Tel. 0723120323, 
0744280611. (001301/NC-153364)
• Vând Toyota Rav 4, motorină, culoare 
silver gri metalizat, an fabricaţie 2002, 
kilometri 70.500, stare foarte bună, 
preţ 15.500 E. Telefon 0723244321. 
(001320/NC-153417)
• Vând Papuc, necarosat, 5 locuri, 4x4, 
fabricat 2003, noiembrie. 0747418624. 
(001224/NC-153115)
• Vând Cielo înscris 1999, 2700 E. 
Tel.0741113757. (001318/NC-153418)

• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2003, telefon: 0745650570 (12/08/
cs/32/NC-153674)
• Logan taxi, cu licenţă. Tel. 0764414014. 
(001379/NC-153712)
• Vând Dacia 1310L Berlină, ITP 2010, 
alarmă, radiocasetofon, preţ 3500 
lei neg. Telefon 0741088171. (12/08/
bc/19/NC-153731)
• Vând Dacia 1310 Break, 2002, motor 
cu injecţie. 0744395597. (0057997/NC-
153739)
• Megane II, impecabil, consum 4,2%, 
taxă înmatriculare 0, 38.000 km. Tel. 
0745655807. (001450/NC-153780)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
full electric, variante. 0763692726. 
(001459/NC-153784)
• Volvo C30 1,6, diesel, 2008, garanţie, 
înmatriculat, variante. 0763692726. 
(001459/NC-153787)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, dublu cli-
matronic, full electric, jante, variante. 
0766518339. (001459/NC-153791)
• Audi A4, 2004, înmatriculat; Audi 
A4, 2005, full, variante. 0766538120. 
(001459/NC-153793)
• Passat 1,9 TDI, 2005, înmatriculat; 
Passat 2,0 TDI, 2006, full, variante. 
0766538120. (001459/NC-153794)
• Golf 1,9 TDI, 2003, climă, full elec-
tric, jante, înmatriculat. 0766518339 
(001459/NC-153797)
• Audi A4 Quattro, 2003, 2.5 TDI, 
înmatriculat, full, accept variante. 
0767277755. (009171/NC-153798)
• Vând Dacia Break, an 2001, 34.000 
km, culoare gri metal. 0747130230. 
(009182/NC-153799)
• Papuc, 2005, 5 locuri, 1,9, diesel, 118 
mil. 0741229086. (001427/NC-153800)
• Logan Ambiance, 2005, proprietar. 
0771441096. (001458/NC-153812)
• Skoda Octavia, înmatriculată 2001, 
1,9 diesel, impecabilă, 5900 E, varian-
te. 0741229086. (001429/NC-153810)
• Logan Laureate, 2005, impecabil. 
0748510470. (001458/NC-153813)
• Vând Dacia 1300, funcţională, pentru 
programul "Rabla". Tel. 0745627889. 
(001462/NC-153815)
• VW Golf, 2004, diesel, înscris, 7000 E. 
0746010086. (001466/NC-153818)
• Logan, 2007, Preferance, proprietar, 
150 mil. 0740892059. (001466/NC-
153822)
• Dacia, 2000, impecabilă, 6.600 lei 
neg. 0751616808. (009161/NC-153824)
• Vând Skoda Octavia 1.9 TDI, an 
2004, AC, înmatriculată, 7100 E neg. 
0766701325. (009197/NC-153825)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabrica-
ţie 2002, motor 2.0 DTI, preţ avantajos. 
0740470451. (009198/NC-153826)
• Seat Ibiza, 2008, 1,2i, climă, 5 uşi, în-
matriculat, ieftin, schimb. 0741968817. 
(001476/NC-153846)

• Vând Dacia Break, an fabr. 1999, inst. 
gaz, taxe la zi, stare bună, preţ neg. 
0754207807. (009199/NC-153849)
• Vând BMW X3, mai 2007, 8000 km. 
0745134346. (0058530/NC-153852)
• Vând Matiz, 2007, 12.000 km, GPL, 
4600 E neg. 0742299982. (0058531/
NC-153865)
• Vând Tico, an 2000, 123.000 km, 5700 
lei. 0746774534. (009206/NC-153877)
• Vând, schimb Passat, 2003 şi dife-
renţă cu auto de teren. 0741641192. 
(001486/NC-153878)
• Vând Opel Corsa, 2002, preţ neg. 
5200 E, înmatriculat, unic proprietar. 
0753017432. (009208/NC-153887)
• Vând Touareg, 2007, în garanţie, în-
matriculat var. 0755050279. (009214/
NC-153892)
• Vând BMW 525, diesel, 09.2005, full, 
recent înmatriculat. 0755050279. 
(009214/NC-153893)
• Vând Opel Astra 1,7 DTI, 2003, re-
cent adus şi înmatriculat. 0755050279. 
(09214/NC-153894)
• VW Passat, 2005, TDI, recent înmatri-
culat, 11.500 E. 0744342026. (001496/
NC-153897)
• Citroen C3, diesel, an 2006, înmatri-
culat, climă, CD, telecomandă, impe-
cabil, 6700 E. 0741090288. (001505/
NC-153920)
• Vând Opel Vectra, 1994, ABS, ser-
vodirecţie, ITP 2010, trapă, MP3, taxe 
la zi, preţ f.f. avantajos. 0744390514. 
(009225/NC-153922)
• Vând VW Touareg TDI, 2005, full ex-
tra, variante. 0741607602. (009226/
NC-153923)
• Vând Audi A4 TDI, full, 2006, variante. 
0741607602. (009226/NC-153924)
• Două Opel Astra, 2005, diesel, în-
matriculate. 0740571133. (001512/NC-
153947)
• Peugeot 206 HDI, 2005.X, înmatricu-
lat. 0740571133. (001512/NC-153948)
• Renault Megane Bicorp 1.9 tdi, 2001, 
141200 km, alb, AC, ABS, 4600 E ne-
gociabil, înmatriculat, 0755.044.865 
(12/08/cs/19/NC-153955)
• Fiat Stilo 1,9 jtd, 115 CP, 135300 km, 
2004, gri, AC, ABS, 6700 E negociabil, 
înmatriculat, 0755.044.865 (12/08/
cs/19/NC-153958)
• Dacia Break 2004. 0744108878. 
(009241/NC-154053)
• Vând Dacia Super Nova Confort, 2001. 
0748158469. (009241/NC-154055)
• Dacia Papuc 5 locuri, 2002. 
0744108878. (009241/NC-154057)
• Autoturism Mercedes 200D124, 
înmatriculat, proprietar, stare exce-
lentă, 105 mil. negociabil, variante. 
0744390324. (009222/NC-154061)
• Dacia Break, 1999, impecabilă. 
0748158469. (009241/NC-154058)
• Vând Citroen Saxo, an 1998, preţ 
convenabil. 0749306916. (009249/NC-
154062)
• Opel Astra 2001 -2003, Njoy, 1,6 i, full 
option, recent înmatriculate, urgent, 
neg. 0748883774. (001535/NC-154064)
• Vând /schimb Ford Mondeo dec. 
2004, 131 CP, model nou, full piele, 
variante, microbuz licenţă, asigur dife-
renţă, aştept propuneri. 0745889708. 
(001549/NC-154067)
• Vând Logan nou, zero km. Telefon 
0747678393. (001547/NC-154065)
• Vând Audi A6 2003, 1,9 TDI, 6+1 trep-
te, proprietar, avantajos, negociabil. 
0724896477. (009252/NC-154068)
• Proprietar vând Ford Scorpio 4x4 
din 1995, instalaţie GPL omologat, 
full electric, stare ireproşabilă, preţ 
2600 E neg. 0744325696. (009265/NC-
154069)

• Vând Dacia 1310, 1500 lei. Tel. 
0743509209. (009183/NC-154070)
• Ofertă, vând Sprinter 311 lung, 
16 locuri, 10000 euro. 0728067432. 
(009166/NC-154071)
• Vând Logan, 1,6, 09.2005. 0743008280. 
(001538/NC-154072)
• Vând Opel Astra G Coupe, an 1999, 
1200 cmc, verde, 165000 km, înmatri-
culat, preţ 4250 euro. Rel. 0745256381. 
(001556/NC-154078)
• Dacia Soloenza, diesel, 2005, 3000 E 
neg. 0763665176. (001557/NC-154079)
• Dacia Berlină 2004, alarmă +închi-
dere, cass, 97 mil neg. 0751256888. 
(001557/NC-154080)
• Vând jeep Grand Cherokee. Tel. 
0745648746. (001560/NC-154100)
• Vând Dacia Berlină 1997, Opel Astra 
2000. Tel. 0746290871. (001561/NC-
154102)
• VW Golf 4 2005, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vi-
teze, climatronic, xenon, full electric, 
jante aliaj, carte service, variante auto. 
0746168183, 0723302914. (001564/NC-
154103)
• Vând Ford KA 1998, recent înmatricu-
lat. 0765518664. (001570/NC-154115)
• Vând Dacia 1310, unic proprietar, sta-
re perfectă, 14 milioane. 0236417019. 
(001574/NC-154121)
• Vând Matiz 2007, 39000 km. Tel. 
0722477314. (001577/NC-154123)
• Vând BMW 320 d, 2004, 6 trep-
te, 150 CP, înmatriculat. Relaţii la 
tel.0747116818. (001583/NC-154129)
• Cielo 2007, AC, proprietar. 0742424011, 
0723942934. (001591/NC-154138)
• Opel Vectra 2001, diesel, climă, în-
matriculat, full. 0744278385. (009291/
NC-154139)
• Ocazie BMW 525 diesel, 2004, înma-
triculat. Telefon 0749636227. (009294/
NC-154142)
• Opel Astra iulie 2005, Caravan, 
1,9 CDTI, full option, negociabil. 
0744629826. (009298/NC-154144)
• Renault Clio Symbol 2003, full, benzi-
nă, 4800 E negociabil. Tel. 0744332992. 
(001594/NC-154158)
• Chevrolet Kalos Berlină, 1,4, 2005, ne-
gru, impecabil, 6200 E. 0724396496. 
(009309/NC-154179)
• Dacia 1996, proprietar, km reali. 
0744792802. (001597/NC-154181)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosat, 
1,6 i, 2004, 38000 km, 3600 E neg. 
0751819314. (009317/NC-154186)
• Dacia 1310, an 1999, gri metal, preţ 
negociabil. Tel. 0742091454. (001610/
NC-154202)

• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)
• Vând Mercedes ML 270 impeca-
bil, an fabricaţie 2004, sau schimb 
cu variante imobiliare (casă, teren, 
apartament). Relaţii la telefon 0740 
181 870. (12/08/cs/28/NC-153237)
• SC vinde autoutilitară Ford Transit, 
frigorifică, 2005, 140.000 km, 90 CP, 
maxi, 3500 kg, instalaţie Thermo 
King, refrigerare, 13.700 E, TVA 
deductibil, fără taxă primă înma-
triculate. 0754215879. (0058535/
NC-153943)
• SC vinde autoutilitară Ford Transit, 
2005, 77.000 km, 90 CP, 14 cmc, 
maxi, 3500 kg st., ghid service, im-
pecabilă, 13,200 E, TVA deductibil, 
fără taxă de primă înmatriculare. 
0754215879. (0058535/NC-153945)
• Vând Solenza 2004, unic proprie-
tar, 9000 lei. 0744690967. (009292/
NC-154140)

• Papuc, 2006, 2 locuri, obloane, 
carosat, aluminiu, 4x4, impeca-
bil, 3500 E variante. 0745208845. 
(001431/NC-153801)

• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, 
înmatriculat, full de full, 8300 E, 
variante. 0745208845. (001432/NC-
153802)

• Vând Volkswagen Passat, an fa-
bricaţie 2004, gri metalizat, full 
electric, 131 CP, 9600 E, urgent, sta-
re impecabilă. Rel. tel.0740191757. 
(001612/NC-154204)

• Vând Dacia Papuc, 36.000 km. 
Tel. 0744530174. (008981/NC-
153123)

• Anvelope iarnă BMW, seria 7, cu 
jante 245/55R17. 0744636645. 
(0058566/NC-154101)
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Mica
Publicitate

Vânzări
Utilaje agricole

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00628/NC‑391)
• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0057706)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

Au încetat din viaţă în ziua de 
16.12.2008

1. Rusu Sorin‑Mugur
2. Mândru Eugenia
3. Cozman David‑Lucian
4. Buşilă Viorica
5. Răduţ Ion
6. Mihăiescu Irina
7. Bozian Grigore
8. Chiriţă Vasile
9. Silion Marin
10. Radu Neculai
11. Vicol Ioan
12. Matei Mariea
13. Tăune Maria

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008330/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (009574/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Break 1995-2002 cu 
revizie. 0752348458. (001475/NC-
153838)
• Cumpăr autoturisme fabricate după 
2000, plata imediat. 0726238974. 
(001448/NC-153845)
• Cumpăr Logan bun, avariat, eventual 
taxi. 0747734285. (001584/NC-154128)

• Vând tractor universal 683 DT4, plug 
reversibil disc, SPC8, an fabricaţie 
2005, stare perfectă de funcţionare. 
0748204371. (001307/NC-153381)
• Vând tractor U650, disc original, GD3, 
plug PP3. Tel. nr. 0236333524. (001460/
NC-153841)
• Vând semănătoare SPC8, stare per-
fectă de funcţionare. Tel. 0748354833. 
(001485/NC-153875)
• Vând tractor U445. Tel. 0748354833. 
(001485/NC-153876)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (11/08/
td/10/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -289, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, aspirator -100, microunde -140. 
Tel. 0745353977. (11/08/mr/18/NC-
150063)
• Vând congelatoare 4 şi 7 sertare, ladă 
frigorifică, aragaz Zanussi nou, nefo-
losit, preţuri negociabile. 0740167887, 
0720256788. (009306/NC-154168)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (00497/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (000497/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (001314/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0057911/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0057911/NC-80118)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0057288/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0057198/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009247/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009247/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie, ÎNCARC aer condiţio-
nat AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0057390/NC-112909)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0771498928 (000618/NC-128948)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008763/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(001050/NC-138302)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)

• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (000325/NC-
150326)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (008056/NC-150330)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0057314/NC-150545)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reduceri pentru 
pensionari, gratuit plase ţânţari. Tel. 
0236417280, 0744421650. (0057714/
NC-151310)
• Executăm case, fundaţii, şape, scări, 
amenajări interioare, mansarde. 
0742536074, 0742200549. (008452/
NC-151454)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0057760/NC-151598)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (00752/NC-151636)
• Transport marfă, 9000 lei/km. 
Tel.0745900592. (008544/NC-151696)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, termoizolaţii, hidro-
izolaţii, construcţii. Tel.0732640835, 
0728862622, 0751457689, 0236416875. 
(0057474/NC-151939)
• Filmări video, fotografii artistice, clip 
nuntă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(008648/NC-152090)
• Transport marfă 3,5 t. 0748645099. 
(008660/NC-152119)
• Echipă construcţii, 20 profesionişti, 
20 ani experienţă (Italia) execută 
lucrări de orice tip la cel mai înalt ni-
vel. Apelaţi cu încredere la noi. Tel. 
It. 00393347723903, RO 0733118903. 
(008673/NC-152138)
• Amenajări interioare, exterioare, 
decupări pereţi, demolări, construc-
ţii civile, industriale. 0743300480. 
(0057791/NC-152210)
• Încărcător multifuncţional telesco-
pic, braţ 13 MT. 0743300480. (0057791/
NC-152211)
• Transport marfă 2 tone intern, 1 leu 
/km şi internaţional. 0742203783. 
(0057793/NC-152218)
• Tractări auto non stop. Tel. 
0741552189. (008708/NC-152263)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate (garanţie), domici-
liu. 0741523857, 0236334137. (000966/
NC-152264)
• Zugrăveli, izolaţii, interioare, rigips, 
parchet. 0753943087, 0766533070. 
(008788/NC-152536)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (001054/NC-
152600)
• Filmări fotografii nunţi, bote-
zuri. Experienţă, calitate deosebită. 
0744554184. (001124/NC-152765)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (008838/NC-152839)
• Executăm lucrări de construcţii de 
orice tip. Tel. 0729356058. (001162/
NC-152882)
• SC RoConstruct execută toate lucră-
rile de amenajări interioare. Oferim 
garanţie. Tel. 0754546272. (001172/
NC-152889)
• Profesionişti centrale, instalaţii 
sanitare, termopan, rulouri PVC. 
Tel.0756311099. (001211/NC-153062)
• Execut amenjări interioare, gresie 
şi faianţă. 0721134205, 0748061552. 
(001219/NC-153095)
• Efectuez curse Galaţi -Bucureşti şi 
alte destinaţii, VW Touran. 0741600361, 
0761338358. (008974/NC-153112)
• SC execută confecţii metalice, gar-
duri, fier forjat, instalaţii termice, sa-
nitare, construcţii civile. 0744602843. 
(0057948/NC-153158)
• Execut gresie, faianţă, rigips, zugră-
veli, gleturi. 0727337352. (001270/NC-
153249)
• Şofer profesionist, serios, pose-
sor carnet de conducere cat.B, îmi 
ofer serviciile. Rog seriozitate. Tel. 
0745102187. (vl/NC-153261)
• Construim case, fundaţii, betoane, 
şape, garduri. 0763723421. (009016/
NC-153279)
• Execut instalaţii sanitare, canalizare 
la subsoluri case, vile, apartamente 
etc. Preţuri avantajoase. 0742758063. 
(009017/NC-153280)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, foarte vantajos. Telefon 
0749589015. (009038/NC-153314)
• Aveţi nevoie de servicii IT? Venim la 
tine acasă sau la birou. 0747312685. 
(001300/NC-153363)
• Execut lucrări: gresie, faianţă, zu-
grăveli, tencuieli la cele mai mici pre-
ţuri. Ofer seriozitate. Tel.0753965327. 
(001303/NC-153370)
• Transport marfă 1 -2 t, local şi în ţară, 
negociabil. 0745275413, 0336415665. 
(0058511/NC-153373)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, ieftin şi rapid. 0756415802. 
(009058/NC-153375)
• Curse Băneasa -Otopeni, 200 lei. 
0761576190. (001342/NC-153486)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii electrice etc. 
0742036387. (001345/NC-153491)
• Echipă constructori execută ame-
najări interioare şi exterioare, finisaje 
faţade la cele mai mici preţuri. Tel. 
0757436368, 0742808063. (001384/
NC-153635)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001413/NC-153707)
• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (009101/NC-153719)
• Execut transport marfă cu auto-
utilitară 2 t, intern şi internaţional, 
Mercedes Vito. 0752655398. (009185/
NC-153770)
• Curse interne Mercedes (Otopeni), 
non -stop. 0744181070. (009192/NC-
153819)

• Executăm lucrări de gresie, faian-
ţă, zugrăveli, tencuieli, zidărie etc., 
rapid şi de calitate. Tel.0740391818, 
0748090949. (001441/NC-153790)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 2 t cu Mercedes. 0744825015. 
(009194/NC-153820)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (009217/
NC-153900)
• Curse Băneasa Otopeni, 220 lei. Tel. 
0748690517. (001501/NC-153913)
• Merg la aeroport cu Peugeot 406, 
preţ bun. 0740033474. (009229/NC-
153936)
• Instalatori sanitari efectuăm lu-
crări la domiciliu, preţ avantajos. 
Tel.0745788297. (009231/NC-153961)
• Execut instalaţii sanitare cu polipro-
pilenă, glet, var, glafuri, 0740461166, 
0336417197 (12/08/cs/02/NC-154009)
• Execut curse Galaţi -Otopeni, 3000 
lei, cu Logan. 0761331302. (009244/
NC-154018)
• Execut construcţii, vile, case şi ame-
najări la cheie. 0749094211. (009263/
NC-154038)
• Particular zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidării. 0740695586. (009278/NC-
154092)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel.0748949658. (001589/
NC-154143)
• Sunt Moş Crăciun pentru toţi copiii 
cuminţi. Voi veni negreşit! 0751109139. 
(009308/NC-154170)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, preţuri avantajoase. 
Tel.0730904131. (001601/NC-154180)
• Filmări DVD, sonorizări, foto‑
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC‑148028)
• SC amenajează locuinţe şi spaţii 
comerciale (gresie, faianţă, rigips, 
glet şi var, instalaţii electrice şi sani‑
tare). Garantăm execuţia lucrărilor. 
Relaţii la 0766231779, 0742193596. 
(10/08/gc/08/NC‑151255)
• Contabil autorizat, evidenţă con‑
tabilă, declaraţii fiscale, decont 
TVA. Tel.0236474133, 0745314580. 
(001031/NC‑152471)

• Montez parchet, mochetă, li-
noleum la cel mai mic preţ. Tel. 
0754030241. (0057820/NC-152247)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel.0745401845. (0017905/
NC-152395)

• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, 
tâmplărie Al şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0057927/NC-152860)

• ABC Salute oferă următoarele ser-
vicii: plasare forţă de muncă –asis-
tenţi medicali; înfiinţări societăţi, 
PFA; modificări acte; recodificări 
CAEN; deschidere puncte de lucru; 
expertiză financiară; contabilitate 
societăţi; resurse umane; tradu-
ceri autorizate: italiană –engleză. 
Tel. 0236458845, 0748200223. 
(0057977/NC-153718)

• SC executăm confecţii metalice 
inox, oţel, aluminiu cu utilaje pro-
fesionale, structuri hale, rafturi 
industriale, balustrade, scări, mo-
bilier inox, copertine, garduri, cali-
tate garantată, preţuri negociabile. 
0755031712. (0057536/NC-153940)

• Reparăm maşini de spălat la do-
miciliu. 0740482562. (009280/NC-
154104)

• Ofer în Slănic Moldova, în re-
gim agroturistic, apartament cu 
2 camere decomandate, cu 2 băi, 
bucătărie, centrală termică, cablu 
TV, nou renovat, ultramodern, 
nou utilat, la un preţ avantajos. 
Relaţii la telefon 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl_ab/
NC-154137)

• SC execută termoizolaţii, ame‑
najări interioare, oferim ga‑
ranţia lucrării. Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(000282/NC‑150168)

• Transport persoane şi co‑
letărie România‑Italia. 
Ro.0741042787, 0742178093, 
It.00393294116348. (008853/
NC‑152768)

• Firmă de curăţenie. 
Tel.0762206064, 0788219008. 
(001261/NC‑153275)

• Executăm confecţii metalice de 
orice fel, porţi, garduri, coperti‑
ne, fier forjat, hale şi structuri. 
Tel. 0744709520. (001380/NC‑
153715)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0057377/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută amenajări interioare 
şi exterioare la cheie. Lucrări de 
calitate, preţuri atractive, garan-
ţie. Relaţii la tel. 0723184704 sau 
0751200315. (12/08/bc/13/NC-
152185)

• Odihnească-se în pace al nostru tată 
mult iubit, CIOCOIU T. IOAN. Fiul şi fii-
ca. (001463/NC-153804)
• Sincere condoleanţe la decesul bu-
nicului nostru iubit, CIOCOIU T. IOAN. 
Nepoatele Oana şi Adina. (001464/NC-
153806)
 • Cu multă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a fost 

IONESI DRAGOŞ. Înmormântarea va 
avea loc în Cimitirul Sf. Lazăr, miercuri 
17 decembrie, ora 12,00 cu plecarea de 
la Biserica Sf. Stelian, Ţiglina I. Familia. 
(009189/NC-153809)
• Cu profundă durere în suflet regre-
tăm trecerea în nefiinţă a bunului 
şi iubitului nostru cumnat şi unchi 
GAIU IONEL. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Miron. (001555/NC-154074)
• Sora, Bradu Viviana şi nepoţii Bradu 
Radu şi Ioniţă Sorina cu familiile lor re-
gretă moartea fulgerătoare a dr. RUSU 
SORIN. Odihneşte-te în pace. (001565/
NC-154096)
• Locatarii blocului C6 Ţiglina 3 re-
gretă trecerea în nefiinţă a doamnei 
VIORICA BUŞILĂ. (001568/NC-154106)
• Cu adâncă durere anunţăm trecerea 
în nefiinţă a mamei şi soţiei VIORICA 
BUŞILĂ. Familia. (001569/NC-154107)
• Cu nemărginită durere anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare din viaţă a nepoa-
tei şi verişoarei noastre 

CABACOGLU VIORICA, la numai 31 ani. 
Înmormântarea vineri, 19.12.2008, în 
Roşcani. Cu regret, fam. Stanciu Mircea 
şi verişorii Iulian şi Daniel. (009285/NC-
154112)
• Cu adâncă durere anunţăm că am 
pierdut cea mai dragă fiinţă, o mamă 
şi bunică de nepreţuit TĂUNE MARIA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Familia. 
(001573/NC-154125)
• Pios omagiu naşului nostru MARIN 
BERDILĂ. Dumnezeu să îl odihneas-
că în pace. Finii Silvia şi Relu Pasat. 
(001582/NC-154130)
• Colectivul şcolii din Băneasa este ală-
turi de eleva Sîrbu Teodora la greaua 
încercare pricinuită de dispariţia ful-
gerătoare a mamei sale. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. (001599/
NC-154176)
• Suntem cu sufletul şi gândul alături 
de Mircea, Rădiţa şi Adrian la pierderea 
prematură a celui care a fost ŞEITAN 
VASILE, un bun tată, socru şi bunic. 
Fam. Hîncu. (001603/NC-154177)
• Suntem alături de colegul nostru 
Şeitan Mircea în clipele grele prici-
nuite de moartea tatălui său ŞEITAN 
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul restaurantului La Mamma. 
(009316/NC-154188)
• Suntem alături de colegul nostru 
ing. Bozean Panaite la durerea pri‑
cinuită de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe! Colectivul Serviciului 
Programarea Producţiei ‑ UPS ‑ 
ArcelorMittal Galaţi (12/08/mr/07/
NC‑154087)

• S-a stins fulgerător lăsând în urmă 
lacrimi şi durere 

GAIU S. IOAN. Nu te vom uita nici-
odată. Este depus în Micro 39A, bl. 
Y15, ap. 33. Cortegiul 17.12.2008, 
ora 11,00, înmormântarea la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Fraţii, 
cumnaţii şi nepoţii. (009305/NC-
154175)

• Cuvintele sunt prea sărace să 
poată spune durerea pricinuită de 
stingerea după o lungă suferinţă a 
celui care a fost colonel în rezervă, 

BERDILĂ MARIN, 81 de ani. A lăsat 
în urmă amintirea unui soţ, tată 
şi bunic exemplar. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul său bun. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Sf. Trei Ierarhi. 
Înmormântarea miercuri, 17 de-
cembrie, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Soţia, fiicele şi ginerii. 
(001495/NC-153896)

• Suntem alături de familia Rusu 
în aceste clipe grele pricinuite de 
pierderea unei fiinţe dragi, RUSU 
SORIN. Dumnezeu să-l odihnească. 
Elevii clasei a XII-a D, Grup Şcolar 
"Gheorghe Asachi". (001545/NC-
154035)

• Corina dragă, regretăm profund 
dispariţia celui care ţi-a fost tată 
RUSU SORIN. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colegii de la Grupul 
Şcolar "Gheorghe Asachi". (001545/
NC-154037)

• Sufleteşte suntem alături de co-
legul nostru, prof. Lucian Ciocoiu, 
în suferinţa cauzată de trecerea 
în lumea umbrelor a tatălui IOAN 
CIOCOIU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Colectivul de cadre di-
dactice de la Şcoala Nr. 18 Galaţi. 
(009274/NC-154075)

• Cu adâncă durere în suflet 
Nicoleta, Andrei şi Daniel deplâng 
moartea tatălui şi bunicului lor 

ŞEITAN VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(009276/NC-154085)

• Ne exprimăm profundul regret la 
dispariţia fulgerătoare a dlui RUSU 
SORIN MUGUR şi suntem alături 
de dna profesor diriginte Corina 
Sârbu în greaua încercare prin care 
trece în aceste momente, prin pier-
derea tatălui. Dumnezeu să-l ierte. 
Colectivul clasei a VI-a, Colegiul 
"Costache Negri" Galaţi. (001562/
NC-154094)

• Ne alăturăm cu compasiune 
colegei noastre Turcu Maria în 
aceste momente de grea încerca-
re pricinuite de decesul soacrei. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe famili-
ei. Colectivul SC Decovil Grup SRL. 
(009281/NC-154109)

• Cu nemărginită durere soţia, co-
piii şi nepoatele anunţă dispariţia 
prematură a unui suflet bun şi iu-
bitor 

GAIU S. IOAN. Nu te vom uita nicio-
dată. (009305/NC-154173)

• Familia Aurel Sîrbu regretă moar-
tea fulgerătoare a cuscrului, dr. 
RUSU SORIN, om cu minunate ca-
lităţi sufleteşti. Suntem alături de 
familia îndoliată. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001566/NC-154098)

• Soţia Viorica şi copiii anunţă cu 
durere încetarea fulgerătoare din 
viaţă a dr. RUSU SORIN MUGUR, 
om cu reale calităţi sufleteşti şi 
profesionale. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea astăzi, la ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească. (001567/NC-
154099)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată şi bunic, 

ŞEITAN VASILE. Corpul ne‑
însufleţit se află depus la 
Biserica "Sfinţii Împăraţi". 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri, ora 12,00, Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Mircea Vali 
şi Aduţu. (001534/NC‑154008)

• Colectivul de cadre didactice de 
la Colegiul Naţional "Costache 
Negri" Galaţi este alături de dna 
prof. Corina Sârbu la durerea 
pricinuită de dispariţia fulge‑
rătoare a tatălui. (12.08.ext.76/
NC‑154088)

• Astăzi ai fi împlinit 45 de ani, dacă nu 
te-ai fi ridicat la ceruri. Dar ai făcut-o, 

GHEORGHIŢĂ PLETEA şi n-o să înţele-
gem cine a ales în locul tău. Pentru că 
tu n-ai fi ales niciodată să ne laşi atât de 
nemângâiaţi, de trişti, de goi şi cumplit 
de singuri. Astăzi, o să fim la aceeaşi 
masă unde am fi stat împreună pentru 
ca tu, de acolo dintre îngeri, să ne vezi, 
să ştii cât ne lipseşti. Lacrimile noastre 
or să-ţi spună. Liniştea şi pacea toată 
fie cu tine, iubitul nostru soţ şi tată. 
Ileana şi Alex. (001502/NC-154023)
• Timpul neiertător trece peste imagi-
nea ta, dar uitarea niciodată. Cu dure-
re în suflet amintim că au trecut şapte 
ani de lacrimi şi dor de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

CONSTANTIN TEODOR -TUDOREL s-a 
stins din viaţă. Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în pază. (001541/NC-154026)
• Zi de decembrie tristă în care soarta 
ne-a despărţit. Sunt 5 ani de când noi 
ştim că ne veghezi din ceruri, 

BUŞTEANU MIHĂIŢĂ. Vei rămâne me-
reu viu în altarul sufletelor noastre. 
Soţia şi copiii. (001544/NC-154027)
• Pios omagiu celei care a fost pentru 
noi scumpă mamă, soţie şi bunică 

GLĂVAN ANTONIA, la un an de la ful-
gerătoarea trecere la cele veşnice. 
Dumnezeu s-o odihnească. (009259/
NC-154031)

• Lacrimi şi flori pentru mătuşa noastră 
DĂNESCU ELENA, 33 ani, la împlinirea 
a 40 zile de la deces. Andrei şi Matei. 
(009250/NC-154029)
 • Astăzi se împlineşte un an de când 
ne-a părăsit dragul nostru 

IONESCU GHEORGHE, soţ, tată, tataie. 
Îţi vom păstra veşnică recunoştinţa. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(009288/NC-154126)
• Incredibil şi totuşi e adevărat că au 
trecut 3 (trei) ani de când moartea 
nemiloasă l-a răpit fulgerător la numai 
68 ani pe bunul şi scumpul nostru soţ, 
tată, socru şi tataie, 

DUMITRU IGNAT, fost maistru Liceul 
de Marină. Timpul nu poate şterge 
frumuseţea anilor pe care ni i-a dăru-
it. Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică. Rodica soţie, Marilena fiică, 
Victor ginere, Ruxandra şi Andreea 
nepoate. (001613/NC-154213)

• Astăzi se împlineşte un an de la 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost soţie, mamă şi bunică, învăţă-
toarea 

TEODORA UNGUREANU. 
Dumnezeu să o odihnească. 
(001408/NC-154040)

• Lacrimi şi durere ce nu se vor sfâr-
şi niciodată pentru cea care a fost 
DĂNESCU ELENA. Astăzi, la 40 zile 
de când ne-a părăsit fulgerător, 
ne vom ruga la Dumnezeu pentru 
odihna sufletului tău. Soţul, tata şi 
mama. (009271/NC-154083)

• Sfântă rugăciune şi trist colind 
pentru sufletul fiului nostru 

BACIU DANIEL de ziua ta. Dacă 
trăiai îţi spuneam la mulţi ani, dar 
acum îţi spunem Dumnezeu să te 
ierte. Timpul trece şi aleargă, vrea 
durerea să ne-o şteargă, dar cât 
ar încerca, dorul nu-l poate alina. 
Mereu te vom pomeni şi la mor-
mânt cu dor vom veni. Părinţii, 
surorile, fiica, soţia, nepoatele şi 
cumnaţii. (001586/NC-154152)

• Astăzi se împlinesc 9 luni şi 2 ani 
de când sufletele părinţilor noş‑
tri MARICELA şi ION CENAC s‑au 
dus la cele veşnice. Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească în 
linişte. Copiii Oana şi Dragoş 
Cenac. (001571/NC‑154119)

• Durerea pricinuită de plecarea ta 
în cer, acum 40 zile, se adânceşte 
cu fiecare zi ce trece. Îţi duc dorul 
florile de pe mormânt udate cu 
lacrimi, iar rugăciunile mele sunt 
omagiile ce ţi le aduc, DĂNESCU 
ELENA. Ai plecat spre îngeri ca să 
luminezi cu sufletul tău bun o stea 
căzătoare, spre care voi privi me-
reu cu multe lacrimi de dor, mamă. 
Fiul Adrian. (009211/NC-154082)

• GHEORGHIŢĂ 
PLETEA

De‑ai fi trăit ţi‑am fi spus 
“La mulţi ani”, dar cum 
soarta crudă te‑a răpit din‑
tre noi, nu ne rămâne decât 
să ne rugăm şi să‑ţi aducem 
flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Cosmin, Simona, 
Sterică şi Mioara Pletea. 
(001268/NC‑154017)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplatFilmelaTV
17 decembrie

ProgramTV
17 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

17 decembrie

Cernavodă   270 cm + 20 cm
Hârşova   308 cm + 18 cm
BRĂILA     340 cm + 17 cm

GALAŢI  322 cm +  10 cm
Isaccea  258 cm +  12 cm
Tulcea  210 cm +    9 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  16 decembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
17 decembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

17 decembrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
10:00 Sport la minut
10:20 Suntem în aceeaşi bancă
10:30 Vine razia!, ep. 6
11:00 Sclava Isaura, ep. 22
12:00 Miezul zilei  
13:00 Apel câştigător
14:00 Jurnalul TVR
14:55 Suntem în aceeaşi bancă
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi (r)
16:00 Convieţuiri (r)
17:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 106
17:50 Suntem în aceeaşi bancă
18:00 Ochiul magic 
18:50 Sport Plus  
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Agenţia Psych, ep. 14
21:10 Prim plan 
22:15 Profesionistul 
 (Serbia, 2003, com.)   
0:00 Sport la minut  
0:15 Jurnalul TVR
0:30 Green report (r)
1:00 Ochiul magic (r) 
1:50 Viaţa şi opţiunile lui 

Tristram Shandy (r)
3:25 Jurnalul TVR (r)

7:00 Noi începuturi, ep. 42
8:00 Carabinieri (r)
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri folclorice 
13:45 Călător prin lume 
14:00 Teleshopping
14:30 Zestrea românilor (r)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews 

pentru România
16:30 Carabinieri, ep. 69
17:30 Flota regală britanică, 

ep. 3
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 21
19:30 Miracole, ep. 223
20:00 Un strop 
 de energie, ep. 11
20:30 Dincolo de hartă  
21:00 Bazar 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă 
 de iubire, ep. 18
23:30 Cu toată 
 sinceritatea 
 (SUA, 2004, com., col.)   
1:10 Iubire în război (r)
3:05 Un strop de energie (r)
3:30 Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile PRO TV
9:00 Omul 
 care aduce 
 cartea  
9:15 Fotbaliştii şi 

nevestele lor
10:00 Fără tine 
 de Crăciun   (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit  (r)
13:00 Ştirile PRO TV
13:45 Dăruieşti 
 şi câştigi! (r)
14:00 Bebeluşi în serie    
16:00 Tânăr şi neliniştit, 

ep. 3386
17:00 Ştirile PRO TV
17:45 Happy Hour   
18:50 Dăruieşti şi câştigi! 
19:00 Ştirile PRO TV
20:30 Panică la hotel 

Majestic 
 (SUA, 1996, com.)   
22:30 Ştirile PRO TV
23:15 Supernatural ‑ 

Aventuri 
 în lumea 

întunericului, ep. 13
0:15 Bebeluşi în serie   
1:55 Omul care aduce 

cartea   (r)
2:00 Ştirile PRO TV (r)
3:00 Supernatural ‑ 

Aventuri în lumea 
întunericului (r)

7:00 În gura 
 presei
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani 
 Oţil 
 şi Răzvan 
 Simion
10:00 În gura 
 presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 K.I.T.T 
13:00 Observator
13:45 Din dragoste   (r)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
20:30 Vreau 
 să fiu vedetă 
 cu Roxana 
 Ionescu 
 şi Ovidiu 
 Cuncea
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 La birou  
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Clanul 
 Bau‑Bau

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring‑Ring
8:30 Sport 
 cu Florentina 
8:35 Supernanny  (r)
10:00 Păcate obişnuite   
12:00 Teleshopping 
12:30 Sport, dietă şi o 

vedetă 
13:00 Teleshopping 
13:30 Farsele 
 lui Jugaru (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste 
 şi putere, ep. 1381
15:00 Focus
15:30 Camera de râs  
16:00 Trăsniţi din NATO  (r)
16:30 Nimeni 
 nu‑i perfect (r) 
17:00 Cireaşa de pe tort  (r)
18:00 Focus 18
19:30 Cronica Cârcotaşilor  
 cu Şerban Huidu, 

Mihai Găinuşă
22:00 Trăsniţi 
 din NATO, ep. 55
22:30 Nimeni 
 nu‑i perfect, ep. 55
23:00 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
0:00 Statueta misterioasă   
2:00 Focus (r)
3:00 Supernanny (r)

7:00 Marilyn (s)   
8:00 Rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 Duelul 
 pasiunilor   
12:00 Bărbatul 
 visurilor 
 mele (s)   
13:00 Zorro   
14:30 Gheaţă 
 de foc   
15:20 Reţeta 
 de ACASĂ
15:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
16:25 Vremea 
 de ACASĂ
16:30 Umbrele 
 trecutului (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 Regina  
22:00 Poveştiri 
 de noapte 
22:30 Toantele 
 nu merg în rai  
23:30 Pe tocurile Evei 
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 Regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
8:00 Duhovnicul de la miezul 

nopţii (r)
9:00 Identităţi (r)
10:00 Remix  (r)
11:00 Invenţii uitate (r) 
12:00 Jurnalul cultural  (r)
14:05 Zodiac (r)
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:30 Identităţi 
17:00 Nocturne 
17:55 Magia zborului 
18:55 Jurnalul cultural 
19:00 Spectacol de operă
22:00 Jurnalul cultural 
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50 Retro clip (r)
23:05 Jazz &More
0:05 Comoara lui Arne 
2:00 Jurnalul cultural (r)
2:30 Teatrul de mistere (r)

7:00 Realitatea de la fix
8:00 Realitatea de la fix
9:00 Realitatea de la fix 
10:00 Realitatea de la fix
11:00 Realitatea de la fix 
12:00 Realitatea de la fix 
13:00 Realitatea de la fix 
14:00 Realitatea de la fix
15:00 Realitatea de la fix 
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix
22:00 Realitatea te priveşte
0:00 Realitatea de la fix
1:00 Realitatea de la fix
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix
3:15 Culise (r)

7:50 Pe platourile 
 de filmare (s, col.) 
8:20 Micul Manhattan 
9:50 La mijloc 
11:25 Stele deasupra oraşului 
13:15 Război pe calea undelor 

(Rom., 2007, f. doc.)   
15:05 Trei femei şi un pariu 
 (SUA, 2005, com., col.) 
16:30 Conjuraţia tăcerii 
 (SUA, 2006, acţiune, col.) 
18:05 Bricostory
18:30 Tatăl meu e un erou! 
20:00 Ultimul rege al Scoţiei 

(SUA‑Angl., 2006, 
 thrill., col.)   
22:00 Răzbunătorul 
 (SUA, 2006, thrill., col.)   
23:30 Joi (dramă, România, 2008)
0:00 Furnalul (SUA, 2006, col.)   
1:25 Aşa tată, aşa fiică (Fra., 

2007, com., col.)   
2:50 Războiul familiei Watson

Aveţi nevoie disperată 
de o veste bună. Prea multe 
lucruri v‑au picat greu în ul‑
tima vreme şi nu mai puteţi 
digera.

Cineva vă întreabă mai 
multe lucruri decât s‑ar cuve‑
ni. Iar dvs. nu sunteţi dispusă 
să daţi amănunte cui nu are 
nevoie de ele.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă place 
să impresionaţi printr‑o ati‑
tudine preocupată. Nu prea 
vă iese.

Vă simţiţi în competiţie cu 
o persoană care nu are cine 
ştie ce merite. Situaţia nu vă 
convine deloc, cel puţin nu 
acum.

Găsiţi o soluţie ingenioasă 
pentru o problemă care a dat 
multă bătaie de cap familiei 
dvs. Soluţia este la dvs.

Traversaţi o perioadă mai 
puţin fericită, dar nu vă este 
ruşine să explicaţi cui se dato‑
rează acest fapt. De fapt, este 
şi clar!

Nimeni nu vă intră în 
voie, iar această atitudine nu 
vă aduce niciun fel de favor. 
Lucrurile rămân neschimba‑
te.

Simţiţi nevoia de a acu‑
mula din ce în ce mai multe 
lucruri şi valori materiale. 
Lăcomia are o explicaţie.

Vă încântă gândul că aţi 
putea să nu mai fiţi singur/ă, 
cât de curând. Vă manifestaţi 
nerăbdarea cu orice ocazie.

Comiteţi o gafă pe care în‑
cercaţi să o acoperiţi la modul 
cel mai stângaci cu putinţă. 
De ce nu vă consultaţi cu ci‑
neva?

Faceţi achiziţii importante 
şi asta vă ambiţionează să vă 
doriţi şi mai mult. Nu e rău, 
dar să nu picaţi în lăcomie.

Casandra

‑ Aveţi milioane de euro şi nu faceţi o dona‑
ţie pentru echipa noastră de popice?

‑ Mama e grav bolnavă, tata este imobilizat 
într‑un căruţ, sora e văduvă şi are trei copii. 
Dacă lor nu le dau, am să vă dau vouă?

[
Trei firme din Japonia, SUA şi România îşi 

prezintă oferta privind construirea unui pod 
mare.

Japonezii: “Pornim construcţia simultan de 
pe ambele maluri. Ne întâlnim la mijlocul apei, 
lucrarea poate dura câţiva ani”.

Americanii: “Vom proceda la fel. La noi 
eroarea este de câţiva microni”.

Românii: “Abordăm aceeaşi tehnică. În ceea 
ce priveşte eroarea, dacă nu ne întâlnim, veţi 
avea două poduri”.

[
‑Te‑am plătit cu bani falşi, îi spuse bărbatul 

unei prostituate.
‑ Nu‑i nimic. Tu să fii sănătos.

Marmeladă de mere
Ingrediente: Un kg mere creţeşti, 500 g zahăr.
Mod de preparare: Merele curăţate de coajă şi sâmburi se taie 

bucăţi şi se dau prin maşina de tocat. Se adaugă zahărul, se amestecă 
bine şi se lasă 2‑3 ore la rece. Se pun la fiert, amestecând mereu până 
ce se îngroaşă bine.

Zeni

1749 ‑ Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m.1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napolitane şi reformator 
al operei bufe.   

1830 ‑ Se naşte JULES HULOT 
de GONCOURT (m.1870), scriitor, 
istoric francez.

1843 ‑ Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), re‑
gina României, soţia regelui Carol 
I, membră de onoare a Academiei 
Române. A depus o intensă acti‑
vitate de binefacere; a desfăşurat 
o bogată activitate culturală; s‑a 
afirmat şi ca scriitoare, publicând 
sub pseudonimul Carmen Sylva.

1851 ‑ Din iniţiativa profe‑
sorilor Ioan Andrei Wachmann 
şi Ludovic Wiest, se înfiinţează 
Conservatorul de Muzică din 
Bucureşti, prin contribuţie publi‑
că.

1863 [ Al.I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor mă‑
năstireşti.

[Se naşte ION VIDU (m. 1931), 
compozitor, dirijor.

1869 – Încetează din viaţă 
GAVRIL MUNTEANU (n. 1812), pe‑
dagog, teolog, traducător, ziarist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1870 ‑ Se naşte I.A. 
BASARABESCU (m. 1952), pro‑
zator, membru corespondent al 
Academiei Române.

1890 ‑ Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Liga pentru Unitatea 
Culturală a Tuturor Românilor 
(“Liga Culturală”). Îşi începe activi‑
tatea în mod oficial la 21 ianuarie 
1891.

1891 ‑ Încetează din viaţă ION 
IONESCU  de la BRAD  (m. 1818), 
agronom, economist, membru al 
Academiei Române.

1893 [ Se naşte DUMITRU 
BAGDASAR (m. 1946), medic, 
membru de onoare, post‑mor‑
tem, al Academiei Române.

[ Se naşte PETRE SERGESCU 
(m.1954), matematician,  membru 
al  Academiei Române (din 1946 
stabilit în Franţa).

1897 ‑ Se naşte VASILE LISMAN 
(m. 1996), prozator. 

1903 ‑ Se naşte, la Brăila, 
ILARIE VORONCA (m. 1946 ‑ s‑a 
sinucis la Paris), poet avangar‑
dist de limbă română şi franceză, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români pentru Poezie 
(1931).

1905 [ Se naşte VASILE 
LOVINESCU (m. 1984), eseist.

[ Se naşte DIONISIE M. PIPPIDI 
(m.1993), istoric, arheolog, epi‑
grafist, membru al Academiei 
Române.

1912 ‑ Încetează din viaţă 
SPIRU HARET (n. 1840), matema‑
tician, om politic liberal, membru 
şi vicepreşedinte (1905‑1907) al 
Academiei Române.

1921 – Se formează un nou 
guvern condus de Take Ionescu 
(ca urmare a demisiei guvernului 
condus de Alexandru Averescu, la 
13 decembrie, acelaşi an.).

1928 – Se naşte AUREL GH. 
IANCU, economist, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1936 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CACOVEANU,  culegător 
de folclor, scriitor.

1937 ‑ Încetează din viaţă 
DIMITRIE CĂLUGĂREANU  (n. 
1868), medic şi naturalist, mem‑
bru corespondent al Academiei 
Române.

1941 ‑ Se naşte LIVIU 
PETRESCU (m.1999), critic literar, 
laureat cu mai multe premii, între 
care şi Premiul “Titu Maiorescu”  al 
Academiei Române.

1944 ‑ Încetează din viaţă 
ION ANDRIEŞESCU (n. 1888), is‑
toric, membru corespondent al 
Academiei Române.

1957 – SUA au testat (la Cape 
Canaveral) prima rachetă balistică 
intercontinentală “Atlas”.

1962 ‑ Încetează din viaţă  
AURELIA CIONCA (n. 1888), 
pianistă, profesoară, cu o rodnică 
activitate la Conservatorul din 
Bucureşti.

1976 – Se dezveleşte, la Cluj, 
monumentul lui Mihai Viteazul, 
realizat de sculptorul Marius 
Butunoiu.

1980 – Încetează din viaţă 
NICU N. MATHEESCU (n. 1905, la 
Brăila), jurist, sociolog, publicist.

1987 – Încetează din viaţă 
MARGUERITTE YOURCENAR (n. 
1903), scriitoare franceză, pri‑
ma femeie admisă în Academia 
Franceză (1980), membră a 
Academiei Regale de Limbă şi 
Literatură Franceză din Belgia 
(1979), a Academiei Americane 
de Artă şi Litere (1982), laureată 
cu numeroase premii, între care 
şi Premiul Academiei Franceze 
(1977).

1999 ‑ Se dezveleşte, la 
Timişoara, monumentul “Pieta”, 
în memoria eroilor Revoluţiei din 
decembrie 1989. 

2000 [ Încetează din via‑
ţă  CRISTIAN ERMEI POPESCU 
(n.1944), poet, prozator, publicist, 
scenarist.

[ Se redă în circuit, după un 
îndelungat proces de restaurare, 
“Coloana fără sfârşit” ‑ operă a 
sculptorului Constantin Brâncuşi. 

Martor 
din umbră 

(thriller, coproducţie, 
1999)

Naţional TV, ora 22,00
Cu: Ewan McGregor, Ashley 

Judd, Patrick Bergin
Titlu original: Eye of the 

Beholder
Un expert în supraveghere 

al serviciului secret britanic 
este însărcinat să urmărească 
o femeie frumoasă, Joanna (Ashley Judd), suspectată că l‑ar fi şanta‑
jat pe fiul unui senator american. Pe măsură ce urmărirea avansează, 
apar noi întâmplări misterioase, iar detectivul realizează că este legat 
în mod inexplicabil de frumoasa, dar periculoasa Joanna.

Ultimul rege 
al Scoţiei 
(thriller, SUA/Anglia, 
2006)
HBO, ora 20,00
Cu: Forest Whitaker, 
James McAvoy, Gillian 
Anderson
Titlu original: The Last 
King of Scotland

Forest Whitaker îl 
joacă aici pe dictatorul 
din Uganda, Idi Amin, 

care a omorât 300.000 de ugandezi şi a expulzat toată populaţia asia‑
tică din ţară. Titlul se referă la obsesia tiranului pentru Scoţia: soldaţii 
săi erau forţaţi să îmbrace kilturi şi să cânte partituri scoţiene. 

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
Colecţia Boris Paraschivescu (pic‑
tură); „România în Primul Război 
Mondial” (fotografie); expoziţiile 
permanente; 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
–„Mărturii arheologice recent 
descoperite în judeţul Galaţi”, 
Casa Cuza Vodă - „Alexandru 
Ioan Cuza şi Epoca sa”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
„500 de ani de la apariţia primei 
cărţi tipărite în România”; expo‑
ziţiile permanente; 9,00‑17,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Botanică, Rosariumul, 
Planetariumul şi Acvariumul; 
9,00‑17,00.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Clasa de balet” ‑ (fo‑
tografie).

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
membrilor Uniunii Artiştilor 
Plastici din România, filiala 
Tulcea.

‑ Mondart Café Gallery – 
„Transart” ‑ Marian Şerban (gra‑
fică)

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Satiră în 
alb”, Vladimir Crivoi‑Vlahi, Florian 
Doru Crihană, Marian Şerban (ca‑
ricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor: 9,00 – 20,00.  

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ 13,00 – 
17,00. 

C.S.Carp

7,00 Matinal  Express-
direct; 9,00 Program muzical: 
One Cubed; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Tirul presei 
(r); 12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Carte de vizită (r); 13,30 Penalty; 
14,30 Program muzical: Johann 
Sebastian Bach; 15,15 Program 
muzical: Wolfgang Amadeus 
Mozart; 16,00 Matinal Express (r);  
18,00 Documentar: Barfa;  18,25 
- Obiectiv Express/ Sport 
(direct); 19,10 Documentar: 
Supervedete; 19,30 Terminus 
Express (direct);  20,00 Ora de 
sănătate (direct); 21,00 Concert: 
Steve Bell;  22,00 ‑  Obiectiv 
Express (r); 22,40 Matinal Express 
(r); 0,40 Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen‑

ţilor economici care depun decla‑
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în for‑
mat electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 

pentru a face posibilă verificarea co‑
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti‑
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră‑
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele  interesate sunt rugate să  
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 
începe din ianuarie 2009: apicul-
tor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; dulgher-tâmplar-par-

chetar; fierar betonist, montator 
prefabricate; frizer; frizer-coafor-
manichiurist-pedichiurist; lăcă-
tuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea 
animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; mecanic agri-
col; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; operator in-
troducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător 
în unităţi de alimentaţie; patiser; 
peisagist floricultor; tâmplar uni-
versal; zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 

locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  17.12.2008: 

Agent de intervenţie pază şi ordi‑
ne; contabil şef; femeie de serviciu; 
manipulant mărfuri; muncitor neca‑
lificat la asamblarea, montarea pie‑
selor; recepţioner hotel; vânzător.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE PENTRU PERSOANELE CU 
GRAD DE HANDICAP

Contabil; inspector (referent) re‑
surse umane.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 În căutarea 
lui Hristos; 10,00 O partidă de 
şah; 11,00 Prima pagină;   11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 Pe gaura 
cheii; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Jula şi pri‑
etenii; 16,00 Prim‑plan; 16,15 
Cartea profului de română; 16,30 
Camera de râs; 17,00 Prim‑plan;  
17,30 Cu băţu‑n baltă; 18,00 
D.W. – Discover Germany; 18,30 
Prim‑plan; 19,00 Omul din ziare; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Casa 
ta;  21,05  Noi în Europa; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială 
®;  23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,00 
Prim‑plan;  Afişare program; 
Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

România Sud‑Est  17 decembrieMeteo

Bucureşti
5*/7*

Litoral
7*/10*

Brăila
6*/7*

Galaţi
1*/7*

Braşov
4*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:42 am
‑ apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:41 am
‑ apune: 4:26 pm

Vreme 
relativ

frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Lumea pe web

Elena Parapiru

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, cu tempe‑
raturi maxime de 9°C şi minime de 1°C. Cerul va fi 
parţial noros, iar vântul va sufla, cu intensificări izo‑
late, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea atmo‑
sferică va staţiona la 774 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va fi de 80 la sută. Sunt posibile aver‑

se izolate, în special după‑amiaza şi seara.  
Şi mâine temperaturile maxime se vor menţine 

în jurul valorii de 9°C, în timp ce minimele vor fi de 
2°C.    

(informaţii preluate din surse on‑line)

ORIZONTAL: O deplasare cu zgâlţâieli. 2) 
Maşină obişnuită cu mersul – Sau. 3) Cărat în 
spate – Asigură deplasarea maşinilor. 4) Bune 
la mers. 5) Vehicul care merge pe apă – Merge 
cu greu, pe drumuri de munte. 6) Mersul pe 
burtă – Mică la mijloc! 7) A mers cu arca pe 
apele potopului – Comandă de despărţire la 
box. 8) Crestat la faţă! – Iată, pe uliţă –Trecut la 
înaintare! 9) Identic ca mărime – Din trecutul 
îndepărtat al istoriei. 10) Un om care merge 
foarte încet – Indicată de un ceas care merge.

VERTICAL: 1) Mersul în fugă al calului – 
Mers alene. 2) Sculptor francez, autorul lucrării 
“Omul care merge” – Naiuri uriaşe. 3) Se cu‑
nosc că nu au mers degeaba la şcoală (fem) 
– Merge la cusut. 4) Asta nu merge la treabă 
– La Milan! 5) Lovit din spate! – Nu vede pe 
unde merge (fem). 6) Urma făcută din mers – 
Îndoit sub greutate. 7) Merge pe stradă, zilnic. 
8) Merge… însemnat, spre aducere‑aminte – 
Întâlnite la stop! 9) În faţa tribunei! – Cămăşi de 
artizanat – Merge cu mare greutate pe şosea. 
10) În baie! – A merge pe bâjbâite.

Mihai Gherasim

Soluţiile apărute ieri
SUBTILITĂŢI – ORIZONTAL: F; R; D; RASINOS; TIMIZI; B; CAMATAR; VITALITATE; FITILE; OT; SURATA; AR; 

RA; ARAC; R; AC; STELARA; ARIE; IRIS; TROC; INELE; ED; TRATAT.
DOVEZI SCRISE – ORIZONTAL: CHIBZUINŢA; AURA; REIAT; BIOGAZ; TIR; L; DACIA; AO; UB; JETON; C; 

UREE; LASI; ORA; ACETAT; ALBA; ROATA; LAIETI; LAT; ANTRENOARE.

Meandre

PreSUPUneri DeSPre viaţă. Deşi până în prezent nu 
s-a dovedit existenţa vieţii în afara terrei, universul conţine o mul-
ţime de stele, iar cercetătorii consideră că cel puţin jumătate dintre 
acestea au planete care le dau târcoale. “cu siguranţă că unele au 
trecut prin aceleaşi etape ca şi Pământul şi astfel s-a format viaţa 
pe ele, ulterior găzduind poate chiar şi forme de viaţă conştiente”, 
spune Seth Shostak, astronom la institutul Seti (Search for extra-
terrestrial intelligence), citat de msnbc.com. Viaţa a evoluat extrem 
de repede pe terra. oamenii de ştiinţă estimează că terra are o 
vârstă de 4,5 miliarde de ani, iar cea mai veche dovadă a unei forme 
de viaţă datează de acum 3,4 miliarde de ani, sub forma unor stra-
turi de bacterii numite stromatolite, scoase la lumină în australia.

Îl va CHeMa levSki! un asteroid necunoscut până acum, 
cu un diametru de doi kilometri, a fost descoperit de oamenii de şti-
inţă de la centrul pentru cercetări Spaţiale din cadrul universităţii 
din Sofia. asteroidul este situat în partea centrală a centurii de 
asteroizi prezente între Marte şi Jupiter şi face o tură completă 
împrejurul Soarelui în 3,2 ani.

TaSTaTUră SPeCială PenTrU WOW. compania 
elveţiană logitech a lansat, miercuri, gameboard logitech g13, o 
tastatură de gaming hibridă, concepută să completeze tastatura şi 
mouse-ul logitech, destinată în special fanilor World of Warcraft. 
tabloul de joc dispune de memorie integrată, iluminare adaptabilă, 
trei moduri de joc, 25 de taste programabile şi un stick analog pro-
gramabil. astfel, gameboard logitech g13 oferă până la 87 de mo-
dalităţi de control al jocului, instalarea software-ului fiind necesară, 
ca şi posibilitatea de a seta butoane de profil personalizabile.

În actualitate
Pe antena 3 se dezbă-

tea problema premierilor. 
Pentru că am tot avut pre-
mieri, în ultimele zile. De 
ce nu a mai vrut Stolojan 
să fie (şi am auzit tot fe-
lul de ipoteze, începând 
cu faptul că băsescu l-ar 
fi înjurat cu spume prin 
cotroceni, în weekend), 
de ce s-a băgat boc (că 
tot a promis că nu lasă 
primăria, iar preşedintele 
s-a lăudat cu inflaţie de 
oameni de valoare prin 
partidul de provenienţă), 
ce a declarat tăriceanu 
(cum că problema devine 
amuzantă, deşi este cât 
se poate de serioasă). nu 
m-am lămurit cine ar tre-
bui să fie şeful guvernului, 
pentru că toţi sunt oricum 
deja şefi! „Dorinel plea-
că, se întoarce lăcătuş”, 
declamau ştirile sportive 
şi să mă ia naiba dacă 
mai pricep şi ce a dat în 
Steaua, că aşa brambu-
reală mai rar am auzit. Pe 
gSP, Dorinel declara, din 
vacanţa lui germană, că 
echipa este „în grafic” (de 
fapt, de ce nu?, am tot 
văzut grafice care indică 
ba tendinţe ascenden-
te, ba dezastru), în timp 
ce la bucureşti, becali îl 
reinstaura în funcţie pe 
lăcă. „nadia comăneci 
susţine candidatura ora-
şului chicago la organi-
zarea Jocurilor olimpice 
din 2016”, aflu tot de la 
tv. cu alte cuvinte, de 
ce? În virtutea faptului 
că este româncă, trăieşte 
în los angeles şi a câşti-
gat la Montreal, canada, 
nadia este personajul cel 
mai potrivit să susţină 
chicago? laptele acela 
pentru combaterea oste-
oporozei sigur îţi dă idei 
colorate după consum… 
De ce să neg, m-am uitat, 
vrând-nevrând, la prosti-
ile de declaraţii politice, 
iar lucrul care m-a liniş-
tit, din ceea ce a explicat 
băsescu în conferinţa de 
presă, a fost că „în PD-l 
nu există un echivalent 
al lui theodor Stolojan”. 
ah, ce uşurare pentru 
toată lumea! S-a micşorat 
numărul răzgândacilor! 
cred că asta vroia să spu-
nă, nu?!

Abaterea „acestei lumi” de la eternita‑
te (prin păcatul dătător de moarte, în ver‑
siune creştină sau prin alte „neascultări” 
sau „sfidări” mitico‑religioase) a generat 
numeroase teorii de explorare a vieţii 
de după moarte. „Lumea” – înţeleasă ca 
„omenire”, dar şi ca univers fizic, perceput 
prin simţuri – precum şi spaţiul şi timpul 
au devenit termeni esenţiali în edificiile 
mitologiilor şi în structurile religiilor sau 
ale teoriilor filosofice. Imaginarea unui 
tărâm al celor morţi, inaccesibil celor vii, 
a asimilat simboluri şi semnificaţii speci‑
fice fiecărei credinţe: spaţiu de recupe‑
rare a greşelilor (Purgatoriul creştin – v. 
Chinurile P.), de aşteptare a unei alte reîn‑
carnări (budism – v. Calea spre Nirvana), 
de răsplată pentru existenţă exemplară în 
credinţă, de celebrare sublimă a divinită‑
ţii (Paradis, Rai), de judecare a existenţei 
încheiate (în mitologia greacă – v. Marii 
Damnaţi, în religia creştină – v. Cercurile 
Infernului), de asimilare într‑o entitate 
a veşniciei, nonexistenţă (neant), opusă 
vieţii (v. Calea spre Nirvana).

„Dincolo” este un ţinut al dimensiuni‑
lor necunoscute: „Malul celălalt” al unui 
râu subpământean, dar care desparte lu‑
mea celor vii de a celor morţi (v. Luntrea 

lui Caron), teritoriu de purificare pentru 
vinovăţii recuperabile, tărâm de conti‑
nuare a vieţii în condiţii ideale (indienii 
din America de Nord), pământ reînnoit al 
vieţii după înviere (în creştinism), spaţiu 
al fericirii pentru cei protejaţi (Câmpiile 
Elisee, la greci, dar şi Insule ale Fericiţilor, 
în tradiţia chineză). Ataşamentul religios 
modern (tolerant, superficial) produce 
formule confuze, tot mai mult datoare 
ignoranţei. Astfel „Lumea de Dincolo” 
este adeseori confundată cu „Lumea 
Cealaltă” (totuşi, universul zeilor, al spiri‑
telor divine în relaţie cu muritorii) sau cu 
„neantul”, „nefiinţa” (noţiuni filosofice cu 
extensii existenţial‑religioase), ori cu tărâ‑
mul întunecat şi nenuanţat al morţii (gr. 
Hadeş, lat. Orcus, ebr. Sheol) unde religia 
creştină oferă perspectiva generoasă a 
Mântuirii prin jertfa divină a lui Iisus.

„Lumea de Dincolo” este spaţiul 
misterului absolut, populat de proiec‑
ţii în care se regăsesc speranţe, promi‑
siuni, dorinţe şi spaime ale oamenilor, 
filtrate prin specificul fiecărui sistem 
religios sau mitologic, sau filosofic, 
sau aparţinând unei doctrine mistice.

Th.Parapiru 

Problematica anunţată prin titlu este 
detaliată în paginile cărţii prin două părţi 
distincte: I. Teoria generală a plângerii 
prealabile şi II. Exercitarea plângerii pre‑
alabile. Prima parte este dezvoltată prin 
capitolele: * Instituţia plângerii prealabile 
în legislaţia României (Plângerea prealabi‑
lă în perioada adoptării Codului penal din 
1864; Reglementarea plângerii prealabile 
în legislaţia din 1864 / în Codul penal din 
1936 / în Codul de procedură penală din 
1968; Plângerea prealabilă în doctrină / 
în practica judiciară) * Natura juridică a 
plângerii prealabile (Plângerea prealabilă, 
o excepţie a principiului oficialităţii pro‑
cesului penal. Fundamentul social‑juridic 
al plângerii prealabile; Puncte de vedere 
apărute în literatura juridică de specialita‑
te cu privire la natura juridică a plângerii 
prealabile; Plângerea prealabilă – instituţie 
mixtă a dreptului penal şi a dreptului pro‑
cesual penal) * Condiţiile de introducere a 
plângerii prealabile (Infracţiunile pentru 
care este necesară plângerea prealabilă; 

Titularii exerciţiului plângerii prealabile; 
Termenul de introducere a plângerii preala‑
bile. Cunoaşterea făptuitorului; Conţinutul 
plângerii prealabile). Cea de‑a doua parte, 
referitoare la Exercitarea plângerii preala‑
bile la organele de urmărire penală, face 
referire la: 1. Organul de cercetare penală 
competent, 2. Organul de urmărire penală 
competent în cazul infracţiunilor prevăzu‑
te de art. 279 alin. 2 lit. c. Cod procedură 
penală, 3. Procedura privind sesizarea, în‑
ceperea şi desfăşurarea urmăririi penale 
în situaţia prevăzută de art. 131 alin. 5 Cod 
penal, 4. Efectuarea urmăririi penale şi tri‑
miterea în judecată. 5. Procedura în cazul 
infracţiunilor flagrante, în caz de conexita‑
te sau indivizibilitate, în situaţia infracţiu‑
nilor comise de minori şi în cazurile în care 
plângerea penală a fost greşit îndreptată, 
6. Exercitarea plângerii prealabile la in‑
stanţa de jucată, 7. Procurorul ca titular al 
acţiunii penale.

Virgil Guruianu

Bulgarii şi universul

Expresii celebre

„Lumea de Dincolo”
La Editura Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” a apărut:
Oana Elena Gălăţeanu:

Procedura plângerii prealabile 
în procesul penal român

Din mers

Vorbitul 
de‑aiurea
Fără 
violenţă 
(pl.)

Lăsate în 
pace!
Se 
preamăresc

Iau parte 
în bloc
Oana 
Andrei

Conţinutul 
unor ziare!

Notă de 
plată!
Parul din 
vie

Curge la 
robinet
Aflate în 
grup

Puneri în 
scenă (!)
A vârî

Apă 
gazoasă
Trec pe 
margini!

Părere!
Drumuri

Opus 
sfinţitului

Realizare 
în trepte
Miez de 
nucă! 

Medalie 
pentru locul 
întâi
Otită medie!

O piedică în 
calea uitării
Respectul 
cuvenit

Estet de 
frunte!
A se supăra

Sortiment
A urni 
aiurea!

Din casă în 
casă!
În josul 
râului

Singură!
Alese după 
ureche

A‑şi pierde 
controlul
Armata 
română (înv.)

Albul 
pereţilor
Munte!

Roşii de 
câmp
Unică!

Tulpină 
de 
liană!

Sportiv 
complet 

Gh. Gurău

Depeche Mode şi‑a finalizat 
noul album de studio

Dave Gahan, solistul trupei britanice Depeche Mode, a declarat 
într‑un interviu că el şi colegii săi au finalizat noul lor album de stu‑
dio, care va fi lansat pe 21 aprilie 2009, în Statele Unite, informează 
Corriere della Sera. Albumul, al 12‑lea din cariera trupei, va fi lansat în 
Statele Unite de casa de discuri EMI, după ce timp de 27 de ani trupa 
a colaborat cu casa Warner Music.

Mediafax/M.Z.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

15 ‑ 21 decembrie

50

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 decembrie 2008 

Pentru unul dintre cititorii 
noştri, Neculai Spînu, din Galaţi, 
Naşterea Domnului are anul 
acesta un vestitor înainte de vre-
me. În plin post al Crăciunului, 
pe când pregătea o mâncare de 
cartofi, dumnealui a descope-
rit într-un exemplar destul de 
arătos un semn al crucii perfect 
desenat. „M-am bucurat foarte 

mult şi l-am păstrat, e semn bun, 
se spune, ne-a povestit cititorul 
nostru, când a venit să ni-l ara-
te.  Eu şi familia mea credem în 
Dumnezeu şi e prima oară când 
găsim aşa ceva, am zis să-l vadă 
şi gălăţenii, poate le aduce no-
roc.” 

Text şi foto:
S.A.T. 

Ieri, la Şantierul Naval Damen 
SA din Galaţi a fost lansată la 
apă o nouă navă. Botezul valu-
rilor l-a primit de la „naşa” Iulia 
care, realmente şi spectaculos 
îmbujorată, şi-a manifestat sa-
tisfacţia în limba engleză, cu 
traducerea aferentă. Adică un-
deva pe la „jumătate drumului” 
dintre româneasca muncitori-
lor şi olandeza patronilor.

La eveniment au participat 
câteva sute dintre angajaţii 
Damen, numeroşi „civili” (am 
aflat că sunt, conform unei tra-
diţii foarte vechi, membri de 
familie ai muncitorilor), presă, 
conducerea şantierului. „Este 
ultima lansare de navă din 
acest an şi suntem foarte mân-
dri de ceea ce am realizat”, a 
declarat noul director general 
(interimar) al şantierului (din 4 
decembrie), olandezul Kees de 
Ruiter. De altfel, directorul ge-
neral de Ruiter este la prima lui 

lansare de navă în această cali-
tate, deci se poate spune că nu 
numai nava, ci şi Domnia-Sa a 
primit botezul.

Nava proapăt „preda-
tă” Dunării (apoi mărilor şi 
oceanelor, desigur) se numeş-
te „Kaspar Schepers” şi este 
comandată de firma germană 
HS Schiffahrt Gmbh&Co.KG. 
Este nava cu numărul 18 din-
tr-un „serial” de 22. De aseme-
nea, este al şaselea vapor din 
serie care poartă numele unui 
membru al familiei patronului 

firmei beneficiare: Schepers.
Lansarea a decurs fără inci-

dente, chiar dacă au fost ceva 
emoţii deoarece a fost o lansa-
re spectaculoasă, prin alune-
care pe cale.

„Kaspar Schepers” este 
portcontainer, are 140,6 metri 
lungime, 21,8 metru lăţime, un 
pescaj de 7,3 metri şi o greuta-
te de 9300 tdw. Chiar dacă are 
o motorizare de excepţie, nu 
putem să nu-i urăm tradiţio-
nalul „Vânt bun din pupa!”.

Flash Poliţie

Era o zebră 
ca un miraj...

Tecuceanul Grigore 
A., de 69 ani, îşi condu-
cea maşina pe strada 
Gheorghe Petraşcu, din 
Tecuci, luni, la ora 18,00. 
Şoferul a accidentat-o pe 
Aurica B., de 54 ani, din 
aceeaşi localitate, care 
traversa corect pe zebră. 

Călcând-o - la propriu 
şi la figurat

Florentina P., de 15 ani, 
din comuna Priponeşti, 
traversa corect, sâmbă-
tă, la ora 20,00, strada 
Gheorghe Asachi, când 
a fost lovită de o maşină, 
al cărei conducător a pă-
răsit locul  accidentului. 
Serviciul Poliţiei Rutiere 
Galaţi a stabilit că autorul 
accidentului este gălă-
ţeanul Cosmin T., de 20 
ani. Acesta este investigat 
de lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, pen-
tru „fugă de la locul acci-
dentului”.

Elena Parapiru
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Lansare la Damen Galaţi

Kasper Schepers e pe val
Odată 

cu nava, 
a primit 
botezul 

şi directorul 
general 

interimar 
al şantierului, 

care se află 
la prima 

lansare 
în noua
 funcţie

În postul Crăciunului

Vestea din bucătărie

Luni, după emisiune, am plecat din radio nervos că un 
pui de sturz care-a găsit o râmă prea groasă. Lucrasem 
noaptea de duminică spre luni, eram niţel obosit, 
dar dădusem pe mail textul pentru marţi încă di-

naintea deschiderii chioşcurilor luni dimineaţa. Aşa că odată 
ajuns home, mi-am notat pe-o hârtiuţă “de scris text viteza 
informaţiei de pe bloguri” şi, cu laptopul în braţe, m-am apu-
cat să fac un cadou de Crăciun. Bradul în sine e un site de 
subtitrări, iar cadoul e traducerea şi adaptarea unui film mi-
nunat. Viaţa într-o puşcărie japoneză. Decuplasem wireless-ul 
(consuma bateria) aşa că am stat şi eu la închisoare cu ochii 
oblici până am aţipit.

Şi când m-am trezit eram, mă scuzaţi dacă-s tendenţios, 
precum piticul din legenda cu vaca. Îl mâncase ierbivora, di-
rect din căpiţă, şi, odată ajuns înăuntru, în burdihanul lac-
tiferei, piticul a văzut că-i cald şi bine şi a adormit. Problema 
e că atunci când s-a trezit, vaca nu mai era acolo.

Adică Stolo plecase să-şi reinstaleze windows-ul (îmi 
pare rău că încă nu m-am lămurit dacă Robocop are sau 
nu alimentare pe uSB) şi R2D2 (Boc) era deja înspre sediul 
uDMR să le propună tipilor o guvernare minoritară. Oprişan 
trecuse de la secvenţa cu “Doamne, ajută” de la semnarea 
protocolului la răcnete, Mazăre nu mai ţinea minte orarul 
avioanelor spre Brazilia, Geoană mima mimarea, iar ăla mare 
de respiră greu era Băse, mulţumit că-şi salvase în ultimul 
moment androidul de şurubelniţării pesedişti. Ce se întâm-Ce se întâm-
plase?! Păi, Stolo plecase să facă programul de guvernare, iar 
greii să negocieze. Şi-au negociat cât au negociat până a venit 
Stolo cu hârtiile. Treaba era gravă cu dungi mov: pe principiul 
“români, vă ordon, treceţi criza”, tăiase nu numai deşănţările 
din campanie, dar şi cam tot ce putea fi bugetat cu comisioane 
mai mari decât costurile. Consecinţă: dragă Stolo, lasă-i să îşi 
rupă gâturile şi mai stai trei luni că scăpăm dintr-un foc şi de 
PSD, dar şi de tăntălăii din PD-L. Scump, dar face.

Paragraful de mai sus e un fel de conspect al unei părţi din 
blogosfera. De la ceilalţi nu am avut ce conspecta, că s-au 
uitat la Robocop ca-n ochii cobrei.

Eu unul nu mă abţin să remarc faptul că, după o campanie 
cu mititei, hop şi Boc. Era normal.

Săptămâna 
normalilor
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